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ΒΑΣΙΛΙΑΣ ΚΑΡΟΛΟΣ: ΞΕΣΚΟΝΙΖΟΝΤΑΙ ΤΑ ΣΧΕΔΙΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΚΗΔΕΙΑ ΤΟΥ (ΣΕΛ. 14)

Η ΜΟΝΑΔΙΚΗ ΠΑΓΚΥΠΡΙΑ
ΑΘΛΗΤΙΚΗ ΣΥΧΝΟΤΗΤΑΝΕΑ ΕΙΣΙΤΗΡΙΑ 

ΓΙΑ ΤΟ ΠΑΡΙΣΙ!

Δεν αναστέλλεται η ποινή του 82χρονου 
για τον πυροβολισμό του κλέφτη   (ΣΕΛ. 6)

ΑΠΟΦΑΣΗ ΕΦΕΤΕΙΟΥ  

Π.Ο.Υ

Στις 30 Μαΐου θα εξεταστεί το θέμα 
της δέσμευσης των €807.000    (ΣΕΛ. 6)

Ανησυχία για κατανάλωση αλκοόλ και 
ηλεκτρονικών τσιγάρων στα παιδιά   (ΣΕΛ. 8)

ΜΟΝΗ ΑΒΒΑΚΟΥΜ

ΑΙΧΜΕΣ

Ψηφιακοί πολίτες!

«Ε ντός του έτους οι πολίτες θα 
δουν απτά αποτελέσματα στον 

τομέα της ψηφιακής μετάβασης», 
δήλωσε ο υφυπουργός Έρευνας, 
Καινοτομίας και Ψηφιακής Πολιτι-
κής, Νικόδημος Δαμιανού, κατονο-
μάζοντας σαν τέτοια παραδείγματα 
(«ορόσημα» τα χαρακτήρισε) την 
παράδοση της νέας κυβερνητικής 
πύλης gov.cy τον Ιούνιο, την ηλεκτρο-
νική ταυτότητα, τον ψηφιακό βοηθό 
κοκ. Και ακούγοντάς τα μάς ξανάπια-
σε το …τρεμουσιό. Γιατί η σημερινή 
κυβερνητική πύλη είναι μαρτύριο 
έτσι και τολμήσεις να την χρησι-
μοποιήσεις. Ακόμα και ο υπουργός 
Εσωτερικών Κ. Ιωάννου είπε στη 
Βουλή ότι και ο ίδιος δυσκολεύεται 
να πληρώσει ηλεκτρονικά τις κοινω-
νικές ασφαλίσεις, καθώς το σύστημα 
δεν είναι εύχρηστο. Διορθώστε αυτά 
τα απλά πράγματα κ. Δαμιανού, αν τα 
καταφέρετε, και μετά κάντε μας…
ψηφιακούς πολίτες!                           Τ.Α.

ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ ΤΗΣ «ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗΣ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΗΣ ΤΗΣ ΚΥΠΡΟΥ» ΣΤΗ ΝΕΑ ΥΟΡΚΗ

Διαφημίζουμε το  
υπ’ αριθμό ένα πρόβλημα
l Μετά την παραδοχή από τον πρόεδρο της Δημοκρατίας πως κράτος, 
επιχειρήσεις και νοικοκυριά πλήττονται από το κόστος ενέργειας

l Ακόμη ένα άστοχο χρονοδιάγραμμα από τον υπουργό Ενέργειας για 
την έναρξη των προεγκρίσεων στο «Φωτοβολταϊκά για όλους» (ΣΕΛ 13)

ΔΥΟ ΜΕΓΑΛΕΣ ΔΗΜΟΣΚΟΠΗΣΕΙΣ ΔΕΙΧΝΟΥΝ ΠΩΣ ΑΝΑΜΕΝΕΤΑΙ ΝΑ ΚΙΝΗΘΕΙ Η ΕΚΛΟΓΙΚΗ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ

Μεγάλα περιθώρια  
συσπείρωσης στον ΔΗΣΥ
l Τα δύο μεγάλα κόμματα της αντιπολίτευσης και στις δύο δημο-
σκοπήσεις διατηρούν το ίδιο ποσοστό με τη διαφορά πως ο Δημο-
κρατικός Συναγερμός ακόμη δεν άρχισε τη συσπείρωση  (ΣΕΛ. 4) 

l Σε χθεσινή ανακοίνωσή της, η Νομική Υπη-
ρεσία αναφέρει ότι η αίτηση καταχωρίσθηκε, με 
γνώμονα το δημόσιο συμφέρον, ώστε να αποφα-
σιστεί από το αρμόδιο Συμβούλιο εάν ο Οδυσσέας 
Μιχαηλίδης είναι υπόλογος ανάρμοστης συμπε-
ριφοράς

l Ο Οδυσσέας Μιχαηλίδης κάνει λόγο για 
εκδικητική κίνηση εναντίον του,  λέγοντας ότι θα 
μιλήσουν οι μάρτυρες και τα στοιχεία, έχοντας την 
πεποίθηση ότι η υπόθεση θα φθάσει μέχρι τέλος 
και θα λάμψει η αλήθεια 

l Ο πρόεδρος της Δημοκρατίας θα παραμείνει 
θεατής στην υπόθεση αφού, όπως δήλωσε ο 
κυβερνητικός εκπρόσωπος, δεν πρόκειται να 
εμπλακεί στη διαφορά μεταξύ του Γενικού Εισαγ-
γελέα και του Γενικού Ελεγκτή, αλλά θα αναμένει 
την απόφαση του Συνταγματικού 

l Ο νομικός Αχιλλέας Αιμιλιανίδης δήλωσε στο 
ΟMEGA ότι δεν αναμένει αμφισβήτηση των γεγο-
νότων που προτάσσει η Νομική Υπηρεσία αφού 
στηρίζονται κυρίως σε έγγραφα, προσθέτοντας  ότι 
αυτό που θα κριθεί είναι εάν τα εν λόγω γεγονότα, 
συνιστούν όντως ανάρμοστη συμπεριφορά  (ΣΕΛ 3)

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΕΙΣΑΓΓΕΛΕΑΣ ΚΑΤΑΧΩΡΗΣΕ ΧΘΕΣ ΑΙΤΗΣΗ ΣΤΟ ΣΥΝΤΑΓΜΑΤΙΚΟ 
ΔΙΚΑΣΤΗΡΙΟ ΓΙΑ ΑΠΟΛΥΣΗ ΤΟΥ ΓΕΝΙΚΟΥ ΕΛΕΓΚΤΗ 

Ο κύβος ερρίφθη 

ΕΘΝΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΣΚΟΝΗ
Καμία πρόταση 

από Γκουτέρες, 

εξέφρασε μόνο 

ετοιμότητα για 

τριμερή συνάντηση    

(ΣΕΛ. 5)

Υποχωρεί 
αυτή από τη 
Σαχάρα και 
έρχεται νέο 
κύμα από τη 
Συρία 
(ΣΕΛ. 7)
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Ν οικιάζει το σπίτι από τον περασμένο
Μάιο. Κλείνει ένα χρόνο σε μια
άγνωστη συνοικία μιας γνωστής

πόλης αν και το γνωστό και το άγνωστο
υπόκεινται στον νόμο της υποκειμενικότητας.
Καμιά φορά, δηλαδή, δεν αποκλείεται το
άγνωστο να είναι γνωστό και το γνωστό να
είναι άγνωστο, συλλογίζεται η κυρία Ο.
ετών σαράντα πέντε, επάγγελμα, ασφαλιστική
αντιπρόσωπος, ή πιο εκλαϊκευμένα,
ασφαλίστρια. Είναι ελεύθερη λόγω
πεποιθήσεων, είδε τους γάμους των γνωστών
της, αλλά και των άγνωστών! της, να
διαλύονται σαν ασπιρίνες στο νερό, είδε
έρωτες να κρατάνε όσο οι αστραπές και
αποφάσισε ότι, μέχρι νεοτέρας ειδοποιήσεως,
θα ακολουθεί τα σκιρτήματα της σάρκας
και όχι της καρδιάς. Κρατάει το χάρτινο
κυπελλάκι με τον καφέ που αγόρασε, πριν
από λίγο, περιμένοντας υπομονετικά τη
σειρά της μπροστά σε ένα ταμείο περιπτέρου
όπου δημιουργήθηκε το αδιαχώρητο,
βυθίζει μηχανικά, ή πιο σωστά, αμήχανα,
το καλαμάκι στην καφέ θάλασσα της
γευστικής αποπλάνησης, ακουμπάει τους
αγκώνες στη μεσοτοιχία. Κάτι σαν αγκάθι
τρυπάει την παλάμη της, μπα σε καλό του,
δεν είναι αγκάθι, είναι η μύτη ενός μολυβιού.
Ποιος να το ξέχασε, άραγε, εδώ πέρα;
Κάποιος μαθητής που παρίστανε τον Ταρζάν
στα άλλα παιδιά ή έπεσε από τη χαρτοσακούλα
κάποιας μάνας που, μετά από το
πολυκατάστημα, πέρασε και από το
βιβλιοπωλείο; Κοιτάζει περίεργα το μολύβι,
είναι κίτρινο σαν καναρίνι, θυμάται ότι,
αρχικά, χρησιμοποιούσε κι αυτή μολύβι,
αγαπούσε την αίσθηση ότι είχε τη δυνατότητα
να σβήνει και, επομένως, να προλαβαίνει
τα λάθη αλλά, κάποτε, κατάντησε γραφική,
ήταν υποχρεωμένη να προσαρμοστεί στις
συνθήκες της τεχνολογίας. «Πάρε lap top»,
την πρόσταξε ο επικεφαλής του τμήματος
και έχυσε το φαρμάκι του: «Πώς θα εξηγείς
στους πελάτες σου ποια θα είναι τα
ωφελήματά τους όσο ισχύει το συμβόλαιο;
Εκτός κι αν είσαι αριθμομνήμων».
Αριθμομνήμων; Μα καλά καλά δεν παίρνει
όρκο για το πόσα κάνουν ένα κι ένα. Ο
επικεφαλής, ευτυχώς, πήγε στα τσακίδια
και, έτσι, απαλλάχτηκε από την αφόρητη
ειρωνεία του και, τώρα, απόγευμα Τρίτης,
η κυρία Ο., φορώντας αθλητικές φόρμες,
δίχως κανένα επαγγελματικό ραντεβού
στο πρόγραμμά της, δυο υποψήφιοι πελάτες
ψέλλισαν αστείες δικαιολογίες, δίχως,
όμως, και κανένα ερωτικό ραντεβού στον
ορίζοντα. Ο ψηλός της αντικρινής οικίας,
μυώδης σαν παλαιστής, δίμετρο ντερέκι
τής κάνει πού και πού τα γλυκά μάτια αλλά
αυτή δεν ξανοίγεται. Να γαντζωθώ για τα
καλά εδώ πέρα, μονολογεί σαν ηρωίδα
μονόπρακτου, και βλέπουμε. Φεύγει από
τη μεσοτοιχία, μπαίνει στην κουζίνα, πετάει
το χάρτινο κυπελλάκι στον κάδο της
ανακύκλωσης, αφήνει το μολύβι δίπλα
στο lap top – γραφική αναμέτρηση του
παρελθόντος και του παρόντος - και
συντονίζεται με το κανάλι στο οποίο
προβάλλεται μια αστυνομική σειρά. 

Μολύβι 
και lap top

Με τον ΑΝΔΡΕΑ ΚΟΥΝΙΟ

ΕΝ ΔΗΚΤΙΚΑ

ημέραςΤης

Θεόδωρος Αγγελόπουλος: Έλ-
ληνας σκηνοθέτης του κινηματο-
γράφου με διεθνή προβολή και
σημαντικές διακρίσεις. Ο δημι-
ουργός της εμβληματικής
ταινίας Ο Θίασος(1974),
παραμένει ο σημαντικό-
τερος κινηματογραφι-
στής, που ανέδειξε η
χώρα μας κι ένας από
τους σπουδαιότερους
του παγκόσμιου κινημα-
τογράφου. Κυρίαρχα θέ-
ματα στο φιλμικό του σύμ-
παν η μετανάστευση, η επιστρο-
φή στην πατρίδα και η ελληνική
ιστορία του 20ου αιώνα. Ο Θεό-
δωρος Αγγελόπουλος γεννήθηκε
στην Αθήνα στις 27 Απριλίου
1935.  Το 1970 γυρίζει την πρώτη

του ταινία μεγάλου μήκους, την
Αναπαράσταση, που βραβεύτηκε
τόσο στην Ελλάδα, όσο και στο
εξωτερικό. Ο Αγγελόπουλος θα
αναδυθεί στο διεθνές κινηματο-
γραφικό προσκήνιο με το ιστορι-
κοπολιτικό τρίπτυχο Μέρες του
'36 (1972), Θίασος (1974) και Κυ-

νηγοί (1977), που αποτελεί
μια σπουδή στη σύγχρο-

νη ελληνική ιστορία. Το
1980 ο Θεόδωρος Αγ-
γελόπουλος γύρισε
την ταινία Μεγαλέξαν-
τρος, που τιμήθηκε με

τον Χρυσό Λέοντα του
Φεστιβάλ της Βενετίας, το

πρώτο μεγάλο βραβείο για
τον σκηνοθέτη. Πέθανε το 2011
όταν τον είχε χτυπήσει μία διερ-
χόμενη μοτοσυκλέτα στον περι-
φερειακό της Δραπετσώνας,
κατά τη διάρκεια των γυρισμάτων
της τελευταίας του ταινίας.

Η γυναίκα του
Καίσαρα δεν πρέπει
μόνον να είναι τίμια,
αλλά και να φαίνεται
τίμια.

Ιούλιος Καίσαρ, 
101-14 π.Χ., 

Ρωμαίος στρατηγός 
& ύπατος

απόφθεγμα

Με όλο το σεβασμό,
αρνούμαι την πρό-
σκληση να συμμετά-
σχω στις παραισθή-
σεις σας.

Scott Adams, 
1957-, Αμερικανός

συγγραφέας κόμικς

ευφυολόγημα

2005

Τα πάνω κάτω έφερε η
παραίτηση του διευθυντή
του νέου νοσοκομείου
Λευκωσίας, Σάββα Κυ-
ριάκου, αφού οι εμπλε-
κόμενοι μπήκαν σε
μάχη δηλώσεων με
αποτέλεσμα και ο ίδιος
ο υπ. Συγκοινωνιών,
να αφήσει σαφείς αιχ-
μές για τους λειτουρ-
γούς του υπουργεί-
ου του. Πέτρα του
σκανδάλου, συγκε-
κριμένος λειτουρ-
γός του υπουργεί-
ου με ισχυρό λόγο. Αιτία
οι επιστολές – αναφορές που έστελνε
στο προεδρικό κατακρίνοντας τους πάντες και τα
πάντα. 

ΤΙΠΟΤΕ 
ΔΕΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΕΙ 

H ιστορία της «Αλήθειας»

Όλα τα λεφτά για την
Ομόνοια στη φετινή
χρονιά είναι οι ενα-
πομείναντες αγώνες
σε πρωτάθλημα και
κύπελλο. Τρίτη
θέση και κατάκτη-
ση του κυπέλλου
με απώτερο σκο-
πό την έξοδο
της ομάδας
στην Ευρώπη.
Το μυαλό
όλων στο
π ρ ά σ ι ν ο

στρατόπεδο εί-
ναι στρεμμένο αποκλει-

στικά σε αυτόν τον στόχο. Η
νέα διακοπή όμως, που υπάρχει στο

ποδοσφαιρικό πρωτάθλημα δίνει την ευκαι-
ρία σε κάποιους να ασχοληθούν και λίγο με
τα μεταγραφικά. 

Ο ΧΑΟΥΑΡΝΤ 
ΚΑΛΟΒΛΕΠΕΙ ΕΝΤΙΑΓΕ 

H αθλητική «Αλήθεια»

ληξιαρχείο
γεννήσεων

Μάριος Τόκας: Σαν σήμερα το 2008
πέθανε ο σπουδαίος κύπριος συνθέτης
Μάριος Τόκας. Γεννήθηκε στη Λεμεσό
και ασχολήθηκε με τη μουσική από τα
μαθητικά του χρόνια γράφοντας τρα-
γούδια για τις παραστάσεις στο σχολείο
και τις παρέες του. Η τουρκική εισβολή
του 1974 τον βρίσκει φαντάρο: «Είναι
μια περίοδος που μου άφησε τραυματι-
κές εμπειρίες» λέει ο ίδιος σε μια συ-
νέντευξή του «τα γεγονότα εκείνα και η
γεμάτη πίκρα ζωή, είναι πηγές έμπνευσης
για κάποια από τα έργα μου» συνεχίζει
ο ίδιος. Βαθύτατα πολιτικοποιημένος, ο
Μάριος Τόκας άρχισε να γυρίζει από
πόλη σε πόλη κάνοντας συναυλίες για
να εμψυχώσει τους συμπατριώτες του
και να μαζέψει χρήματα για την ανα-
κούφιση των προσφύγων. Από τα τέλη
της δεκαετίας του ’80 και μετά, οι επι-
τυχίες διαδέχονται η μία την άλλη και η
μουσική του απλώνεται γρήγορα όπου
υπάρχουν Έλληνες με τραγούδια όπως
«Αννούλα του χιονιά», «ο Αλήτης», «Σ’

αγαπώ σαν το γέλιο του Μάη», «Η νύχτα
μυρίζει γιασεμί», «Σαν τρελό φορτηγό»,
«Εξαρτάται», «Το σημάδι», «Σ’ αναζητώ
στη Σαλονίκη», «Τα λαδάδικα», «Θάλασ-
σες», «Δίδυμα Φεγγάρια», «Μια στάση
Εδώ», «Ψηλά τα χέρια», «Βίος Ανθό-
σπαρτος», «Επιστροφές-καταστροφές»,
«Φαντάσου», «Μια βροχή», «Της μονα-
ξιάς οι σκλάβοι». Ο Μάριος Τόκας πέθανε
στην Αθήνα την Κυριακή του Πάσχα,
στις 27 Απριλίου του 2008.

έφυγαν

ΑΛΗΘΕΙΑ ΣΑΒΒΑΤΟ 27 ΑΠΡΙΛΙΟΥ 2024

Σαν σήμερα το 1805 διεξάγεται
η μάχη της Ντέρνα στη σημερινή
Λιβύη, μεταξύ αμερικανών πε-
ζοναυτών υπό τον Γουίλιαμ Ίτον
και πειρατών υπό τον Γιουσούφ
Καραμανλή, που λυμαίνονται τις
ακτές της Βόρειας Αφρικής. Είναι
η πρώτη χερσαία επιχείρηση των
ΗΠΑ σε ξένο έδαφος. Τους πε-
ζοναύτες συνδράμουν 500 έλ-
ληνες και άραβες μισθοφόροι.
(Α’ Βερβερικός Πόλεμος)

■ ■ ■ 1908: Τελετή έναρξης
των 4ων σύγχρονων Ολυμπιακών
Αγώνων στο Λονδίνο. Θα διαρ-
κέσουν 6 μήνες έως τις 31 Οκτω-
βρίου και κατέχουν το ρεκόρ
της μεγαλύτερης διάρκειας. Συμ-
μετέχουν 1.999 αθλητές και 36
αθλήτριες.

■ ■ ■ 1925: Στην Ελλάδα, υπο-
γράφεται το διάταγμα για την

ίδρυση Επαγγελματικών και Βιο-
μηχανικών Επιμελητηρίων στην
Αθήνα, τον Πειραιά, την Πάτρα,
τη Θεσσαλονίκη και το Βόλο.

■ ■ ■ Το 1973 ο Γκρομίκο και
ο Αντρόποφ αναλαμβάνουν νευ-
ραλγικά πόστα στην ηγεσία του
Κρεμλίνου, κατά τη διάρκεια της
μεγαλύτερης πολιτικής κρίσης

που σημειώθηκε στην ΕΣΣΔ από
την εποχή, που ανατράπηκε ο
Χρουστσόφ.

■ ■ ■ Σαν σήμερα το 1979 οι
ΗΠΑ αποφασίζουν να αφήσουν
ελεύθερους δύο κατασκόπους,
με αντάλλαγμα την απελευθέ-
ρωση πέντε αντικαθεστωτικών
κρατουμένων στην ΕΣΣΔ.

■ ■ ■ To 1999 διακόπτεται
οριστικά λόγω πολέμου (ΝΑΤΟ -
Σερβία) το πρωτάθλημα μπάσκετ
της Γιουγκοσλαβίας, μετά από
απόφαση της ομοσπονδίας. Πρω-
ταθλήτρια ανακηρύσσεται η κα-
λύτερη ομάδα της κανονικής πε-
ριόδου, Μπούντουτσνοστ.

■ ■ ■ Το 2002 η ΑΕΚ νικά 2-1
τον Ολυμπιακό και κατακτά το
Κύπελλο Ελλάδας. Τα τέρματα
των νικητών πέτυχαν οι Κων-
σταντινίδης (52’) και Ίβιτς (83’),
ενώ για τους «ερυθρόλευκους»
σκόραρε στο 70’ ο Τζιοβάνι.

■ ■ ■ 2004: Σύμφωνα με στοι-
χεία του Παγκοσμίου Οικονομι-
κού Φόρουμ του Νταβός που δί-
νονται στη δημοσιότητα, η Ελ-
λάδα βρίσκεται στην τελευταία
θέση της ανταγωνιστικότητας
ανάμεσα στις χώρες της Ευρω-
παϊκής Ένωσης και μεταξύ των
τελευταίων σε σύγκριση με τις
υπό ένταξη χώρες.

Η επίθεση της ναζιστικής Γερμανίας κατά της Ελλάδας εκδηλώθηκε
στις 5:15 το πρωί της 6ης Απριλίου 1941 στα οχυρά της Θράκης και
της Ανατολικής Μακεδονίας, 45 λεπτά πριν από την προβλεπόμενη
ώρα, σύμφωνα με τη γερμανική διακοίνωση που είχε επιδοθεί νωρίτερα
στον πρωθυπουργό Αλέξανδρο Κορυζή από τον γερμανό πρεσβευτή
στην Αθήνα, πρίγκιπα Έρμπαχ. Σαν σήμερα εκείνη την χρονιά έπεσε
στα χέρια των γερμανών η Αθήνα. 

Σαν σήμερα η Παγκύπρια Εθνοσυ-
νέλευση στη Λευκωσία εγκρίνει
ψήφισμα για την ένωση της Κύπρου
με την Ελλάδα. Τρία χρόνια αργότε-
ρα άρχισε και ο απελευθερωτικός
αγώνας της ΕΟΚΑ. 

1952

παλιό
ημερολόγιο

↓
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Αυτό που αναμενόταν εδώ και 
καιρό πραγματοποιήθηκε τελικά 
χθες Παρασκευή, με τον Γενικό 

Εισαγγελέα της Δημοκρατίας Γιώργο 
Σαββίδη να καταχωρεί την αναμενό-
μενη  αίτηση στο Ανώτατο Συνταγ-
ματικό Δικαστήριο, (ενεργώντας ως 
Συμβούλιο), για απόλυση του Γενικού 
Ελεγκτή της Δημοκρατίας, Οδυσσέα 
 Μιχαηλίδη, λόγω ανάρμοστης συμ-
περιφοράς. 
 
Σε χθεσινή ανακοίνωσή της, η Νομική 
Υπηρεσία αναφέρει ότι η αίτηση κα-
ταχωρίσθηκε, ακολουθώντας τις σχε-
τικές συνταγματικές πρόνοιες, με 
γνώμονα το δημόσιο συμφέρον και 
για να αξιολογηθούν τα δεδομένα 
από το Συμβούλιο, ως το μόνο αρμόδιο 
για να αποφασίσει «εάν ο κ. Οδυσσέας 
Μιχαηλίδης είναι υπόλογος ανάρμο-
στης συμπεριφοράς, η οποία θα έχει 
ως συνέπεια την απόλυσή του από 
τη θέση του». 
Τον Γενικό Εισαγγελέα της Δημοκρα-
τίας ως αιτητή στην εν λόγω διαδικα-
σία εκπροσωπούν τα δικηγορικά γρα-
φεία Καλλής & Καλλής ΔΕΠΕ και Λ. 
Παπαφιλίππου & Σια ΔΕΠΕ. 
 

Επιχειρήματα  
Από την πλευρά η Εισαγγελία ανα-
μένεται να παρουσιάσει περιπτώσεις 
που κατά την άποψη της ο γενικός 
ελεγκτής υπερέβη των εξουσιών του 
και επέδειξε ανάρμοστη συμπεριφο-
ρά και που δεν θα αφορούν μόνο τα 
πρόσφατα γεγονότα αλλά και παλαι-
ότερα. 
Στο επίκεντρο της δικαστικής μάχης 
αναμένεται να βρεθεί η τελευταία 
αντιπαράθεση με τον Ελεγκτή, σε 
σχέση με τις καταγγελίες που διαβί-
βασε στην Αρχή κατά της Διαφθοράς 
και οι οποίες αφορούσαν αναστολές 
ποινικών διώξεων από τον βοηθό Γε-
νικό Εισαγγελέα Σάββα Αγγελίδη. 
Όπως είναι γνωστό η Αρχή κατά της 

Διαφθοράς δεν εντόπισε κάτι μεμπτό 
σε βάρος του κ. Αγγελίδη.  
 

Αχιλλέας Αιμιλιανίδης 
Ο νομικός Αχιλλέας Αιμιλιανίδης δή-
λωσε χθες στην εκπομπή του ΟMEGA 
ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ ΤΩΡΑ ότι δεν αναμένει 
αμφισβήτηση των γεγονότων που 
προτάσσει η Νομική Υπηρεσία αφού 
στηρίζονται κυρίως σε έγγραφα, προ-
σθέτοντας  ότι αυτό που θα κριθεί 
είναι εάν τα εν λόγω γεγονότα, συνι-
στούν όντως ανάρμοστη συμπεριφο-
ρά. 
Πάντως σε ότι αφορά την υπόθεση 
Ρίκκου Ερωτοκρίτου, ο κ. Αιμιλιανίδης 
ερωτηθείς σχετικά, δήλωσε ότι δη-
μιουργεί προηγούμενο ως προς τις 
νομικές πτυχές των υποθέσεων, ωστό-
σο από   την άλλη τα γεγονότα δεν 
δημιουργούν προηγούμενο καθώς 
είναι εντελώς διαφορετικά. 
Όπως διευκρίνισε ο κ. Αιμιλιανίδης, 

για τον κύριο Ερωτοκρίτου βρέθηκε 
στο επίκεντρο μία σπασμωδική απο-
μονωμένη ενέργειά του, ενώ για τον 
Οδυσσέα Μιχαηλίδη θα βρεθεί στο 
επίκεντρο το σύνολο της συμπερι-
φοράς σε βάθος χρόνου.   
 

Οδυσσέας: Αντίποινα  
Από σήμερα θα μιλούν οι μάρτυρες, 
τα στοιχεία και τα έγγραφα και τον 
τελικό λόγο θα έχει η δικαιοσύνη, 
δήλωσε χθες μεταξύ άλλων ο Γενικός 
Ελεγκτής της Δημοκρατίας, Οδυσσέας 
Μιχαηλίδης, ο οποίος μέσω γραπτής 
δήλωσής του απαντά στην καταχώ-
ρηση αίτησης για παύση. 

Σύμφωνα με τον Οδυσσέα Μιχαηλίδη 
«η υλοποίηση των αντιποίνων δρο-
μολογήθηκε εδώ και μήνες και τώρα 
μπαίνει στην τελική της φάση», ενώ 
σημειώνει πως η διαδικασία που ξε-
κίνησε «θα φέρει την κάθαρση και 
θα δοθεί η ευκαιρία να διαφανεί αυ-
τός, του οποίου η συμπεριφορά είναι 
ανάρμοστη». 
Πρόσθεσε πως «το δίδυμο της Νομι-
κής Υπηρεσίας» πιστεύει ότι αυτός 
είναι ο τρόπος να τον εκδικηθεί, τόσο 
για το γεγονός ότι η Ελεγκτική Υπη-
ρεσία διαβίβασε στην Αρχή τις συγ-
κεκριμένες καταγγελίες, καθώς επί-
σης και  άλλες καταγγελίες που εκ-

κρεμούν, αλλά και για άλλα ευρήματα 
της Ελεγκτικής Υπηρεσίας. 
 

Για καταγγελία κατά Αγγελίδη  
Σημειώνει ότι στις 20 Μαΐου του 2023 
δημοσιογραφική ιστοσελίδα αποκά-
λυψε καταγγελία, που είχε διαβιβα-
στεί στην Ελεγκτική Υπηρεσία, σχετικά 
με κατ’ ισχυρισμό κατάχρηση εξου-
σίας από τον βοηθό Γενικού Εισαγ-
γελέα ως προς την αναστολή ποινικών 
διώξεων του κοινού ποινικού κώδικα, 
«με τη μία εξ αυτών να αφορά την 
ενέργεια του βοηθού Γενικού Εισαγ-
γελέα να απαλλάξει από ποινική 
δίωξη πρώην πελάτη του και νυν πε-
λάτη του πρώην δικηγορικού γρα-
φείου του, στο οποίο μάλιστα εξα-
κολουθεί να εργάζεται η σύζυγός 
του». 
Επιπλέον, ο κ. Μιχαηλίδης αναφέρει 
πως το βράδυ της ίδιας ημέρας «το 
ΡΙΚ έκανε ρεπορτάζ για το ίδιο θέμα 
και μας ζήτησε σχόλια και επιβεβαι-
ώσαμε απλώς ότι λάβαμε την καταγ-
γελία και ότι τη διαβιβάσαμε στην 
Αρχή κατά της Διαφθοράς». 
 

Λόγος για στοχοποίηση  
Συνεχίζει λέγοντας ότι «την επόμενη 
ημέρα 21.5.2023 ο βοηθός Γενικού 
Εισαγγελέα προδιάγραψε τα αντίποινα 
που σκόπευε να λάβει η Υπηρεσία 
του αφού, εν είδει απειλής, έκανε 
αναφορά σε ‘εσκεμμένη προσπάθεια 
στοχοποίησης’, ‘επικίνδυνη συμπε-
ριφορά’ και ‘αυθαιρεσία και κακοπι-
στία’, στα οποία πρέπει να ‘δοθεί ένα 
τέλος’». 
 

Αναφορά στον Σαββίδη 
Επίσης ο Οδυσσέας Μιχαηλίδης, ανα-
φέρει ότι «στις 23.5.2023 ο Γενικός 
Εισαγγελέας κατηγόρησε τη λαλίστα-
τη Ελεγκτική Υπηρεσία ότι με στο-
χευμένο τρόπο λασπολογεί και δη-
μιουργεί μέχρι και δολοφονία χαρα-
κτήρων και συνειδήσεων, και προ-
ανήγγειλε και εκείνος ότι ‘είναι μία 
κατάσταση η οποία πρέπει να στα-
ματήσει’», για να σημειώσει ότι ο Γε-
νικός Εισαγγελέας είπε πως «αν δεν 
αποδείξει τις καταγγελίες πρέπει να 
είναι έτοιμος να αντιμετωπίσει και 
τις συνέπειες». 

Ο κύβος ερρίφθη  

4Ο Οδυσσέας κάνει λόγο για κίνηση 
αντιποίνων  εναντίον του,  λέγοντας ότι 
θα μιλήσουν οι μάρτυρες και τα στοιχεία  

4 Ζητείται η 
απόλυση του 
Γενικού Ελεγκτή 
λόγω ανάρμοστης 
συμπεριφοράς  

Ο πρόεδρος της Δημοκρατίας δεν πρόκειται 
να εμπλακεί στη διαφορά μεταξύ του Γενικού 
Εισαγγελέα και του Γενικού Ελεγκτή, όπως 
ανέφερε την Παρασκευή ο κυβερνητικός 
εκπρόσωπος Κωνσταντίνος Λετυμπιώτης. 
 
Στο συνταγματικά αρμόδιο όργανο 
Σε δηλώσεις του στους δημοσιογράφους, 
στο Προεδρικό Μέγαρο, και ερωτηθείς για 
τη θέση του προέδρου της Δημοκρατίας 
αναφορικά με τη σύγκρουση του Γενικού Ει-
σαγγελέα με τον Γενικό Ελεγκτή, δεδομένης 
και της θέσης του για μεταρρυθμίσεις σε 
σχέση με τους θεσμούς αυτούς, ο εκπρό-
σωπος είπε ότι «υπάρχει μια σοβαρή σύγ-
κρουση μεταξύ κορυφαίων ανεξάρτητων 
θεσμών η οποία οδηγείται στο συνταγματικά 
αρμόδιο όργανο, για να εξεταστεί». Πρόσθεσε 
ότι αυτή είναι πλέον η δεδηλωμένη απόφαση 
της πλευράς που αιτείται. 
«Με δεδομένο το συνταγματικό πλαίσιο το 

οποίο οι θεσμοί και η εκτελεστική εξουσία 
οφείλουν να σέβονται δεν πρόκειται να εμ-
πλακεί ο πρόεδρος της Δημοκρατίας σε αυτή 
τη διαφορά», σημείωσε. 
Πρόσθεσε ότι υπάρχει διάκριση εξουσιών, 
η δικαιοσύνη θα κρίνει και η απόφαση της 
θα είναι απόλυτα σεβαστή από τον πρόεδρο 
της Δημοκρατίας. 
 
Περί θεσμικών μεταρρυθμίσεων  
Σε ό,τι αφορά τις εξαγγελίες του προέδρου 
της Δημοκρατίας για θεσμικές μεταρρυθμί-
σεις, ο εκπρόσωπος ανέφερε ότι η βούληση 
της κυβέρνησης για την υλοποίηση θεσμικών 
μεταρρυθμίσεων που στόχο έχουν τον εκ-
συγχρονισμό του κράτους, είναι δεδηλωμένη 
και εντάσσεται στην υλοποίηση ενός φιλό-
δοξου προγράμματος διακυβέρνησης. 
Ανέφερε ακόμα ότι αυτές στοχεύουν σε 
αυτό που έχει πει ο πρόεδρος της Δημοκρατίας 
επανειλημμένως, δηλαδή στον εκσυγχρονι-

σμό αυτών των θεσμών, έτσι ώστε, μετά 
από δεκαετίες που δεν έχουν εκσυγχρονιστεί, 
να γίνουν ακόμη πιο αποτελεσματικοί. 
Τόνισε ότι οι μεταρρυθμίσεις αυτές ασφαλώς, 
δεν σχετίζονται ούτε με πρόσωπα ούτε με 
τις παρούσες συνθήκες, αφού ο πρόεδρος 
της Δημοκρατίας έχει αναφερθεί σε αυτές 
τις θεσμικές μεταρρυθμίσεις στις 29 Ιανουα-
ρίου. 

Ο πρόεδρος παραμένει ακροατής  

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΕΙΣΑΓΓΕΛΕΑΣ ΚΑΤΑΧΩΡΗΣΕ ΧΘΕΣ ΑΙΤΗΣΗ ΣΤΟ ΑΝΩΤΑΤΟ ΣΥΝΤΑΓΜΑΤΙΚΟ ΔΙΚΑΣΤΗΡΙΟ 
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Ο ΛΟΙ, πιστεύω, θα έχετε ενημερωθεί 
για την τεράστια οικοδομική ανάπτυξη 
του κατεχόμενου Τρικώμου. Τούρκοι 

και άλλοι developers χτίζουν τεράστια έργα 
σαν αυτά της Λεμεσού ή και ψηλότερα, τα 
οποία καταλήγουν στα χέρια κυρίως Ρώσων, 
Ισραηλινών και Βρετανών επενδυτών. Η ανά-
πτυξη έχει επεκταθεί και σε άλλες περιοχές 
όπως Μπογάζι, Γιαλούσα και Ριζοκάρπασο, 
όμως δεν είναι σαν αυτή του Τρικώμου, όπου 
παρατηρείται μια οικοδομική έκρηξη με πο-
λυώροφα κτήρια. 
 
ΑΝΑΠΤΥΞΕΙΣ σαν αυτές του Τρικώμου γίνονται 
και στην κατεχόμενη Λεύκα. «Ένα νέο Τρίκωμο 
δημιουργείται στην περιοχή της Λεύκας», δή-
λωσε χαρακτηριστικά στη «Γενί Ντουζέν» η 
Μουνεβέρ Εμπεντί Τσακμάκ, πρόεδρος του 
«συλλόγου περιβάλλοντος και προώθησης 
Λεύκας». 
 
ΣΤΗΝ ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΗ ανάπτυξη των κατεχο-
μένων και κυρίως της Μόρφου αναφέρεται 
και σε προχθεσινό άρθρο του στον «Π» ο 
Τουρκοκύπριος δημοσιογράφος Σενέρ Λεβέντ. 
Παραθέτω ένα απόσπασμα: «Κοιτάξτε τον 
νέο οικοδομικό οργασμό στο βόρειο τμήμα 
της Κύπρου που στέκεται πάνω στο μαύρο 
χρήμα. Μετά από την Κερύνεια και την Αμμό-
χωστο, είναι η σειρά της Μόρφου. Πρώτα 
επελέγησαν τα Καζιβερά για οικοδομές που 
θυμίζουν τα τεράστια κτήρια που βρίσκονται 
στο Τρίκωμο. Είναι έτοιμο ένα έργο 15 χιλιάδων 
κατοικιών. Ένα χωριό που ο πληθυσμός του 
ήταν περίπου χίλια άτομα το 2011, θα ανέλθει 
στις τριάντα χιλιάδες μαζί με αυτές τις οικο-
δομές. Δεν υπάρχει δρόμος. Δεν υπάρχει απο-
χετευτικό. Δεν υπάρχει ανάλυση για νερό, 
ηλεκτρισμό. Δεν έχει σημασία όμως, υπάρχουν 
χρήματα. Καταβρόχθισαν τη χώρα. Αυτές οι 
τεράστιες οικοδομές δείχνουν ότι δεν θα επι-
στραφεί η Μόρφου σε μια πιθανή συμφω-
νία». 
 
ΕΧΕΙ ΔΙΚΑΙΟ ο Σενέρ Λεβέντ. Οι περιοχές 
εκείνες όπου σημειώνεται ανάπτυξη στα κα-
τεχόμενα, σημαίνει πως δεν θα επιστραφούν. 
Για παράδειγμα, ως πριν από το δημοψήφισμα 
για το σχέδιο Ανάν δεν είχαν γίνει καθόλου 
επενδύσεις στη Μόρφου. Ήταν όπως την αφή-
σαμε το 1974. Και αυτό γιατί ήταν στα σχέδια 
να επιστραφεί από τους Τούρκους. Αμέσως 
όμως μετά την απόρριψη του σχεδίου Ανάν 
το 2004 οι Τούρκοι άρχισαν σταδιακά να προ-
χωρούν σε αναπτυξιακά έργα στην περιοχή. 
Και μετά το ναυάγιο των συνομιλιών στο Κραν 
Μοντανά το 2017 ξεκίνησε ένα αναπτυξιακό 
όργιο και της Μόρφου και της περιοχής μέχρι 
τον Πύργο. Κάτι που σημαίνει πως δεν θα 
επιστραφεί. 
 
ΤΟ ΙΔΙΟ θα γίνει και με την Αμμόχωστο. Οι 
Τούρκοι έκαναν τα πρώτα βήματα εποικισμού 
και τώρα άφησαν τα πράγματα να ηρεμήσουν, 
αλλά και να ωριμάσουν. Και στην κατάλληλη 
στιγμή όταν πια η διεθνής κοινότητα δεν θα 
αντιδρά, θα γίνει και το επόμενο μεγάλο βήμα 
για εποικισμό. 
 
ΑΥΤΑ όλα τα βλέπεις και ραγίζεται η καρδιά 
σου. Και ραγίζεται διπλά όταν σκέφτεσαι πως 
αν λέγαμε «ναι» στο σχέδιο Ανάν το 2004 σή-
μερα όλα αυτά θα ήταν δικά μας, και η Μόρφου 
και η Αμμόχωστος και δεκάδες άλλα χωριά. 
Ραγίζεται τριπλά όταν βλέπεις αυτούς τους 
ανεγκέφαλους που στήριξαν το «όχι» και τη 
διχοτόμηση της πατρίδας τους να επιμένουν 
και σήμερα πως αυτή τους η πράξη ήταν πα-
τριωτική και έσωσε την Κύπρο! Ο Θεός να 
τους ελεήσει…

Εποικισμός

Η ΓΝΩΜΗ ΜΟΥ

Τoυ 
ΤΑΚΗ ΑΓΑΘΟΚΛΕΟΥΣ 
agathocleoust@gmail.com

Μεγάλα περιθώρια  
συσπείρωσης στον ΔΗΣΥ

ΔΥΟ ΜΕΓΑΛΕΣ ΔΗΜΟΣΚΟΠΗΣΕΙΣ ΔΕΙΧΝΟΥΝ ΠΩΣ ΑΝΑΜΕΝΕΤΑΙ 
ΝΑ ΚΙΝΗΘΕΙ Η ΕΚΛΟΓΙΚΗ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ

Με προβάδισμα του Δημοκρα-
τικού Συναγερμού κλείνουν 
οι δύο τελευταίες μεγάλες 

δημοσκοπήσεις. Οι δύο ξεχωριστές 
δημοσκοπήσεις που έδειξαν χθες βρά-
δυ το κρατικό κανάλι και η τηλεόραση 
ΣΙΓΜΑ δείχνουν τον ΔΗΣΥ να διατη-
ρείται ως πρώτο κόμμα παγκύπρια 
ενώ αυτό που διαφαίνεται είναι η χα-
μηλή ακόμα συσπείρωση του κόμματος 
κάτι που δείχνει πως αναμένονται ακό-
μη ψηλότερα ποσοστά σε ψήφους. 
 
Ποσοστά και συσπείρωση 
Στην εκπομπή «Χωρίς Περιστροφές» 
στην τηλεόραση ΣΙΓΜΑ με τον Γιάννη 
Καρεκλά παρουσιάστηκε δημοσκόπη-
ση της εταιρείας prime consulting ltd 
κατά την οποία δείχνει ΔΗΣΥ και ΑΚΕΛ 
να έχουν τα ίδια ποσοστά αλλά με 
διαφορετική συσπείρωση για τις ευ-
ρωεκλογές. Συγκεκριμένα στην κάρτα 
με τίτλο πρόθεση ψήφου στα έγκυρα 
φαίνεται ο Δημοκρατικός Συναγερμός 
να παίρνει ποσοστό της τάξης του 
20.5% για τον μήνα Μάρτιο ενώ για 
τον μήνα Απρίλιο να ανεβαίνει στο 
22%. Το ΑΚΕΛ στην ίδια κάρτα διατηρεί 
τα ίδια ποσοστά, για τους δύο μήνες, 
με τον ΔΗΣΥ.  
Στην κάρτα με την ονομασία πρόθεση 
ψήφου εάν οι εκλογές διεξάγονταν 
σήμερα ΔΗΣΥ και ΑΚΕΛ παίρνουν από 
21% ενώ φαίνεται να ακολουθεί το 
ΕΛΑΜ με 10% και το ΔΗΚΟ με 9,5%. 
Ωστόσο στην κάρτα με τίτλο συσπει-
ρώσεις κομμάτων φαίνεται πως για 
τον μήνα Μάρτιο ο ΔΗΣΥ έχει 60% 
συσπείρωση ενώ για τον μήνα Απρίλιο 
ανεβαίνει στο 67%. Το ΑΚΕΛ την ίδια 
ώρα έχει μεγαλύτερη συσπείρωση της 
τάξης του 77% για τον μήνα Μάρτιο 
και του 87% για τον μήνα Απρίλιο. 
Όπως φαίνεται με απλά μαθηματικά 
σύμφωνα με την δημοσκόπηση το 
ΑΚΕΛ με την συσπείρωση που έχει 
παίρνει αυτό το ποσοστό με μία ενδε-
χόμενη μικρή αύξηση ενώ ο ΔΗΣΥ 
αναμένεται να έχει μεγαλύτερη αύ-
ξηση του ποσοστού του.  
 
Παράσταση Νίκης 
Ενδιαφέρον ήταν και η δημοσκόπηση 
της κρατικής τηλεόρασης που παρου-
σιάστηκε στην εκπομπή Προκλήσεις 
με τον Ανδρέα Κημήτρη της εταιρείας 
CMRC – Cypronetwork Ltd. Στην συγ-
κεκριμένη δημοσκόπηση στην κάρτα 
με τίτλο παράσταση νίκης οι πολίτες 
που έλαβαν μέρος κλήθηκαν να απαν-
τήσουν ποιος πιστεύουν θα κερδίσει 
τις ευρωεκλογές ανεξάρτητα από τις 
πολιτικές τους πεποιθήσεις. Διαφάνηκε 
πως το 49% απάντησε πως θα κερδίσει 
το ΔΗΣΥ, ένα 19% πως θα κερδίσει το 
ΑΚΕΛ ενώ ένα 32% απάντησε πως δεν 

θέλει να εκφέρει γνώμη.  
Στην κάρτα πρόθεσης ψήφου που αφο-
ρά τον μήνα Απρίλιο φαίνεται πως ο 
ΔΗΣΥ παίρνει ποσοστό 20%, το ΑΚΕΛ 
19%, το ΕΛΑΜ ποσοστό 10,5% και το 
ΔΗΚΟ 8,5%. Όσο αφορά την συσπεί-
ρωση των κομμάτων και στην συγκε-
κριμένη δημοσκόπηση φαίνεται πως 
το ΔΗΣΥ μέχρι στιγμής βρίσκεται στο 
65% ενώ το ΑΚΕΛ φαίνεται να άγγιξε 
το 74%. 
 
Μετατοπίσεις κομμάτων 
Στην δημοσκόπηση του ΡΙΚ στην κάρτα 
για την μετατόπιση ψηφοφόρων σε 
άλλα κόμματα φαίνεται πως ο ΔΗΣΥ 
κρατά συσπείρωση της τάξης του 65% 
ενώ όπως δείχνει η κάρτα ένα ποσοστό 
της τάξης του 8% αναμένεται να ψη-
φίσει ΕΛΑΜ, ένα 4,5% ΑΚΕΛ και ένα 
3% ΔΗΚΟ. Ένα ποσοστό της τάξης 
του 15% χαρακτηρίστηκε αδιευκρίνι-
στο.  
Το ΑΚΕΛ διατηρεί συσπείρωση της τά-
ξης του 74% με ένα 4% των ψηφο-
φόρων του να δηλώνει πως θα ψηφίσει 
ΔΗΣΥ, ένα 1,5% ΔΗΚΟ και ένα 1,5% 
ΕΛΑΜ. Αδιευκρίνιστο παραμένει ένα 

11,5%.  
Το κόστος στην διακυβέρνηση του 
ΔΗΚΟ έχει ως αποτέλεσμα να κατα-
γράφονται αυτή την στιγμή μεγάλες 
μετατοπίσεις σε άλλα κόμματα. Όπως 
διαφαίνεται από την συγκεκριμένη 
κάρτα οι ψηφοφόροι του ΔΗΚΟ, που 
διατηρεί χαμηλή συσπείρωση, φαίνεται 
να μετατοπίζονται σε άλλα κόμματα 
αφού ένα 8,5% δηλώνει πως θα ψη-
φίσει ΑΚΕΛ και ένα 8,5% ΕΛΑΜ, ενώ 
ένα 2% ΔΗΣΥ. 
 
Σημαντικότητα αξιωμάτων 
Όσο αφορά την επικείμενη διπλή δια-
δικασία εκλογών για ευρωβουλευτές 
αλλά και για τοπική αυτοδιοίκηση οι 
συμμετέχοντες κλήθηκαν να απαντή-
σουν ποιο από αυτά τα αξιώματα έχει 
μεγαλύτερη σημασία. Αυτό που φαί-
νεται από την δημοσκόπηση ένα 36% 
απάντησε πως μεγαλύτερη αξία έχει 
το αξίωμα του ευρωβουλευτή. Ένα 
19% οι Δημάρχοι, 5% απάντησε οι 
Περιφερειάρχες και ένα 3% οι Κοινο-
τάρχες. Ένα 22% απάντησε πως έχουν 
όλα την ίδια αξία ενώ ένα 6% δεν έκ-
φερε άποψη. 

✔ Τα δύο μεγάλα κόμματα της αντιπολίτευσης και στις 
δύο δημοσκοπήσεις διατηρούν το ίδιο ποσοστό με τη δια-
φορά πως ο Δημοκρατικός Συναγερμός ακόμη δεν άρχισε 
τη συσπείρωση 



Συγκλήθηκε με μεγάλη καθυστέρηση 
και μετά από την επιμονή των κομ-
μάτων της αντιπολίτευσης χθες το 

Εθνικό Συμβούλιο στο Προεδρικό Μέ-
γαρο. Κατά την συνεδρία ο πρόεδρος 
της Δημοκρατίας ενημέρωσε τα μέλη 
του Εθνικού Συμβουλίου για τις επαφές 
που πραγματοποίησε το προηγούμενο 
διάστημα τόσο με την προσωπική απε-
σταλμένη του ΓΓ των ΗΕ κα Ολγκίν όσο 
και με τον ίδιο των ΓΓ των ΗΕ Αντόνιο 
Γκουτέρες στις Βρυξέλλες τον προηγού-
μενο μήνα. Επίσης έγινε και ανταλλαγή 
απόψεων ενόψει της επερχόμενης επί-
σκεψης της προσωπικής απεσταλμένης 
του ΓΓ του ΟΗΕ Μαρία Ανχελα Ολγκίν 
Κουεγιάρ, η οποία αναμένεται στην Κύπρο 
το πρώτο δεκαήμερο του Μαΐου. 
Ο πρόεδρος αναμένεται μέσα στο επό-
μενο διάστημα να αξιολογήσει τις θέσεις 
και τις απόψεις που κατέθεσαν τα μέλη 
του Εθνικού Συμβουλίου. 
 

ΕΣ και ευρωτουρκικά 
Σε δηλώσεις του μετά το πέρας της συ-
νεδρίας ο κυβερνητικός Εκπρόσωπος, 
Κωνσταντίνος Λετυμπιώτης είπε πως «ο 
πρόεδρος ανέπτυξε ενδελεχώς και τα 
Συμπεράσματα του τελευταίου Ευρω-
παϊκού Συμβουλίου στα οποία, ως γνω-
στόν, έχει περιληφθεί μια σαφής δια-
σύνδεση στην πρόοδο των ευρωτουρκι-
κών με την πρόοδο στο Κυπριακό, το 
αποτέλεσμα των προσπαθειών της κυ-
βέρνησης εδώ και ένα χρόνο. Και αυτό 
που έχει επιτευχθεί θεωρούμε ότι στέλνει 
ένα θετικό, πολύ συγκεκριμένο μήνυμα 
προς την Τουρκία μέσα από μια σταδιακή, 
αναλογική και αναστρέψιμη προσέγγιση 
που επιδιώκαμε από την αρχή». Ο Εκ-
πρόσωπος είπε επίσης ότι «εμείς ανα-
μένουμε την κα Ολγκίν το πρώτο δε-
καήμερα του Μαΐου που έχει προγραμ-
ματιστεί συνάντηση με τον πρόεδρο, για 
να δούμε ποια είναι τα επόμενα βήματα 
σε σχέση με αυτή την πρόταση του ΓΓ η 
οποία αναμένουμε ακόμη να δούμε πώς 
θα μπορέσει να υλοποιηθεί. Εμείς έχουμε 
εκφράσει από την πρώτη στιγμή τη θετική 
μας ανταπόκριση, και θεωρούμε ότι κάθε 
ενέργεια των ΗΕ, ιδιαίτερα του ΓΓ των 
ΗΕ, προς την προσπάθεια για επανέναρξη 
των διαπραγματεύσεων είναι προς τη 
σωστή κατεύθυνση». 
 

«Δεν είναι υπόθεση του ενός» 
«Εμείς εμμένουμε και θα εμμένουμε 
στην επανέναρξη των διαπραγματεύσεων 
στο συμφωνημένο πλαίσιο κι ευελπι-

στούμε ότι και η παρουσία της κ. Ολγκίν 
εκεί ακριβώς θα οδηγηθεί», δήλωσε η 
πρόεδρος του ΔΗΣΥ και πρόεδρος της 
Βουλής, Αννίτα Δημητρίου, μετά την ολο-
κλήρωση του Εθνικού Συμβουλίου. Στις 
δηλώσεις της, η πρόεδρος ανέφερε ότι 
θεωρεί ότι ακόμα και τώρα και το αμέσως 
επόμενο διάστημα χρειάζεται να βρί-
σκεται σε συντονισμό το Εθνικό Συμ-
βούλιο σημειώνοντας ότι «η διαχείριση 
του Κυπριακού δεν είναι υπόθεση του 
ενός». 
«Ήταν και είναι πάγια θέση μας ότι το 
Εθνικό Συμβούλιο πρέπει να συγκαλείται 
σε τακτά χρονικά διαστήματα γιατί ακρι-
βώς υπάρχουν ραγδαίες εξελίξεις στο 
γεωπολιτικό σκηνικό και νέα δεδομένα 
που αφορούν πρωτίστως και το εθνικό 
μας ζήτημα κι έτσι καθίσταται επιτακτική 
η ανάγκη να έχουμε την ενημέρωση που 
πρέπει», πρόσθεσε. 

Κληθείσα να σχολιάσει αυτό που είπε 
ότι η διαχείριση του Κυπριακού δεν είναι 
υπόθεση του ενός, η κ. Δημητρίου ανέ-
φερε ότι «έχουμε ρόλο κι εμείς να ανα-
λάβουμε και υποχρέωση εκεί κι όπου 
συμμετέχουμε ως ΔΗΣΥ στο Ευρωπαϊκό 
Λαϊκό Κόμμα, είτε ως Βουλή των Αντι-
προσώπων κάθε βουλευτής, βουλεύτρια 
μέσα από διαφορετικούς θεσμούς να 
ενισχύουμε και να προσθέτουμε στην 
στρατηγική που χρειάζεται να υπάρξει 
και να εκπονηθεί για να θωρακίσει τις 
θέσεις της δικής μας πλευράς και να κα-
ταδείξει το πρόβλημα στην ουσία του 
ότι υπάρχει συνεχιζόμενη κατοχή εδώ 
και πενήντα χρόνια σε ένα κράτος μέλος 
της ΕΕ με επιπρόσθετες παραβιάσεις 
και τακτικισμούς από την Τουρκία καθη-

μερινά». 
Άρα από τη στιγμή που ο ίδιος ο Οργανι-
σμός Ηνωμένων Εθνών και η ΕΕ ανα-
γνωρίζουν ότι χρειάζεται να κινηθούμε 
στη βάση του συμφωνημένου πλαισίου 
που είναι η διζωνική, δικοινοτική ομο-
σπονδία με πολιτική ισότητα, σημείωσε, 
θα πρέπει να εντείνουμε κάθε ενέργεια 
προς αυτή την κατεύθυνση και το ελάχι-
στο που απαιτείται είναι ο συντονισμός 
μεταξύ μας. 
 

Χάραξη εθνικής στρατηγικής 
Η θέση μας, τόνισε, είναι ότι χρειάζεται 
να υπάρχει σωστή ανάγνωση των δεδο-
μένων και χάραξη εθνικής στρατηγικής. 
«Αυτή είναι η θέση του ΔΗΣΥ και προς 
αυτό έχουμε παραθέσει και τις δικές 
μας εισηγήσεις. Επιβάλλεται εθνική στρα-
τηγική ακριβώς σε θέματα που δεν χω-
ρούν μικροπολιτικές σκοπιμότητες και 

η διαχείριση του Κυπριακού δεν είναι 
υπόθεση του ενός, χρειάζεται συλλογι-
κότητα και κατάλληλο χειρισμό σε όλα 
τα επίπεδα και έχουμε ρόλο να διαδρα-
ματίσουμε είτε είμαστε πολιτικές δυνά-
μεις στις ευρύτερες πολιτικές μας ομάδες 
για παράδειγμα ο ΔΗΣΥ είναι στο Ευρω-
παϊκό Λαϊκό Κόμμα, είτε Βουλή των Αν-
τιπροσώπων μέσα από την κοινοβου-
λευτική διπλωματία κ.ο.κ.», συμπλήρω-
σε. 
 

Πρόταση Γκουτέρες; 
Κατά τη συνεδρία του Εθνικού Συμβου-
λίου ο πρόεδρος της Δημοκρατίας ενη-
μέρωσε για τις μεγάλες προτάσεις που 
ο ίδιος ανέφερε πως δέχθηκε από τον 
ΓΓ του ΟΗΕ και αφορούν το Κυπριακό. 

Σύμφωνα με πληροφορίες της «Αλήθει-
ας» αυτές οι προτάσεις δεν αφορούν 
κάτι άλλο από το ότι ο ίδιος ο Αντόνιο 
Γκουτέρες δηλώνει έτοιμος για μία τρι-
μερή συνάντηση. Κάτι που πάντα ο ίδιος 
είναι θερμός για μία τέτοια εξέλιξη. Δεν 
θα μπορούσε να προβεί σε άλλη πρόταση 
ο ΓΓ του ΟΗΕ όσο βρίσκεται σε εξέλιξη 
η προσπάθεια της αποσταλμένης του 
που ψάχνει κοινό έδαφος για επανέναρξη 
των συνομιλιών.  
Σε ερώτηση από δημοσιογράφο προς 
την πρόεδρο του ΔΗΣΥ αν ενημερώθηκαν 
για τις προτάσεις του ΓΓ ΟΗΕ που φέρεται 
να αποδέχθηκε ο πρόεδρος, η κ. Δημη-
τρίου είπε πως δεν μπορεί να πει περισ-
σότερες λεπτομέρειες. «Θα σεβαστώ 
και θα σεβαστείτε κι εσείς πως οτιδήποτε 
λεχθεί μπορεί να λειτουργήσει αρνητικά 
ή αντίστροφα προς τον στόχο τον οποίο 
θέλουμε. Έχει δώσει εξηγήσεις ο πρό-
εδρος της Δημοκρατίας. Ας ευχηθούμε 
ότι όλα θα πάνε κατ΄ ευχή», κατέληξε. 
 

Δυναμικής επανέναρξης 
Την πρόταση του ΑΚΕΛ για διαμόρφωση 
μιας θετικής ατζέντας στο Κυπριακό με 
επίκεντρο τα ενεργειακά ώστε να δημι-
ουργηθεί δυναμική για επανέναρξη των 
διαπραγματεύσεων, επανέλαβε στο Εθνι-
κό Συμβούλιο ο ΓΓ του κόμματος Στέφανος 
Στεφάνου. Σε δηλώσεις του μετά τη συ-
νεδρία, ο κ. Στεφάνου είπε πως η συζή-
τηση και η ενημέρωση ήταν πολύ εποι-
κοδομητική με φόντο την «πλήρη άπνοια 
από το 2017 μέχρι και σήμερα». Όπως 
είπε αυτή την κατάσταση η Τουρκία ερ-
γαλειοποιεί για να ενισχύει τα κατοχικά 
δεδομένα επί του εδάφους. 
«Υπό το φως αυτής της κατάστασης το 
ΑΚΕΛ επανέλαβε την πρόταση που εδώ 
και καιρό έχει καταθέσει τόσο στον πρό-
εδρο της Δημοκρατίας όσο και στον προ-
ηγούμενο πρόεδρο για να διαμορφώ-
σουμε μια θετική ατζέντα με επίκεντρο 
τα ενεργειακά και την πρόταση που έχει 
καταθέσει το ΑΚΕΛ έτσι ώστε να προ-
σπαθήσουμε να δημιουργήσουμε δυνα-
μική που να οδηγήσει στη διάρρηξη του 
αδιεξόδου και στη συνέχιση των δια-
πραγματεύσεων από το σημείο που δια-
κόπηκαν το 2017 διαφυλάσσοντας τις 
συγκλίσεις και διαπραγματευόμενοι επί 
του πλαισίου Γκουτέρες», είπε ο ΓΓ του 
ΑΚΕΛ. Ο κ. Στεφάνου πρόσθεσε πως «αν 
δεν αναλάβουμε αυτή την πρωτοβουλία 
η Τουρκία δεν έχει κανένα λόγο να 
κινηθεί προς την κατεύθυνση της επα-
νέναρξης των διαπραγματεύσεων». 

Συνεδρίασε επιτέλους το Εθνικό Συμβούλιο 
4 Αννίτα Δημητρίου: 
«Χρειάζεται να υπάρχει 
σωστή ανάγνωση των 
δεδομένων και χάραξη 
εθνικής στρατηγικής. Αυτή 
είναι η θέση του ΔΗΣΥ» 

4 Ανακοίνωσε την Πολιτική 
Ομάδα Κυπριακού η 
Κυβέρνηση, στο επόμενο 
διάστημα θα ανακοινωθεί και 
η Νομική Ομάδα Κυπριακού 

4 Την διαμόρφωση μιας 
θετικής ατζέντας στο 
Κυπριακό με επίκεντρο τα 
ενεργειακά επανέλαβε κατά 
την συνεδρία ο Στέφανος 
Στεφάνου 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΔΗΣΥ: «Η ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΤΟΥ ΚΥΠΡΙΑΚΟΥ ΔΕΝ ΕΙΝΑΙ ΥΠΟΘΕΣΗ ΤΟΥ ΕΝΟΣ»
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Μετά τη συνεδρίαση του Εθνικού Συμ-
βουλίου, ο κυβερνητικός εκπρόσωπος κ. 
Κωνσταντίνος Λετυμπιώτης δήλωσε στους 
δημοσιογράφους ότι «ο πρόεδρος της 
Δημοκρατίας ανακοινώνει σήμερα τη σύν-
θεση της Πολιτικής Ομάδας Κυπριακού, 
η οποία αποτελείται από τους: 
Παναγιώτη Δημητρίου, Κρις Τριανταφυλ-
λίδη, Γιώργος Κουκουμάς, Γιώργος Λου-

καΐδης, Χριστιάνα Ερωτοκρίτου, Χρύσης 
Παντελίδης, Σταύρος Αγγελίδη, Γιώργος 
Γεωργίου, Μενέλαος Κυπριακού, Γιώργος 
Ποΐζης, Χρίστος Ιωσηφίδης και Κυριάκος 
Τσιμίλλης. Ο ρόλος της Ομάδας θα είναι 
συμβουλευτικός προς τον πρόεδρο της 
Δημοκρατίας, ενώ στο επόμενο διάστημα 
ο πρόεδρος Χριστοδουλίδης θα ανακοι-
νώσει τη Νομική Ομάδα Κυπριακού».

ΑΥΤΟΙ ΘΑ ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΟΥΝ ΤΟΝ ΠΡΟΕΔΡΟ  

Πολιτική Ομάδα Κυπριακού



6 ΑΛΗΘΕΙΑ  ΣΑΒΒΑΤΟ 27 ΑΠΡΙΛΙΟΥ 2024ΕΠΙΚΑΙΡΟΤΗΤΑ

Το Εφετείο θέλοντας να μην δώσει 
λανθασμένα μνήματα αποφάσισε 
κατά πλειοψηφία την απόρριψή 
της έφεσης για αναστολή της ποι-
νής του 82χρονου παππού, στον 
οποίο είχε επιβληθεί ποινή φυλά-
κισης σε σχέση με τον τραυματισμό 
του κλέφτη τον οποίο πυροβόλησε 
όταν μπήκε στην αυλή του. Στον 
82χρονο είχε επιβληθεί ποινή φυ-
λάκισης δύο ετών από το Κακουρ-
γιοδικείο Λεμεσού. 
 
Διαφοροποίηση του προέδρου 

Στην απόφαση του Εφετείου τονί-
ζεται μεταξύ άλλων πως «τυχόν 
αναστολή των ποινών φυλάκισης 
θα έδινε το λανθασμένο μήνυμα 
και θα εξουδετέρωνε την ανάγκη 

για αποτρεπτική λειτουργία της 
ποινής». Ωστόσο, ο πρόεδρος του 
Εφετείου, Χαράλαμπος Χαραλάμ-
πους, διαχώρισε τη θέση του, ση-
μειώνοντας πως, «τόσο οι ιδιαίτε-
ρες συνθήκες διάπραξης των αδι-
κημάτων, όσο και οι προσωπικές 
του Εφεσείοντος καθιστούσαν την 
περίπτωση κατάλληλη για χορή-
γηση της αναστολής εκτέλεσης 
των ποινών». 
 

Γεγονότα  
Στην απόφαση του Εφετείου, γί-
νεται αναφορά στα γεγονότα της 
υπόθεσης, αλλά και στον τραυμα-
τισμό του προσώπου που μπήκε 
στην περιουσία του 82χρονου με 
σκοπό να κλέψει. Όπως λέχθηκε, 

το πρόσωπο το οποίο δέχθηκε τον 
πυροβολισμό, εντοπίστηκε από 
συγγενείς του παππού, περίπου 
300 μέτρα από το υποστατικό, οι 
οποίοι κάλεσαν ασθενοφόρο για 
μεταφορά του στο Νοσοκομείο. 
Επιπρόσθετα, αναφέρεται πως ο 
παραπονούμενος έφερε πολλαπλά 
τραύματα σε διάφορα μέρη του 
σώματος του. 
 

Υπεράσπιση  
Η συνήγορος υπεράσπισης του 
82χρονου, Μαρία Νεοφύτου, επα-
νέλαβε ότι κατά τη διάπραξη του 
αδικήματος, ο παππούς βρισκόταν 
υπό το κράτος κινδύνου και έντο-
νου φόβου, λέγοντας παράλληλα 
πως «ο Εφεσείων ενήργησε λαν-

θασμένα όχι λόγω μίσους, κακίας 
ή εκδικητικότητας, αλλά υπό το 
κράτος φόβου και απειλής, ότι 
ήταν μια λανθασμένη εκτίμηση 
γεγονότων και μια λανθασμένη 
απόφαση της στιγμής, ότι ενήρ-
γησε ενστικτωδώς εντός δευτε-
ρολέπτων λόγω του ότι θεώρησε 

τον παραπονούμενο ως απειλή 
λανθασμένα και ότι είχε πάρει το 
κυνηγετικό για προστασία αφού 
είχαν ήδη διαρρήξει την οικία του 
τέσσερις φορές και δεν ήταν σε 
θέση να γνωρίζει, λόγω και της 
υφιστάμενης φόρτισης, τι θα εύ-
ρισκε μπροστά του». 

 ΤΜΗΜΑ ΔΑΣΩΝ 

ΥΠΟΘΕΣΗ ΝΑΡΚΩΤΙΚΩΝ   

Ποινή φυλάκισης  
5 ετών σε 29χρονο 

για κατοχή με σκοπό  
την προμήθεια  

 
Το Μόνιμο Κακουργιοδικείο Λάρνακας επέβαλε 
χθες ποινή φυλάκισης πέντε χρόνων σε άντρα 
ηλικίας 29 ετών, τον οποίο έκρινε ένοχο σε υπό-
θεση εμπορίας ναρκωτικών. 
 

Τον περασμένο Οκτώβριο  
Σε ανακοίνωση του κλάδου επικοινωνίας του 
Αρχηγείου Αστυνομίας αναφέρεται ότι «μέλη 
της Υπηρεσίας Καταπολέμησης Ναρκωτικών – 
ΥΚΑΝ, το απόγευμα στις 25 περασμένου Οκτω-
βρίου, ανέκοψαν για έλεγχο τον 29χρονο, ο 
οποίος διακινείτο με αυτοκίνητο που οδηγούσε, 
σε αγροτικό δρόμο στην επαρχία Λάρνακας. Στην 
κατοχή του εντοπίστηκαν δύο νάιλον συσκευασίες, 
που περιείχαν κάνναβη, μεικτού βάρους ενός 
κιλού και 600 γραμμαρίων».Ο νεαρός «συνελή-
φθη από τα μέλη της ΥΚΑΝ για αυτόφωρα αδι-
κήματα ενώ διενεργήθηκε έρευνα στην κατοικία 
του, κατά την οποία ο ίδιος παρέδωσε στα μέλη 
της Αστυνομίας, ακόμα δέκα νάιλον συσκευασίες 
με κάνναβη, συνολικού μεικτού βάρους 269 
γραμμαρίων».Τα κατασχεθέντα στάλθηκαν για  ερ-
γαστηριακές εξετάσεις, που διενεργήθηκαν στο 
πλαίσιο διερεύνησης της υπόθεσης, και διαπι-
στώθηκε ότι επρόκειτο για κάνναβη βάρους ενός 
κιλού και 729 γραμμαρίων. 
 

Ενοχή  
Με την ολοκλήρωση των αστυνομικών εξετάσεων, 
«η υπόθεση εμπορίας ναρκωτικών καταχωρήθηκε 
για άμεση εκδίκαση, ενώπιον του Μόνιμου Κα-
κουργιοδικείου Λάρνακας, το οποίο αφού εξέτασε 
το μαρτυρικό υλικό που συνέλεξε η Αστυνομία 
και παρουσίασε ενώπιον του η Κατηγορούσα 
Αρχή, έκρινε ένοχο τον 29χρονο για το αδίκημα 
της κατοχής ναρκωτικών, με σκοπό την προμήθεια 
σε άλλα πρόσωπα». Το Κακουργιοδικείο επέβαλε 
χθες στον 29χρονο ποινή φυλάκισης πέντε ετών. 
Την υπόθεση είχε διερευνήσει το επαρχιακό κλι-
μάκιο της ΥΚΑΝ στη Λάρνακα 

ΥΠΟΘΕΣΗ ΜΟΝΗΣ ΑΒΒΑΚΟΥΜ

ΑΠΟΦΑΣΗ ΕΦΕΤΕΙΟΥ  ΓΙΑ ΤΟΝ ΠΥΡΟΒΟΛΙΣΜΟ ΚΑΙ ΤΡΑΥΜΑΤΙΣΜΟ ΤΟΥ ΚΛΕΦΤΗ 

Την αναβολή της διαδικασίας εξέτασης 
της αίτησης ακύρωσης των ενταλμάτων 
κατάσχεσης των περιουσιακών στοι-
χείων των εν αργία μοναχών της Ιεράς 
Μονής Οσίου Αββακούμ, συμπεριλαμ-
βανομένου του χρηματικού ποσού των 
807 χιλιάδων ευρώ, αποφάσισε χθες 
Παρασκευή το επαρχιακό δικαστήριο 
Λευκωσίας. 
 

Δεν προσήλθαν οι αρμόδιοι  
Κατά τη χθεσινή διαδικασία αναμενό-
ταν να παρουσιαστούν εκπρόσωποι 
της Τράπεζας Κύπρου, της Ελληνικής 
Τράπεζας και του Κτηματολογίου, οι 
οποίοι θα κατέθεταν στοιχεία και έγ-
γραφα, που τους είχαν ζητηθεί από 
τους δικηγόρους υπεράσπισης των 
δύο εν αργία μοναχών, που αφορούν 
στην προέλευση του χρηματικού πο-
σού, το οποίο ανευρέθηκε σε χρημα-
τοκιβώτιο, που κατασχέθηκε από την 
Ιερά Μητρόπολη Ταμασού και Ορεινής 
τη νύχτα της 5ης Μαρτίου του 2024 
και στη συνέχεια παραδόθηκε στην 
Αστυνομία. 
Ωστόσο, οι εκπρόσωποι των χρηματο-
πιστωτικών ιδρυμάτων και του Κτημα-
τολογίου δεν εμφανίστηκαν στην ακρό-
αση, με το δικαστήριο να αναβάλλει 
τη διαδικασία και να την επαναορίζει 
στις 30 Μαΐου, στις 09:00, για προ-

γραμματισμό.                                                                                                                                            
 

Παρόντες οι δύο εν αργία μοναχοί 
Στο μεταξύ, παρόντες στο δικαστήριο 
ήταν οι δύο εν αργία μοναχοί της Ιεράς 
Μονής Αββακούμ, καθώς και υποστη-
ρικτές των μοναχών. 

 
Η ένσταση των δικηγόρων  

Στην ένσταση που κατέθεσε η συνή-
γορος υπεράσπισης των δύο εν αργία 

μοναχών αναφέρεται, μεταξύ άλλων, 
ότι το χρηματικό ποσό που εντοπίστηκε 
σε χρηματοκιβώτιο ανήκει στη Μονή 
και προοριζόταν για την επέκταση των 
κτιριακών εγκαταστάσεων του μονα-
στηριού. 
Σημειώνεται ότι η Ιερά Μονή του Οσίου 
Αββακούμ, στο Φτερικούδι, παραμένει 
μέχρι στιγμής κλειστή, ενώ είναι άγνω-
στον πότε ή αν θα επαναλειτουργή-
σει. 

Το άναμμα φωτιάς στην ύπαιθρο για 
καύση αγριόχορτων, κλαδευμάτων ή 
άλλων αντικειμένων απαγορεύεται, 
αναφέρει σε ανακοίνωσή του, το Τμήμα 
Δασών. 
Τονίζεται ότι, το άναμμα φωτιάς οπου-
δήποτε στην ύπαιθρο απαγορεύεται 
πλην για την παρασκευή φαγητού 
εντός των προς τούτο ειδικά επιτρε-

πόμενων και διαρρυθμισμένων χώρων 
που βρίσκονται σε οργανωμένους εκ-
δρομικούς και κατασκηνωτικούς χώ-
ρους. Το άναμμα φωτιάς εντός των 
κρατικών δασών ή σε απόσταση 2 
χλμ. από τις παρυφές του, σημειώνεται, 
συνιστά αδίκημα το οποίο σύμφωνα 
με τον περί Δασών Νόμο του 2012, τι-
μωρείται με φυλάκιση μέχρι 10 χρόνια 

ή με πρόστιμο μέχρι €50.000,00 ή 
και τις δύο ποινές μαζί. 
Επίσης προτρέπεται το κοινό το οποίο 
χρησιμοποιεί γεωργικά ή άλλα μηχα-
νήματα με τα οποία μπορεί να προ-
κληθεί ανάφλεξη, όπως αυτά είναι 
εφοδιασμένα με πυροσβεστήρα για 
αποφυγή πρόκλησης πυρκαγιάς αλλά 
και για προστασία της περιουσίας του. 

Δεν αναστέλλεται η ποινή του 82χρονου  

Απαγορεύεται η καύση αγριόχορτων 

Στις 30 Μαΐου θα εξεταστεί το θέμα  
της δέσμευσης των €807,000
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CYPROME 
ΜΕΛΑΝΩΜΑ   

Χορηγούνται 
 στη Βρετανία 

τα πρώτα  
εξατομικευμένα  

εμβόλια    
 
Το πρώτο εξατομικευμένο αντικαρ-
κινικό εμβόλιο για την αντιμετώπιση 
του μελανώματος άρχισε να χορη-
γείται σε ασθενείς στη Βρετανία στο 
πλαίσιο της τελικής δοκιμαστικής φά-
σης πριν από την πιθανή ευρύτερη 
χρήση του στο σύστημα υγείας NHS. 
Το εμβόλιο (γνωστό για την ώρα ως 
mRNA-4157 ή V940) βασίζεται στη 
τεχνική mRNA που χρησιμοποιήθηκε 
σε εμβόλια κατά του κορωνοϊού και 
παρασκευάζεται με βάση τον οργα-
νισμό του κάθε ασθενούς. Στην ουσία 
δίνει εντολή στον οργανισμό να ταυ-
τοποιεί και να καταστρέφει τα καρ-
κινικά κύτταρα, μην επιτρέποντας 
την επανεμφάνισή τους. 
 
ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΖΕΤΑΙ από τους ερευνητές 
ως εξέλιξη που μπορεί να αλλάξει 
τα δεδομένα στην αντιμετώπιση της 
νόσου και δυνητικά μπορεί να συμ-
βάλλει στην καταπολέμηση περισ-
σότερων μορφών καρκίνου, όπως 
του πνεύμονα, της ουροδόχου κύστης 
και των νεφρών. «Πρόκειται για ένα 
από τα πιο συναρπαστικά πράγματα 
που έχουμε δει εδώ και πραγματικά 
πολύ καιρό. Είναι ένα πραγματικά 
πολύ λεπτά επεξεργασμένο εργα-
λείο», είπε η δρ Χέδερ Σω, ογκολόγος 
στο νοσοκομείο UCLH του Λονδίνου 
που ηγείται της τελικής κλινικής δο-
κιμής του εμβολίου.  Το κάθε εμβόλιο 
παρασκευάζεται για κάθε έναν ασθε-
νή προσωπικά αφού πρώτα έχει εξαχ-
θεί δείγμα του καρκινικού όγκου και 
έχει αναλυθεί το DNA του, με αξιο-
ποίηση και της Τεχνητής Νοημοσύ-
νης. 
 
«ΕΠΟΜΕΝΩΣ πρόκειται για μία πολύ 
εξατομικευμένη θεραπεία που είναι 
υπό μερικές έννοιες πολύ εξυπνότερη 
από ένα εμβόλιο. Είναι κατασκευα-
σμένη απολύτως για τις ανάγκες του 
ενός ασθενούς. Δε θα μπορούσες 
να δώσεις το εμβόλιο στον επόμενο 
ασθενή που περιμένει διότι δε θα 
ανέμενες να δουλέψει», σημείωσε 
η δρ Σω. «Νομίζω πως υπάρχει πραγ-
ματική ελπίδα πως αυτά τα εμβόλια 
θα είναι αυτό που αλλάζει τους όρους 
του παιχνιδιού στην ανοσοθεραπεία», 
συμπλήρωσε. Η προηγούμενη φάση 
των κλινικών δοκιμών έδειξε πως οι 
ασθενείς με υψηλού ρίσκου μελά-
νωμα που έλαβαν το εμβόλιο μαζί 
με το ανοσοθεραπευτικό φάρμακο 
Keytruda (πεμπρολιζουμάμπη) είχαν 
κατά 49% μειωμένη πιθανότητα θα-
νάτου ή επανεμφάνισης του καρκίνου 
μετά από τρία χρόνια σε σύγκριση 
με όσους έλαβαν μόνο το φάρμακο, 
χωρίς το εμβόλιο. 
 
Η ΤΡΙΤΗ και τελική φάση της κλινικής 
δοκιμής που ξεκίνησε στο Λονδίνο 
θα διευρύνει τον αριθμό των ασθε-
νών, με τους ερευνητές να ελπίζουν 
πως το εμβόλιο θα χορηγηθεί σε 
1.100 ανθρώπους με μελάνωμα αλλά 
και άλλους τύπους καρκίνου, εκ των 
οποίων περίπου 70 στη Βρετανία. Οι 
ερευνητές λένε πως το εμβόλιο δεν 
προκαλεί ιδιαίτερες παρενέργειες 
πέρα από πιθανή κόπωση ή ευαι-
σθησία στο μπράτσο όπου χορηγεί-
ται.

Ε ξατομικευμένες θεραπείες για Κύ-
πριους θα φέρει το Cyprome, είπε 
στο ΚΥΠΕ ο δρ Παπαγρηγορίου. 

Στο Kέντρο Aριστείας για Bιοτράπεζα και 
Bιοϊατρική έρευνα του Πανεπιστημίου 
Κύπρου, biobank.cy, έχουμε ένα φιλόδοξο 
και ταυτόχρονα ξεκάθαρο στόχο, να κα-
ταγράψουμε το γονιδίωμα των Κυπρίων 
σε μια πολυδιάστατη βάση δεδομένων 
με ελεύθερη πρόσβαση, το Cyprome, δή-
λωσε στο ΚΥΠΕ ο δρ Γρηγόρης Παπαγρη-
γορίου, Γενετιστής και Ανώτερος Επιστή-
μονας στο Κέντρο Αριστείας biobank.cy. 
Σε συνέντευξή του στο ΚΥΠΕ με την ευ-
καιρία της Παγκόσμιας Ημέρας DNA, είπε 
ότι η βιοτράπεζα είναι η μόνη δομή στην 
Κύπρο, που διαθέτει τα μέσα και τις ευ-
ρωπαϊκές και διεθνείς συνδέσεις για να 
κάνει αυτό το όραμα πραγματικότητα. 
 
ΤΟ CYPROME, ανέφερε ο δρ Παπαγρη-
γορίου, δημιουργείται “για να ξεκλει-
δώσει επιτέλους τη γενετική έρευνα 
και διαγνωστική στην Κύπρο και για να 
ανοίξει νέους ορίζοντες, ώστε μπορέ-
σουν οι Κύπριοι να έχουν πρόσβαση σε 
εξατομικευμένες θεραπείες ασθενειών”. 
Ευτυχώς, πρόσθεσε, η προσπάθεια αυτή 
στηρίζεται με την αλτρουιστική συμμε-
τοχή Κύπριων εθελοντών στις δράσεις 
της βιοτράπεζας με μαζικό τρόπο, κα-
τανοώντας πρωταρχικά την ανάγκη της 
χώρας μας να έχει γενετικά δεδομένα, 
που να αντιπροσωπεύουν τον πληθυσμό 
της και που κατά συνέπεια θα βελτι-
στοποιήσει τις πολιτικές για την υγεία 
που ακολουθεί. “Είναι εντυπωσιακό 
πως δεδομένα από τα πρώτα 2000 δείγ-
ματα DNA από Κυπρίους είναι πλέον 
διαθέσιμα στους ερευνητές της βιο-
τράπεζας, ενώ καθορίζουν με μεγαλύ-
τερη ακρίβεια τη διαγνωστική αξία γε-
νετικών ευρημάτων”, τόνισε.  

Ο ΔΡ ΓΡΗΓΟΡΗΣ Παπαγρηγορίου ανέφερε 
πως με τη συμμετοχή περισσότερων εθε-
λοντών, η βιοτράπεζα θα μπορέσει να 
βάλει «περισσότερα χρώματα» στον γε-
νετικό πίνακα της Κύπρου. “Μόνο έτσι το 
Cyprome θα γίνει ένα νέο ορόσημο, ένας 
νέος λόγος για να γιορτάζουμε την μέρα 
DNA στην Κύπρο”, υπογράμμισε. Το DNA, 
ανέφερε ο δρ Παπαγρηγορίου, αποτελεί 
σήμερα ένα σημείο αναφοράς για τη διά-
γνωση κληρονομικών ή μη ασθενειών, 
ακόμα και για την εφαρμογή θεραπειών 
που να έχουν γενετική εξατομίκευση. 
Είπε πως με την τεχνολογία υλικών, με-
θόδων και αναλύσεων που συνεχώς ανα-
πτύσσεται, τώρα μπορούμε ευκολότερα 
να αποκρυπτογραφήσουμε τον γενετικό 

κώδικα και να αντλήσουμε χρήσιμες πλη-
ροφορίες. 
 
«ΟΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ αυτές θα γίνουν το 
πρόπλασμα για να εφευρεθούν νέα μέσα 
διάγνωσης ασθενειών, για να γίνουν 
ασφαλέστερες οι προβλέψεις για την 
εξέλιξή τους, ή ακόμα για να ανακαλυφθεί 
το επόμενο φαρμακευτικό σκεύασμα» 
τόνισε. Ουσιαστικά, είπε, οι μικρές ση-
μειακές διαφορές που ένας άνθρωπος 
κληρονομεί με μοναδικούς πάντα συν-
δυασμούς από τους γονείς του και απο-
τελούν τη γενετική ταυτότητα της ύπαρξής 
του, είναι ταυτόχρονα οδηγίες και συ-
στατικά, που θα φτιάξουν τα πιο αποδοτικά 
φάρμακα. 

Εξατομικευμένες θεραπείες για Κύπριους 
4  Το DNA, αποτελεί σήμερα ένα σημείο αναφοράς για τη 

διάγνωση κληρονομικών ή μη ασθενειών

ΠΟΙΑ ΜΑΣΚΑ ΜΑΣ ΠΡΟΣΤΑΤΕΥΕΙ ΑΠΟ ΤΗ ΣΚΟΝΗ;

Πριν υποχωρήσει το υφιστάμενο κύμα σκό-
νης από την Αφρική, που έπνιξε την Κύπρο, 
περιμένουμε νέο από βδομάδας, αυτή τη 
φορά από τη Συρία. Μιλώντας στην εκπομπή 
ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ ΤΩΡΑ, ο δρ Χάρης Αρμεύτης, 
πνευμονολόγος εξηγεί ποιες είναι οι ευά-
λωτες ομάδες και τι μπορούν να κάνουν 
για να προστατευτούν. «Η σκόνη είναι φαι-
νόμενο τοξικό, γιατί στην πορεία της που 
έρχεται στη χώρα μας εμπλουτίζεται από 
μικρόβια, αλλεργιογόνα» και άλλα. 
Ευάλωτες ομάδες: Βρέφη και μικρά παιδιά, 
Ηλικιωμένοι, Άτομα που πάσχουν από καρ-
διοαγγειακά νοσήματα, Άτομα που πάσχουν 
από χρόνιες αναπνευστικές παθήσεις όπως: 
άσθμα, Χρόνια αποφρακτική πνευμονο-
πάθεια, ίνωση στον πνεύμονα. 
Μέτρα προστασίας: Περιορισμός κινήσεων, 
Μάσκα Υψηλής Προστασίας, Τήρηση ήδη 
υπάρχων θεραπειών για νοσούντες. 
 
«Η ΜΑΣΚΑ υψηλής προστασίας φιλτράρει 
τον αέρα που εισπνέουμε, ενώ η χειρουρ-
γική μάσκα φιλτράρει τον αέρα που εκ-
πνέουμε, άρα τα μικροσωματίδια είναι 
απολύτως εισπνεύσιμα», τόνισε ο γιατρός. 
Δεν είναι παράξενο που επηρεάζονται και 
άτομα που δεν εμπίπτουν στις πιο πάνω 
ευάλωτες κατηγορίες, με τα συμπτώματα 
που παρατηρούνται να είναι: Πονοκέφαλος, 
κόπωση, ερεθισμός στα μάτια, ενόχληση 
στον φάρυγγα, πιο έντονα συμπτώματα 
αλλεργικής ρινίτιδας. Τέλος, ο γιατρός εξή-
γησε ότι η σκόνη είναι «φαινόμενο σοβαρής 
μόλυνσης του περιβάλλοντος», αποτέλεσμα 
της κλιματικής αλλαγής που μειώνει τις 

καλλιεργίσιμες εκτάσεις της Αφρικανικής 
ηπείρου. 
 
Προς μείωση το φαινόμενο  
Το φαινόμενο της σκόνης που πλήττει τις 
τελευταίες ημέρες την Κύπρο θα μειωθεί 
τις επόμενες ημέρες, σύμφωνα με προ-
βλέψεις του ΤΕΠΑΚ. Σύμφωνα με ανακοί-
νωση από το ΤΕΠΑΚ, η Λεμεσός βρίσκεται 
στο επίκεντρο ενός έντονου φαινομένου 
μεταφοράς σκόνης από τη Σαχάρα, το 
οποίο ξεκίνησε στις 21 Απριλίου και συνε-
χίζεται μέχρι και σήμερα. Η παρουσία σκό-

νης επιβεβαιώνεται από τις παρατηρήσεις 
των συστημάτων ατμοσφαιρικής τηλεπι-
σκόπησης της εθνικής υποδομής CARO 
του Κέντρου Αριστείας Ερατοσθένης, καθώς 
και από δορυφορικές εικόνες, όπως ση-
μειώνεται. Οι στρωματώσεις σκόνης, ανα-
φέρεται, είναι αρκετά έντονες και φαίνεται 
να φτάνουν μέχρι και τα 4 km απόσταση 
από το έδαφος, επηρεάζοντας την ορατό-
τητα και τη δημόσια υγεία. Το μοντέλο 
MONARCH προβλέπει τη μείωση του φαι-
νομένου σκόνης, τις επόμενες ημέρες, 
αναφέρει η ανακοίνωση. 

Υποχωρεί το φαινόμενο αλλά έρχεται νέο κύμα
4 Η Λεμεσός βρίσκεται στο επίκεντρο ενός έντονου φαινομένου 

μεταφοράς σκόνης από τη Σαχάρα 
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ΠΟΥ

=Τα ποσοστά κατανάλωσης αλκοόλ και ηλεκτρονικών τσι-
γάρων μεταξύ των παιδιών ηλικίας 11 με 15 ετών είναι 
«ανησυχητικά», σύμφωνα με έκθεση του ΠΟΥ για την Ευ-
ρώπη, η οποία προτείνει τη λήψη μέτρων δημόσιας υγείας 
προκειμένου να περιοριστεί η πρόσβαση σε αλκοολούχα 
ποτά. «Η γενικευμένη χρήση βλαπτικών ουσιών από τα 
παιδιά σε πολλές χώρες στην ευρωπαϊκή περιφέρεια – 
και πέρα από αυτή – αποτελεί σοβαρή απειλή για τη 
δημόσια υγεία», τόνισε ο περιφερειακός Διευθυντής του 
ΠΟΥ για την Ευρώπη Χανς Κλούγκε. Ο ίδιος ζήτησε να αυ-
ξηθούν οι φόροι, να περιοριστούν τα σημεία πώλησης και 
οι διαφημίσεις, και να απαγορευθούν οι αρωματικοί πα-
ράγοντες στα ηλεκτρονικά τσιγάρα ώστε να αντικρουστεί 
αυτή η τάση. 
 
ΕΠΕΙΤΑ από χρόνια που παρατηρούνταν μείωση της κατα-
νάλωσης ψυχοδραστικών ουσιών, «κάποια δεδομένα δεί-
χνουν ότι η πανδημία COVID-19 οδήγησε σε νέα αύξηση 
της κατανάλωσης», αποκαλύπτει η έκθεση, για την οποία 
συγκεντρώθηκαν στοιχεία από 280.000 νέους στην Ευρώπη, 
την κεντρική Ασία και τον Καναδά. Οι καραντίνες άλλαξαν 
τις συνήθειες των παιδιών ηλικίας 11 με 15 ετών, τα οποία 
είχαν μεγαλύτερη έκθεση στο διαδίκτυο και τις διαφημίσεις 
εκεί. 
 
Η ΧΡΗΣΗ ηλεκτρονικών τσιγάρων αυξήθηκε σε όλο τον 
κόσμο, σύμφωνα με την έκθεση, και η τάση αυτή είναι 
ιδιαίτερα έντονη στους εφήβους. Τα καλά νέα, ωστόσο, 
είναι ότι μειώνεται το κάπνισμα: το 13% των παιδιών 11 
με 15 ετών κάπνιζαν το 2022, δύο μονάδες λιγότερες σε 
σχέση με πριν από τέσσερα χρόνια. Ωστόσο πολλά από 
αυτά έχουν στραφεί στο ηλεκτρονικό τσιγάρο. 
 
ΠΕΡΙΠΟΥ το 32% των νέων ηλικίας 15 ετών έχει ήδη 
καπνίσει ηλεκτρονικό τσιγάρο και το 20% στη διάρκεια 
των προηγούμενων 30 ημερών. Η έρευνα αυτή, με την 
ονομασία Health Behaviour in school-aged children (HBSC), 
πραγματοποιείται κάθε τέσσερα χρόνια, υπό την αιγίδα 
του ΠΟΥ Ευρώπης, ο οποίος καλύπτει 53 χώρες ως την 
κεντρική Ασία, και εξετάζει διάφορες πτυχές της υγείας 
των μαθητών 11, 13 και 15 ετών. Το αλκοόλ είναι η ουσία 
που καταναλώνεται πιο συχνά από τους εφήβους, με το 
57% των νέων 15 ετών να έχουν πιει τουλάχιστον μία 
φορά και σχεδόν τέσσερις στους δέκα να έχουν καταναλώσει 

αλκοόλ τις προηγούμενες 30 ημέρες. 
 
ΕΞΑΛΛΟΥ, περίπου ένας έφηβος στους 10 (το 9%) έχει 
μεθύσει πολύ στη διάρκεια της ζωής του. Περίπου το 5% 
είχε μεθύσει ήδη από την ηλικία των 13 ετών όπως και το 
20% των 15χρονων. «Αυτό καταδεικνύει μια τάση κλιμά-
κωσης στην υπερβολική κατανάλωση αλκοόλ μεταξύ των 
νέων», κατήγγειλε ο ΠΟΥ Ευρώπης.  
 
ΑΛΛΗ πηγή ανησυχίας είναι ότι τα κορίτσια πίνουν πολύ 

περισσότερο από πριν. Το 40% των κοριτσιών ηλικίας 15 
ετών δήλωσε ότι έχει καταναλώσει αλκοόλ στη διάρκεια 
των 30 τελευταίων ημερών, έναντι του 38% πριν τέσσερα 
χρόνια, ενώ στα αγόρια η τάση είναι αντίθετη. Η κατανάλωση 
κάνναβης επίσης μειώθηκε ελαφρά: το ποσοστό των εφή-
βων 15 ετών που έχει ήδη δοκιμάσει μειώθηκε κατά τέσ-
σερις μονάδες σε τέσσερα χρόνια, πέφτοντας στο 12%.

Ανησυχία για κατανάλωση αλκοόλ  
και ηλεκτρονικών τσιγάρων στα παιδιά

4 Πηγή ανησυχίας είναι ότι τα κορίτσια πίνουν πολύ 
περισσότερο από πριν τέσσερα χρόνια

ΤΕΠΑΚ  

Βελτιστοποίηση  
δρομολογίων ασθενοφόρων 

με τεχν. νοημοσύνη  
 
Στη βελτιστοποίηση των δρομολογίων των ασθενοφόρων 
στην Κύπρο, μέσω της χρήσης της Τεχνητής Νοημοσύνης και 
της τεχνολογίας GIS (Συστήματα Γεωγραφικών Πληροφοριών), 
αποσκοπεί νέο ευρωπαϊκό έργο. Σύμφωνα με το ΤΕΠΑΚ, η 
ερευνητική ομάδα του νέου ευρωπαϊκού χρηματοδοτούμενου 
έργου SmartPLAIGO ανακοινώνει μια σημαντική εξέλιξη προς 
τη βελτίωση των υπηρεσιών δημόσιας υγείας στην Κύπρο, 
μέσω της χρήσης προηγμένων αλγορίθμων βελτιστοποίησης 
και τεχνολογιών αιχμής για την καθοδήγηση της δρομολόγησης 
των ασθενοφόρων του Οργανισμού Κρατικών Υπηρεσιών 
Υγείας (ΟΚΥπΥ). 
 
H ΔΡ ΜΑΡΙΑ Αναστασιάδου, συντονίστρια του έργου Smart-
PLAIGO και ερευνήτρια στο Κέντρου Αριστείας Ερατοσθένης, 
υπέγραψε σύμβαση με το Ίδρυμα Έρευνας και Καινοτομίας 
(ΙδΕΚ), εδραιώνοντας την εξασφάλιση οικονομικής υποστήριξης 
και την έναρξη του έργου "Βελτίωση των Δημόσιων Υπηρεσιών 
Υγείας μέσω της βελτιστοποίησης των δρομολογίων των 
ασθενοφόρων, με τη χρήση της Τεχνητής Νοημοσύνης και 
τεχνολογίας GIS. 
 
ΟΠΩΣ αναφέρεται, το SmartPLAIGO είναι μια πρωτοποριακή 
πρωτοβουλία που στοχεύει να βελτιώσει τις υπηρεσίες υγείας 
έκτακτης ανάγκης χρησιμοποιώντας τεχνικές μαθηματικού 
προγραμματισμού, προηγμένους αλγόριθμους Τεχνητής Νοη-
μοσύνης (AI) και Συστήματα Γεωγραφικών Πληροφοριών 
(GIS). Το έργο εστιάζει στη βελτιστοποίηση της αποστολής 
ασθενοφόρων, στη βελτίωση των χρόνων απόκρισης και 
στην ενίσχυση της γενικότερης υποδομής δημόσιας υγείας.
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Τ ο 75% ξεπέρασε το 2023 το ποσοστό 
απασχόλησης στην ΕΕ, με το ποσοστό 
στην Κύπρο να κινείται στο 78.9%, 

σύμφωνα με στοιχεία που δημοσίευσε η Eu-
rostat, η στατιστική υπηρεσία της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης. Η Κύπρος έχει επίσης το τρίτο με-
γαλύτερο ποσοστό υπερειδίκευσης στην ΕΕ, 
δηλαδή ποσοστό ατόμων με τριτοβάθμια 
εκπαίδευση που απασχολούνται σε επαγ-
γέλματα όπου χρειάζεται χαμηλότερο επί-
πεδο εκπαίδευσης. 
 
ΕΙΔΙΚΟΤΕΡΑ, το 2023 στην ΕΕ εργάζονταν 
περίπου 195,7 εκατομμύρια άτομα, αριθμός 
που αντιστοιχεί σε 75.3% των ατόμων ηλικίας 
20 έως 64 ετών. Πρόκειται για το υψηλότερο 

ποσοστό που έχει καταγραφεί από το 2009, 
και αποτελεί την τρίτη συνεχή ετήσια αύξηση 
μετά την πτώση στο 71,5%, που είχε σημει-
ωθεί το 2020 λόγω της πανδημίας της COVID-
19 (από 72,6% το 2019). Και για την Κύπρο 
το ποσοστό 78,9% είναι το υψηλότερο που 
έχει καταγραφεί από το 2009, ενώ κα-
ταγράφεται επίσης αυξητική τάση κάθε 
χρόνο μετά το 2020, όταν το ποσοστό είχε 
πέσει στο 74,9% (από 75,7% το 2019). Τα 
υψηλότερα ποσοστά απασχόλησης μεταξύ 
των κρατών μελών της ΕΕ καταγράφηκαν το 
2023 στις Κάτω Χώρες (84%), στη Σουηδία 
(83%) και στην Εσθονία (82%). 
 
ΤΑ ΧΑΜΗΛΟΤΕΡΑ ποσοστά καταγράφηκαν 

στην Ιταλία (66%), στην Ελλάδα (67%) και 
στη Ρουμανία (69%). Όσον αφορά το ποσο-
στό υπερειδίκευσης στην ΕΕ, το 2023 βρι-
σκόταν στο 22% (23% για τις γυναίκες, 21% 
για τους άντρες) Μεταξύ των χωρών της ΕΕ, 
το ποσοστό υπερειδίκευσης ήταν υψηλότερο 
στην Ισπανία (36%), στην Ελλάδα (31%) και 
στην Κύπρο (30%). Τα χαμηλότερα ποσοστά 
καταγράφηκαν στο Λουξεμβούργο (5%), 
στη Δανία και στη Τσεχία (από 13%). 
 
ΣΕ 18 από τα κράτη μέλη της ΕΕ, οι γυναίκες 
είχαν υψηλότερα ποσοστά υπερειδίκευσης 
από τους άνδρες, με τις μεγαλύτερες δια-
φορές να καταγράφονται στη Μάλτα και 
στη Σλοβακία (και οι δύο +8 ποσοστιαίες 

μονάδες, πμ) καθώς και στην Ιταλία (+7 πμ). 
Η Κύπρος ήταν μια από τις χώρες όπου οι 
γυναίκες είχαν υψηλότερα ποσοστά υπερει-
δίκευσης από τους άντρες, με τη διαφορά 
να φτάνει στις 6 πμ (27% για τους άντρες, 
33% για τις γυναίκες). Σε εννέα χώρες της 
ΕΕ, οι άνδρες είχαν υψηλότερα ποσοστά, 
με τις μεγαλύτερες διαφορές να καταγρά-
φονται στη Λιθουανία (+5 πμ), στη Λετονία 
(+4 πμ) και στη Βουλγαρία (+3 πμ). 

EUROSTAT 

Πάνω από μέσο όρο ΕΕ η απασχόληση στην Κύπρο



ΟΔΥΣΣΕΑΣ
ΜΙΧΑΗΛΙΔΗΣ: 

«Όσοι το χάλκεον χέρι
βαρύ του φόβου
αισθάνονται, ζυγόν
δουλείας, ας έχωσι.
Θέλει αρετήν και
τόλμην η ελευθερία». 

Έπιασε δουλειά στες
Θερμοπύλες ο γενικός
ελεγκτής; 

ΝΙΚΟΣ
ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΙΔΗΣ

«Η κυβέρνηση
προσεγγίζει τον ευρύτερο
τομέα της ενέργειας, ως
υψίστη προτεραιότητα».

Σε ποια ύψιστη
προτεραιότητα,
είμαστε; Από πέρσι που
αρχίσαμε να μετράμε,
χάσαμε το λογαριασμό.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ
ΛΕΤΥΜΠΙΩΤΗΣ: 

«Έχουμε στείλει ένα
μήνυμα ως
ευρωπαϊκή
οικογένεια στην
Τουρκία».

Έπιασε δουλειά
στην ευρωπαϊκή
οικογένεια ο
Λετυμπιώτης; 

Οι Φλώροι
της Κύπρου 

Τα μάθατε για τον Φλώρο
της Ελλάδας. Βγήκε βουλευ-
τής με το ψηφοδέλτιο των
Σπαρτιατών, αλλά στο τέλος
ο Άρειος Πάγος εξακρίβωσε
πως οι Σπαρτιάτες δεν ήταν
τίποτε άλλο από τη βιτρίνα
της παράνομης Χρυσής Αυ-
γής και πίσω από τους 12
βουλευτές που εξέλεξε βρι-
σκόταν ο Ηλίας Κασιδιάρης
που ενδιατρίβει στον εθνικό
αγώνα στα κελιά του Κορυ-
δαλλού. Οι 12 βουλευτές
διώχθηκαν, τελικά από τους
Σπαρτιάτες και έγιναν «ανε-
ξάρτητοι». Ο ανεξάρτητος
Κωνσταντίνος Φλώρος, λοι-
πόν, ξυλοκόπησε τον βου-
λευτή της «Ελληνικής Λύσης»
(άλλο φρούτο κι αυτό), Βα-
σίλη Γραμμένο εντός της βου-
λής και τον έστειλε στο νο-
σοκομείο. Τώρα αντιμετωπί-
ζει το φάσμα πολυετούς φυ-
λάκισης.

Ευτυχώς, εμείς στην Κύπρο
δεν έχουμε Φλώρους. Ούτε
και Χρυσή Αυγή! 

Τσάμπα μαγκιές
Ο κ. Οδυσσέας Μιχαηλίδης, από τη μια χαιρέτιζε
την απόφαση της Νομικής Υπηρεσίας να προ-
σφύγει στο Ανώτατο Συνταγματικό Δικαστήριο
«για να ξεκαθαρίσει το θέμα», από την άλλη,
όμως, οι δικηγόροι του ανακοίνωσαν ότι θα
αμφισβητήσουν ότι διαθέτει αυτό το δικαίωμα
και αποδύθηκαν σε μια έντονη εκστρατεία
αμφισβήτησης αυτής της διαδικασίας.

Τσάμπα μαγκιές, δηλαδή.

Στο εκκολαπτήριο                             
Αντί να τρίζει η άμαξα, τρίζει ο αμαξιλάτης.
Αυτό συμβαίνει με το ΑΚΕΛ και τη «Χαραυγή»
σε σχέση με τα αππωμένα που εγκαταλείπουν
τον ΔΗΣΥ και εντάσσονται στο ΕΛΑΜ. Το κόμμα,
οι βουλευτές και η εφημερίδα του ΑΚΕΛ, επιρ-
ρίπτουν ευθύνες στον ΔΗΣΥ επειδή κάποια
πρώην μέλη του κινήθηκαν προς το ΕΛΑΜ. Απο-
δεικνύεται, λένε, ότι ο ΔΗΣΥ είναι εκκολαπτήριο
της ακροδεξιάς. 

Μα αν ήταν εκκολαπτήριο της ακροδεξιάς, δεν
θα είχαν λόγο τα αππωμένα της ακροδεξιάς να

εγκαταλείψουν τον ΔΗΣΥ για να ενταχθούν στο
ακροδεξιό ΕΛΑΜ. Θα έμεναν στο εκκολαπτήριο!

Δηλαδή, όταν τα στελέχη και τα μέλη του ΑΚΕΛ,
τη δεκαετία του ’90 διέρρεαν προς το ΑΔΗΣΟΚ,
έπρεπε κανείς να καταγγέλλει το ΑΚΕΛ ως εκ-

κολαπτήριο της περεστρόικα χάριν της οποίας
η πλειοψηφία της ηγεσίας του ΑΚΕΛ το εγκατέ-
λειψε; Μα αυτός ήταν ο λόγος που έφυγαν όλα
εκείνα τα στελέχη του ΑΚΕΛ. Επειδή το ΑΚΕΛ
ήταν ενάντιο στην περεστρόικα. Όπως και ο
ΔΗΣΥ, σήμερα, που είναι ενάντιος στην ακρο-
δεξιά. Και τα ακροδεξιά ζιζάνια καταλήγουν
στο κόμμα που τα εκφράζει, όπως άλλωστε το
παραδέχτηκε και ο μέγας πολιτικός, Μάριος
Πελεκάνος.   

Απορίες 

Απορία πρώτη: Σε αυτόν τον πλανήτη
ζει ο Νικόλας Παπαδόπουλος ή σε κά-
ποιον άλλον;
Απορία δεύτερη: Τις πολλές μεταρ-
ρυθμίσεις τις βαριέται και ο Λούθη-
ρος;
Απορία τρίτη: Κουτσοί, στραβοί στον
Άγιο Παντελεήμονα ή κουτσοί, θεό-
στραβοι στον Άγιο Παντελεήμονα;
Απορία τέταρτη: Πάλι θα διώξουμε τις
βάσεις του θανάτου, ενώ ο Χριστόφιας
είχε πει ότι «το πρόβλημα θα το λύσουν
τα παιδιά μας»;
Απορία πέμπτη: Πόσοι υποψήφιοι θα
ψάχνουν τρύπα για να κρυφτούν το
βράδυ των εκλογών;
Απορία έκτη: Μα καλά, όλοι αυτοί που
φεύγουν από τα κόμματά τους επειδή
δεν υπηρετούν τις αρχές και τις αξίες
για τις οποίες ιδρύθηκαν, εμάς δου-
λεύουν ή τους εαυτούς τους;

ΔΟΥΡΕΙΟΣ              ΤΥΠΟΣ
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OΤΑΝ ο κυπριακός λαός κλήθηκε να
αποφασίσει για τη λύση ή μη του
κυπριακού προβλήματος μέσα από

το διπλό και ταυτόχρονο δημοψήφισμα Ελ-
ληνοκυπρίων και Τουρκοκυπρίων, το 2004,
αναλάμβανε την ευθύνη του καθορισμού του
μέλλοντός του. Σοβαροί και υπεύθυνοι πολι-
τικοί ηγέτες του ελληνισμού, όπως ο Γλαύκος
Κληρίδης και ο Κώστας Σημίτης που ήταν
και οι πρωτεργάτες του επιτεύγματος της
ένταξης της Κυπριακής Δημοκρατίας στην
Ευρωπαϊκή Ένωση, προειδοποιούσαν πως η
απόφαση του κυπριακού ελληνισμού δεν θα
ήταν μια απλή καθημερινή εκδήλωση δυσα-
ρέσκειας αλλά η σφραγίδα για το αύριο, για
το απρόβλεπτο μέλλον των Ελληνοκυπρίων
και της Κύπρου γενικότερα. Ο λαός, παρα-
σύρθηκε ή και εξαπατήθηκε από πρόσκαιρους
λαϊκιστές πολιτικούς και οδηγήθηκε στην
φτηνή άρνηση. Διήλθε ένα κομβικό σημείο
το οποίο πολλοί έχουν συνειδητοποιήσει,
αλλά κατόπιν εορτής.

ΤΟ ΔΗΜΟΨΗΦΙΣΜΑ ήταν ένα κομβικό ση-
μείο που ορίζει την ολέθρια πορεία του κυ-
πριακού ελληνισμού προς την καταστροφή.
Για τους αδιάλλακτους Τουρκοκύπριους, το
δημοψήφισμα ήταν το κομβικό σημείο που
τους οδηγεί στην αντίθετη κατεύθυνση. Ο
Τουρκοκύπριος ηγέτης, Ερσίν Τατάρ αυτό
διακηρύττει και πάνω σε αυτό πατά για να
τεκμηριώσει την διχοτομική πολιτική του.
Δήλωσε (25.4.24) ότι το Σχέδιο Ανάν «απο-
τελεί κομβικό σημείο» από την άποψη ότι
υποβλήθηκε σε δημοψήφισμα για πρώτη
φορά στην ιστορία των διαπραγματεύσεων
για το κυπριακό και υποστήριξε πως το δη-
μοψήφισμα αυτό «είναι μια από τις πιο εμ-
φανείς πρακτικές εφαρμογές του οράματος
των δύο κρατών».

ΔΕΝ ΕΠΡΟΚΕΙΤΟ για χαμένη ευκαιρία για
τους Τουρκοκύπριους, είπε ο Τατάρ καταρ-
ρίπτοντας τη θέση των Τουρκοκυπρίων που
τάσσονται υπέρ της λύσης του κυπριακού
στη βάση εκείνου του σχεδίου. Ήταν χαμένη
ευκαιρία για τους Ελληνοκύπριους, όπως υπο-
στηρίζει. «Δεν υπάρχει (για τους Τ/Κύπριους)
χαμένη ευκαιρία. Οι Ελληνοκύπριοι είπαν όχι
διότι δεν μας βλέπουν ως εταίρους και ίσους
με τους ίδιους», είπε.

ΒΡΗΚΕ την ευκαιρία να επαναλάβει ότι τη
θέση του, ότι «στην Κύπρο υπάρχουν δύο
χωριστοί λαοί, δύο χωριστές δημοκρατίες και
δύο χωριστά κράτη» και υποστήριξε ότι «απο-
τελούν παρελθόν πλέον τα δύο κρατίδια που
προβλέπονταν στο Σχέδιο Ανάν». Είπε ότι
δεν θα μπορούσε ποτέ να αποτελέσει εθνική
πολιτική μια πολιτική σε ένα κρατικό σύστημα
υπό την κυριαρχία των Ελληνοκυπρίων με
την οποία οι Τούρκοι της Κύπρου θα αφανι-
στούν με τον καιρό». Υποστήριξε ότι η ατζέντα
πλέον δεν είναι το Σχέδιο Ανάν, αλλά η εθνική
τους πολιτική για δύο κράτη. «Τώρα πέρασαν
20 χρόνια από το δημοψήφισμα. Πλέον δεν
υπάρχει επιστροφή. Αν έρθει ξανά στην ημε-
ρήσια διάταξη το Σχέδιο Ανάν, η απάντηση
του λαού θα είναι όχι», υποστήριξε.

Η ΤΡΑΓΩΔΙΑ είναι πως οι νουνεχείς ηγέτες
της εποχής συμβούλευαν το λαό για την κρι-
σιμότητα εκείνου του δημοψηφίσματος. Προ-
ειδοποίησαν ότι επρόκειτο για μια κομβική
στιγμή στην ιστορία του κυπριακού προβλή-
ματος, αλλά ο λαός δεν μπόρεσε να αντισταθεί
στις σειρήνες του εύκολου λαϊκισμού. Έπεσε
θύμα, αλλά αυτό δεν τον απαλλάσσει από τις
ευθύνες όσων ακολούθησαν και θα ακολου-
θήσουν στο μέλλον.    

Το κομβικό 
σημείο του

δημοψηφίσματος 

ΑΠΟΨΕΙΣ Εγώ… εν τζιαι
φοούμαι τον
εισαγγελέα! Εγώ… εν τζιαι! 



Θυμάστε; (1)
Που ο Τάσσος Παπαδό-
πουλος είπε πως «εάν
ασκήσουμε βέτο, η Τουρ-
κία θα ξεσπάσει την οργή
της στη μικρή και αδύνα-
μη Κύπρο;»

Θυμάστε; (2)
Που ο Τάσος Μητσόπου-
λος υπήρξε πρότυπο
ήθους και κοσμιότητας;

Θυμάστε; (3)
Που ο Τάσος Κωνσταντί-
νου της ΕΠΑ και της ΑΕΚ
Αθηνών ζωγράφιζε με την
μπάλα;

Θυμάστε; (4)
Που ο Τάσος Γιαννόπου-
λος ερμήνευε πάντοτε,
στις ελληνικές κωμωδίες,
τον Κίτσο;

Θυμάστε; (5)
Που ο Τάσος Χαλκιάς,
στην τηλεοπτική σειρά
«Μαντάμ Σουσού», ήταν ο
Ζορζ;

Θυμάστε; (6)
Που ο Τάσος Γιαννίτσης
υπήρξε υπουργός Εξωτε-
ρικών με πρωθυπουργό
τον Σημίτη; 

Ανείπωτη τραγωδία

» ΤΟ ΣΛΟΓΚΑΝ:

Συνεχίζεται η εβδομάδα Μόδας στην
Αθήνα και σε μια επίδειξη γνωστής
σχεδιάστριας, παρούσες ήταν και η
Μαρία Αντωνά και η Βρισηίδα Ανδριώ-

του αλλά δεν αν-
τάλλαξαν ούτε
κουβέντα μετα-
ξύ τους. Μάλι-
στα η Βρισηίδα,
προέβη σε δη-
λώσεις οι οποίες
μεταδόθηκαν
από το CNN.
«Δεν έχω μιλή-

σει ποτέ από κοντά με τη Μαρία Αν-
τωνά, οπότε δεν μιλάμε, ούτε φίλη
μου ήταν ποτέ. Όχι, δεν την χαιρέτησα,
γιατί να την χαιρετήσω; Δεν χαιρετάω
έτσι κόσμο, ούτε την Ελένη Μενεγάκη
θα χαιρετούσα έτσι. Άμα δεν τους ξέρω
τους ανθρώπους, θα τους χαιρετάω
έτσι; Όποιον γνωρίζω, χαιρετάω». 
Αφού η κ. Κουεγιάρ ματαιοπονεί ως
προς το Κυπριακό, γιατί δεν αναλαμβάνει
να βρει κοινό έδαφος ανάμεσα στις δύο
κυρίες; Έστω, να τις στείλει στην Κο-
λομβία μήπως και ησυχάσουμε!

Με πλαστά πτυχία οι μισοί αξιωματούχοι του ψευδοκράτους 
Το δεύτερο μέρος της ακροαματικής διαδικασίας στο δικα-

στήριο του Αντίγιαμαν για την πτώση του ξενοδοχείου Isias
στον σεισμό του Φεβρουαρίου του 2023, που στοίχισε τη
ζωή σε 76 συνολικά άτομα, η πλειοψηφία μέλη της απο-
στολής παιδικής ομάδας βόλεϊ από την Αμμόχωστο, κυ-
ριαρχεί και πάλι στην επικαιρότητα στα κατεχόμενα. Ο τ/κ
Τύπος αναφέρεται και στη συνέχεια που ο Κουντρέτ Οζερ-
σάι προσπαθεί να δώσει στην υπόθεση των πλαστών πτυ-
χίων από «πανεπιστήμιο» τουρκικών συμφερόντων, για την
οποία υπάρχουν υποψίες για «κουκούλωμα».

Η «Αβρούπα» (Ευρώπη) με τίτλο «Λίστα 100 ατόμων» γρά-
φει ότι ο πρόεδρος του ΚΛ, Κουντρέτ Οζερσάι έδωσε μια
λίστα με 100 άτομα στην «αστυνομία» για να εξετάσει κα-
τά πόσο τα πτυχία τους είναι πλαστά ή όχι, στην οποία λί-
στα περιλαμβάνονται «έπαρχοι – νομάρχες, διευθυντές,
αναπληρωτές διευθυντές, δημόσιοι υπάλληλοι». Αλλού
αναφέρεται σε απόφαση του «κακουργιοδικείου» να στεί-
λει στη «φυλακή» μέχρι την «εκδίκαση» της υπόθεσης πλα-
στού εγγράφου στο «υπουργείο τουρισμού» τον άνδρα που
κατηγορείται γι’ αυτό.

Η «Χαλκίν Σεσί» (Φωνή του λαού) με τίτλο «Τα μάτια και τ’
αυτιά μας στο Αντίγιαμαν» αναφέρεται στην έναρξη σήμε-
ρα της δεύτερης ακροαματικής διαδικασίας για την κατάρ-
ρευση του ξενοδοχείου Isias που στοίχισε τη ζωή σχεδόν
σε όλη την αποστολή παιδιών από την Αμμόχωστο. Αλλού
γράφει ότι 32 οργανώσεις, συνδικάτα και κόμματα πραγ-
ματοποιούν το απόγευμα πορεία διαμαρτυρίας για να πουν

«φτάνει πια!». Αλλού γράφει για τη λίστα των 100 ονομά-
των για την κατοχή πλαστών πτυχίων που ο Κουντρέτ Οζερ-
σάι παρέδωσε στην «αστυνομία».

Η «Κίπρις» (Κύπρος) με τίτλο «Εμπιστευόμαστε την τουρκι-
κή δικαιοσύνη» αναφέρεται σε δηλώσεις του «πρωθυπουρ-
γού», Ουνάλ Ουστέλ για τη δίκη στο Αντίγιαμαν και γράφει
ότι η αποστολή από τα κατεχόμενα βρέθηκε στο αεροδρό-
μιο της Κωνσταντινούπολης με τους συγγενείς των θυμά-
των της ομάδας ξεναγών που έχασαν τη ζωή τους επίσης
στο ξενοδοχείο και μαζί πέταξαν για το Αντίγιαμαν. Σε άλ-
λο θέμα αναφέρεται σε δηλώσεις του «υπουργού υγείας»
πως θα διευκολυνθεί η πρόσβαση σε υπηρεσίες υγείας. Αλ-
λού αναφέρεται στις παροτρύνσεις της γιατρού Σιμπέλ Σιιμ-
πέρ να μην κυκλοφορούν πολλοί, ειδικά οι ευπαθείς ομά-
δες, όταν υπάρχει έντονη σκόνη στην ατμόσφαιρα.

Η «Γενί Ντουζέν» (Νέα τάξη) με τίτλο «Ήρθαμε να ζητήσου-
με τον λογαριασμό» αναφέρεται στην 100μελή αντιπροσω-
πεία από τα κατεχόμενα που μετέβη στο Αντίγιαμαν για τη
δίκη σήμερα, μεταξύ των οποίων είναι ο «πρωθυπουργός»
Ουστέλ, ο πρόεδρος του ΡΤΚ και ο πρόεδρος του τ/κ δικη-
γορικού συλλόγου. Στο άλλο θέμα προβάλλει την πορεία
διαμαρτυρίας που θα πραγματοποιηθεί το απόγευμα στην
κατεχόμενη Λευκωσία με τίτλο «Το μαχαίρι στο κόκαλο, λέ-
με φτάνει πια».

ΚΥΠΕ/ΡΠΑ/ΓΒΑ

Αυτό είναι το ψηφοδέλ-
τιο για τις ευρωεκλο-

γές. Αναμένουμε τα
ψηφοδέλτια για τις δη-
μαρχιακές, τις αντιδη-

μαρχιακές, τις
περιφερειακές, τις δη-
μοτικές, τις κοινοτικές,

τις προσφυγικές, τις
εφορευτικές, ουφ… 

Να τα πεις κουράζεσαι,
να σηκωθείς από τον

καναπέ, να πιάσεις το
αυτοκίνητο, να ταξιδεύ-

σεις ως το εκλογικό
κέντρο, να σταθείς στην

κάλπη και να αρχίσεις
να μετράς ψηφοδέλτια,

υποψήφιους και σταυ-
ρούς, θα αντέξεις; Ο
Θεός βοηθός, όπως

είπε κι ο Αβέρωφ την
ώρα που η ηρωική

βουλή ψήφιζε «όχι»
στο πρώτο μνημόνιο και

οδήγησε στο κούρεμα
του 2013.

***Και καλά ο Κασσελάκης νομίζει ότι παίζει σε
τηλεοπτική σειρά. Ακούς εκεί Παπανώτας;

***Ο Μητσοτάκης, όμως, που τον έχουμε για
σοβαρό; Μελέτη και Αυτιάς;

***Στο μεταξύ, μαίνονται οι συζητήσεις στα κα-
νάλια για τον Παπανώτα. Ωσάν και πρόκειται
για κάποια πνευματική φυσιογνωμία.

***Και μόνο γι’ αυτό, θα έπρεπε να μετανα-
στεύσει η μισή Ελλάδα.

***Από την άλλη, για να μην είμαι μονόπλευ-
ρος, παρόμοιες πνευματικές φυσιογνωμίες
κοσμούν και τα άλλα ευρωψηφοδέλτια.

***Χώρια που εκφέρουν άποψη για την πολιτι-
κή κάποια Σταματίνα, κάποια Γρηγορίνα, κά-
ποια Φαίη, κάποια Μιλφαίη, κάποια Μπέτυ.
Κι ακόμα να επέμβει η Αντιτρομοκρατική
Ομάδα;

***Ποια άλλη πρέπει να μιλήσει για να συγκινη-
θεί ο Ουλαμός Δράσης; Η Δανάη;

***Στο πανηγύρι μπήκε πανηγυρικά! και ο
σπουδαίος Λιάγκας. Όπου γάμος και χαρά, η
Βασίλω πρώτη.

***Πάλι εξαγγέλλει μεταρρυθμίσεις ο πρό-
εδρος; Το ξέρουν τουλάχιστον οι μεταρρυθ-
μίσεις ή θα τις πιάσει εξ απροόπτου;

ΚΟΥΝ

»
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Εξωτερικά επιδόματα εσωτερικού
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Πολιτικό κατάντημα
Πάλεψαν Σημίτης, Γλαύκος Κληρίδης, Γιώργος
Παπανδρέου, Γιάννος Κρανιδιώτης και Γιώργος
Βασιλείου για να ενταχθούμε στην Ευρωπαϊκή
Ένωση, ασκώντας πολιτική ουσίας και όχι εντυ-
πώσεων, αποδεικνύοντας ότι ήθελαν και τους
Τουρκοκύπριους στις διαπραγματεύσεις, πείθον-
τας ακόμα και τους άπιστους Θωμάδες ότι επι-
θυμούσαν λύση στο Κυπριακό και έρχεται ο Νι-
κόλας, ορκισμένος πολέμιος του κατεστημένου,
να μιλήσει για την υπογραφή προσχώρησης που
έβαλε ο πατέρας του; Πρόκειται περί πολιτικού
καταντήματος αλλά και αγνωμοσύνης διότι, εάν
περιμέναμε από το ΔΗΚΟ και τις προτάξεις του
να μπούμε στην Ευρώπη, σήμερα θα είμασταν
μέλη της Αφροασιατικής Αλληλεγγύης, εάν υπάρ-
χει ακόμα αυτή.

Ποιος μας έβαλε 
στην Ευρωπαϊκή Ένωση;
Νίκος Χριστοδουλίδης: «Ο Γλαύκος και ο Βασι-
λείου, αλλά και ο Σπύρος και ο Τάσσος με τη
στήριξη του Χριστόφια».
Πρόεδρος Αναστασιάδης: «Ο πατέρας μου ο

Γλαύκος».
Ειρήνη Πική: «I am not sure».
Βίκτωρας Παπαδόπουλος: «Η Ελαφρά Ταξιαρχία».
Κυβερνητικός εκπρόσωπος: «Ο Νίκος Χριστο-
δουλίδης».
Αναπληρωτής κυβερνητικός εκπρόσωπος: «Συμ-
φωνώ και επαυξάνω».
Αβέρωφ Νεοφύτου: «Αυτό το ΔΗΚΟ ονόμασε
πράκτορα των Ναζί».
Στέφανος Στεφάνου: «Σιγά τον πολυέλαιο».
Γιώργος Λουκαίδης: «Που νεν καεί η ώρα...»
Άριστος Δαμιανού: «...Τζιαι η στιγμή».
Νικόλας Παπαδόπουλος: «Η πέννα του παπά
μου».
Χρύσης Παντελίδης: «Το διάγγελμα».
Μαρίνος Σιζόπουλος: «Ο γιατρός, φυσικά».
Μάριος Καρογιάν: «Υπήρξε συλλογικό επίτευγ-
μα».
Γιώργος Περδίκης: «Οι Πράσινοι».
Χρίστος Χρίστου: «Ο θρονικός  επίτροπος».
Ιωάννης Κασουλίδης: «Τζιείνοι που δεν πουλούσαν
φούμαρα στον κόσμο».
Οδυσσέας Μιχαηλίδης: «,Ο Πατέρας μου, Εγώ
και το Άγιο Πνεύμα».
Ζαχαρίας Κουλίας: «Ο Μακάριος».

Το υπουργούι 
Τα μάθατε; Ερευνώνται
αρμοδίως οι σχέσεις που
είχε το Δημητρούι, που
πυροβολήθηκε μέρα με-
σημέρι σε πολυσύχναστο
δρόμο φεύγοντας από τον
αστυνομικό σταθμό, με το
Αλεξούι που δολοφονή-
θηκε πρόσφατα. Την έρευ-
να διεξάγει η αστυνομι-
ούδα, ύστερα από τις αυ-
στηρές (μα πολλά αυστη-
ρές) εντολές που έδωσε
το υπουργούι. 
Και ας μην ξεχνάμε, ότι
από την ώρα που το
υπουργούι σκόρπισε ένο-
πλους αστυνομικούς στη
Πλατεία Ελευθερίας και
στην οδό Στασικράτους,
το αίσθημα ασφάλειας
των πολιτών επήεν ως τζιαι
πάνω τζιει. 
Και με τους μετανάστες
τα καταφέρνει, επίσης.
Εκάμαμέν τους να τα κά-
μουν... Μόλις τους εδεί-
χτην τον πολεμικό ναυτικό
της Κυπριακής Δημοκρα-
τίας επροτιμήσαν να γυ-
ρίσουν στο Λίβανο κι ας
υπάρχει ο κίνδυνος να
τους στείλουν στο στόμα
του λύκου Άσσαντ. Η αν-
τιμετώπιση του μετανα-
στευτικού είχε άριστα απο-
τελέσματα και στο εσω-
τερικό. Εφτά περιπολικά
με 30 ένοπλους ένστολους
εδώκαν μεσ’ στο ξενοδο-
χείο να έβρουν παράνο-
μους και μια κοπέλα εκα-
τουρήθην που το φον της.
Ευτυχώς που από τον πε-
ρασμένο μήνα βρίσκεται
εφαρμογή το απόρρητο
60ήμερο πλάνο αντιμετώ-
πισης του υπόκοσμου και
των λαμπρατζιών. Ποιος
στη χάρη μας;  

Ο ΤΥΠΟΣ ΑΠΟ ΤΗΝ ΑΛΛΗ ΠΛΕΥΡΑ
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Η ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕ ΑΥΞΗΣΗ 60 ΕΥΡΩ ΑΛΛΑ ΜΕΙΩΣΕ ΤΟΥΣ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΥΣ

Ως αυξημένο κατά 30% παρουσίασε η κυ-
βέρνηση το φετινό πασχαλινό επίδομα 
στους χαμηλοσυνταξιούχους. Όπως ανα-
κοίνωσε, το ποσό που παραχωρείται, από 
τα 190 ευρώ, ανεβαίνει στα 250 ευρώ. 
Είναι όμως αυτή η σφαιρική εικόνα και θα 
επωφεληθεί της αύξησης η συγκεκριμένη 
ομάδα των συμπατριωτών μας; Η Ένωση 
Κυπρίων Συνταξιούχων απαντά, όχι. 
Η αντίδρασή της, μετά την ανακοίνωση 
της κυβερνητικής απόφασης ήταν έντονη 
επειδή όπως σημειώνει, η πλειοψηφία των 
χαμηλοσυνταξιούχων δεν θα πάρει το πα-
σχαλινό επίδομα, καθώς τα κριτήρια πα-
ρέμειναν αναλλοίωτα και δεν τους καθι-
στούν δικαιούχους. Η πιο δυσάρεστη δια-
πίστωσή της ωστόσο είναι πως φέτος, οι 
δικαιούχοι θα είναι κατά 2.700 άτομα λι-
γότεροι σε σχέση με πέρυσι. 
 

Κριτήρια εισοδήματος 
Το εισοδηματικό κριτήριο για ένα άτομο 
ώστε να δικαιούται το πασχαλινό επίδομα 
είναι να λαμβάνει σύνταξη κάτω των 524 
ευρώ μηνιαίως. Το όριο της φτώχειας, 
βάσει του οποίου εγκρίνεται κάποιος και 
θεωρείται ως χαμηλοσυνταξιούχος βρί-
σκεται στα 794 ευρώ. Για ζεύγος συνταξι-
ούχων, το όριο για να δικαιούνται πασχαλινό 
επίδομα είναι κάτω των 898 ευρώ ενώ το 
όριο της φτώχειας βρίσκεται στα 1.191 
ευρώ. 
Οι περισσότεροι χαμηλοσυνταξιούχοι, που 
λαμβάνουν μικρή επιταγή, υπολογίστηκε 

πως δεν θα πάρουν ούτε και φέτος το πα-
σχαλινό επίδομα. Γεγονός που προκάλεσε 
τη διαμαρτυρία της ΕΚΥΣΥ, παρά την ανα-
κοίνωση της κυβέρνησης για την αύξηση 
του ποσού. Ο αριθμός των δικαιούχων φέ-
τος αναμένεται να είναι στις 13.500 ενώ 
πέρσι ήταν 16.200. 

Επειδή δεν αναθεωρείται το όριο και πα-
ρατηρήθηκαν κάποιες διαφοροποιήσεις 
του ποσού, ύστερα από μικρές αυξήσεις 
που παραχωρήθηκαν σε όλους τους συν-
ταξιούχους του Ταμείου Κοινωνικών Ασφα-
λίσεων τον περασμένο Ιανουάριο, βγήκαν 
και άλλοι έξω από τους δικαιούχους του 

πασχαλινού επιδόματος. Συνταξιούχοι κά-
νουν παράπονα πως ενώ έλαβαν μικρή 
αύξηση, τους έκοψαν τη μικρή επιταγή. 
 

Έδωσε αιτήματα 
Η ΕΚΥΣΥ ασκεί επίσης κριτική στο Υφυ-
πουργείο Κοινωνικής Πρόνοιας πως η μόνιμη 
απάντηση που τους δίνει είναι ότι θα κάνουν 
αναλογιστικές μελέτες, χωρίς να αλλάξει 
τίποτα. Στις 24 Απριλίου, αντιπροσωπεία 
της Ένωσης, σε συνάντηση στο υφυπουρ-
γείο, ζήτησε αντισταθμιστικές παροχές 
στους συνταξιούχους, την αναθεώρηση 
του ορίου της φτώχειας και την ένταξη 
των χαμηλοσυνταξιούχων στις ευάλωτες 
ομάδες του πληθυσμού ώστε να δικαιούνται 
την έκπτωση 20% στους λογαριασμούς 
της ΑΗΚ. 
 

Χωρίς αποτέλεσμα 
Η ΕΚΥΣΥ τόνισε πως οι αιτήσεις των χαμη-
λοσυνταξιούχων δεν εξετάζονται στην ώρα 
τους αλλά με πολύ μεγάλη και αδικαιολό-
γητη καθυστέρηση. Εισηγήθηκε όπως η 
αρμόδια υπηρεσία του Υφυπουργείου Πρό-
νοιας να ενημερώνει εβδομαδιαίως δημόσια 
τους ενδιαφερόμενους για το πού βρίσκεται 
ημερολογιακά η εξέταση των αιτήσεων. 
Τονίστηκε επίσης πως θα πρέπει να γίνεται 
άμεσα και η εξέταση των αιτήσεων για 
επίδομα φροντίδας. Μετά το πέρας της 
συνάντησης, ανακοινώθηκε πως δεν βγήκε 
κανένα θετικό αποτέλεσμα για τους συν-
ταξιούχους. 

Επικοινωνιακό τρικ με το πασχαλινό επίδομα

ΛΕΥΤΕΡΗΣ ΧΡΙΣΤΟΦΟΡΟΥ 

Παρουσίασε ευρήματα 
για τις δημόσιες συμβάσεις 

 
Με συνάντηση με τον υπουργό Οικονομικών, Μάκη Κεραυνό, 
ολοκλήρωσε ο Λευτέρης Χριστοφόρου, μέλος του Ευρωπαϊκού 
Ελεγκτικού Συνεδρίου, τη σειρά επαφών που πραγματοποίησε με 
αξιωματούχους της κυβέρνησης και των θεσμικών οργάνων της 
χώρας. 
Όπως αναφέρει ανακοίνωση του γραφείου του, παρουσίασε τις 
πρόσφατες εργασίες του Ευρωπαϊκού Ελεγκτικού Συνεδρίου και 
τα ευρήματα των ελεγκτών, σε τομείς όπως οι δημόσιες συμβάσεις. 
Αντάλλαξαν απόψεις με τον υπουργό Οικονομικών για τα συγχρη-
ματοδοτούμενα προγράμματα της Ευρωπαϊκής Ένωσης και για τις 
προκλήσεις που σχετίζονται με την έγκαιρη απορρόφηση των 
κονδυλίων της περιόδου 2021-2027, ειδικά σε ό,τι αφορά προ-
γράμματα που σχετίζονται με τις πολιτικές συνοχής. 
Ανακοίνωση που εξέδωσε το Υπουργείο Οικονομικών αναφέρει 
πως συζητήθηκαν επίσης οι επιδόσεις και προοπτικές της κυπριακής 
οικονομίας. Θέματα που άπτονται των εργασιών του Ευρωπαϊκού 
Εκλεκτικού Συνεδρίου και αφορούν την Κύπρο και την κυπριακή 
οικονομία. 
 

ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ 

Ανοδικά τον Μάρτη 
καταθέσεις και δάνεια 

 
Ανοδικά κινήθηκαν τον Μάρτιο οι συνολικές καταθέσεις και τα 
συνολικά δάνεια, με την ρευστότητα (διαφορά δανείων από κατα-
θέσεις) να υπερβαίνει τα €27 δισεκατομμύρια, σύμφωνα με τα 
στατιστικά στοιχεία που δημοσίευσε η Κεντρική Τράπεζα Κύπρου. 
Σύμφωνα με τα στοιχεία για τον Μάρτιο του 2024, οι συνολικές 
καταθέσεις κατέγραψαν καθαρή αύξηση €252,1 εκ., σε σύγκριση 
με καθαρή αύξηση €63,2 εκ. τον Φεβρουάριο. Ο ετήσιος ρυθμός 
μεταβολής των συνολικών καταθέσεων έφτασε στο 0,6%, σε 
σύγκριση με 0,3% τον Φεβρουάριο. 
Τα συνολικά δάνεια τον Μάρτιο 2024 κατέγραψαν καθαρή αύξηση 
€133,1 εκ., σε σύγκριση με καθαρή αύξηση €348,9 εκ. τον Φε-
βρουάριο. Ο ετήσιος ρυθμός μεταβολής των συνολικών δανείων 
έφτασε στο 1,8%, σε σύγκριση με 1,5% τον Φεβρουάριο 2024. 
Το υπόλοιπο των συνολικών δανείων τον Μάρτιο 2024 έφθασε 
στα €25,1 δισ. 

ΚΥΒΕΡΝΗΤΙΚΑ ΜΕΤΡΑ ΚΑΤΑ ΤΗΣ ΑΔΗΛΩΤΗΣ ΚΑΙ ΠΑΡΑΝΟΜΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Ανησυχία για την αυξητική τάση 
της αδήλωτης και παράνομης 
εργασίας που ανέρχεται, με 
βάση στοιχεία, στο 8% του ερ-
γατικού δυναμικού ή σε περίπου 
40.000 εργαζόμενους και συ-
νεπάγεται απώλειες εσόδων για 
το Ταμείο Κοινωνικών Ασφαλί-
σεων που εκτιμώνται σε 
€10.000.000, ετησίως, εξέφρα-
σε ο υπουργός Εργασίας και 
Κοινωνικών Ασφαλίσεων, Γιάν-
νης Παναγιώτου, ανακοινώνον-
τας τα μέτρα που αποφάσισε 
το υπουργικό συμβούλιο. 
 
Ο υπουργός έκανε λόγο για 
«στοχευμένες επιθεωρήσεις 
από το υπουργείο Εργασίας σε 
συνεργασία με το υπουργείο 
Εσωτερικών και την Αστυνομία» 
και πως «διαπιστώνεται έξαρση 
αυτών των παραβάσεων σε συγ-
κεκριμένους τομείς οικονομικής 
δραστηριότητας». Εξέφρασε 
την πρόθεση της κυβέρνησης 
να αυξηθούν οι επιθεωρήσεις, 
λέγοντας ότι «ενισχύεται η στε-
λέχωση της αρμόδιας υπηρεσίας 
του Υπουργείου Εργασίας». 
Ανέφερε ότι σε 2.889 επιθεω-
ρήσεις που διενεργήθηκαν κατά 
τους προηγούμενους μήνες σε 
εργοτάξια και επιχειρήσεις, 
ελέγχθηκαν 7.937 εργαζόμενοι 
και διαπιστώθηκαν παραβάσεις 
αδήλωτης και παράνομης ερ-
γασίας σε 1.038 περιπτώσεις, 
που αντιστοιχούν σε ποσοστό 
13%. 
Ο υπουργός Εργασίας ανακοί-

νωσε την εισήγηση που θα θέ-
σει ενώπιον των κοινωνικών 
εταίρων για αντικατάσταση του 
διοικητικού προστίμου, με εξώ-
δικο πρόστιμο και διπλασιασμό 
του ποσού προστίμου, από 500 
ευρώ, σε 1.000 ευρώ, το οποίο 
θα διπλασιάζεται για κάθε πε-
ρίπτωση μελλοντικής επανάλη-
ψης. 
«Η αδήλωτη και παράνομη ερ-
γασία επιδρά αρνητικά στον 
υγιή οικονομικό ανταγωνισμό, 
στις ομαλές εργασιακές σχέσεις, 
στη βιωσιμότητα του συνταξιο-
δοτικού συστήματος και στην 
αντιμετώπιση των παράνομων 
μεταναστευτικών ροών. Πλήττει 
το δημόσιο συμφέρον επιφέ-
ροντας πολλαπλές αρνητικές 
επιπτώσεις», είπε επίσης ο Γιάν-
νης Παναγιώτου. 
Αναφέρθηκε επίσης σε διερεύ-

νηση της διασύνδεσης μεταξύ 
των εργοδοτών που εφαρμό-
ζουν την πρακτική της αδήλωτης 
και παράνομης εργοδότησης 
αλλοδαπών με τους διακινητές 
παράνομων μεταναστών και σε 
διενέργεια ενημερωτικής εκ-
στρατείας σχετικά με τις συνέ-
πειες και τις επιπτώσεις, σε συ-
νεργασία με τους κοινωνικούς 
εταίρους και άλλους αρμόδιους 
φορείς. 
Επιπρόσθετα, θα κατατεθούν 
νομοσχέδια ώστε να γίνουν οι 
κατάλληλες νομοθετικές αλλα-
γές, κατόπιν της απαραίτητης 
διαβούλευσης με τους κοινω-
νικούς εταίρους. Αναφέρθηκε 
επίσης στον στόχο της ηλεκτρο-
νικής απογραφής του συνόλου 
των εργαζομένων, στο σύστημα 
του Υπουργείου Εργασίας και 
Κοινωνικών Ασφαλίσεων.

Αύξηση επιθεωρήσεων και προστίμου

4 Οι δικαιούχοι συνταξιούχοι είναι κατά 2.700 λιγότεροι σε 
σχέση με πέρυσι ενώ οι περισσότεροι χαμηλοσυνταξιούχοι, που 
λαμβάνουν μικρή επιταγή, δεν θα το πάρουν



13ΑΛΗΘΕΙΑ  ΣΑΒΒΑΤΟ 27 ΑΠΡΙΛΙΟΥ 2024 ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ

Πέραν των πέντε χιλιάδων οικιακών 
καταναλωτών οι οποίοι από τις αρχές 
Μαρτίου αιτήθηκαν τη συμμετοχή 

τους στην κατηγορία «Φωτοβολταϊκά για 
όλους», ελπίζοντας ότι θα προστατεύσουν 
το εισόδημά τους από τους εξοντωτικούς 
λογαριασμούς ηλεκτρικού ρεύματος, ιδι-
αίτερα κατά τους καλοκαιρινούς μήνες, 
βλέπουν πλέον τον χρόνο να κυλά σε 
βάρος τους και τον υδράργυρο να ανεβαίνει.  
Δύο μήνες μετά από την έναρξη της διαδι-
κασίας υποβολής των αιτήσεων και ακόμη 
δεν έχει ανακοινωθεί ότι άρχισαν να ενη-
μερώνονται οι ενδιαφερόμενοι, αν έλαβαν 
προέγκριση. Κατά συνέπεια, η εταιρεία 
της επιλογής τους δεν μπορεί να προχω-
ρήσει με την εγκατάσταση του φωτοβολ-
ταϊκού συστήματος, το οποίο μεταξύ άλλων 
θα πρέπει στην πορεία να τύχει επιθεώ-
ρησης και πιστοποίησης από την ΑΗΚ. 
 

Τους άφησαν στο περίμενε 
Αρχές του τρέχοντος μήνα, ο υπουργός 
Ενέργειας, Γιώργος Παπαναστασίου, σύμ-
φωνα με το ΚΥΠΕ, σχολιάζοντας δημοσί-
ευμα της «Αλήθειας» για τη δυσαρέσκεια 
πολιτών για τη νέα μεγάλη καθυστέρηση, 
είχε αναφερθεί σε «αιτιάσεις». Διέψευσε 
ότι υπάρχει καθυστέρηση και διαβεβαίωσε 
πως την πρώτη, το πολύ τη δεύτερη εβδο-
μάδα Απριλίου θα αρχίσουν οι προεγκρίσεις. 
Προ μερικών ημερών επανήλθε με νέα 
δήλωση, πως «το πολύ ως το τέλος της 
τρέχουσας εβδομάδας θα υπάρξουν οι 
πρώτες προεγκρίσεις σε καταναλωτές». 
Μέχρι χθες αργά το απόγευμα, τίποτα σχε-
τικό δεν είχε ανακοινωθεί από τον φορέα 
υλοποίησης, που είναι το Ταμείο ΑΠΕ και 

ΕΞΕ. Η μόνη ενημέρωση, που προήλθε 
από το Υπουργείο Ενέργειας, αφορούσε 
το ταξίδι του Γιώργου Παπαναστασίου στις 
ΗΠΑ και την παρουσία του στη χθεσινή 
επιχειρηματική σύνοδο Νέας Υόρκης – 
Ανατολικής Μεσογείου, του Economist. 
Αναφέρεται μάλιστα σε συμμετοχή του 
υπουργού σε πάνελ της συνόδου και στην 
παρουσίαση των ανταγωνιστικών πλεονε-
κτημάτων της Κύπρου ως διεθνούς επιχει-
ρηματικού κέντρου, με επενδυτικές ευ-
καιρίες σε συγκεκριμένους τομείς. 
 

Και ενεργειακός διάδρομος 
Σε δεύτερο πάνελ, με θέμα την ενεργειακή 

ασφάλεια και τον εφοδιασμό σε κρίσιμες 
περιόδους, ο στόχος της κυβέρνησης ήταν 
να παρουσιάσει, μέσω του Γιώργου Παπα-
ναστασίου, την ενεργειακή στρατηγική της 
Κύπρου και τις πρωτοβουλίες που, όπως 
αναφέρει το Υπουργείο Ενέργειας, ανα-
λαμβάνει για δημιουργία ενεργειακού δια-
δρόμου της Ανατολικής Μεσογείου προς 
την Ευρώπη. Γίνεται επίσης αναφορά σε 
συνεντεύξεις του υπουργού Ενέργειας σε 
αμερικανικά ΜΜΕ, συμπεριλαμβανομένων 
των New York Times, Wall Street Journal 
και Forbes. 
Μερικά 24ωρα πριν από την ανακοίνωση 
πως ο αρμόδιος υπουργός θα μιλήσει στις 

ΗΠΑ περί της ενεργειακής στρατηγικής 
της Κύπρου, ο πρόεδρος της Δημοκρατίας 
σε ομιλία του παραδέχθηκε ουσιαστικά 
πως εξακολουθεί να μην υπάρχει κανένα 
απολύτως θετικό αποτέλεσμα σε αυτό τον 
τομέα. Μιλώντας σε εκδήλωση της HelleniQ 
Energy, είπε πως «η αντιμετώπιση των προ-
κλήσεων που προκύπτουν μέσα από την 
ενέργεια και επηρεάζουν το κράτος, τις 
κυπριακές επιχειρήσεις και τα νοικοκυριά 
είναι το υπ’ αριθμό ένα πρόβλημα για την 
Κυπριακή Δημοκρατία σε σχέση με το μέλ-
λον της». 
 

Δεν διαπίστωσαν πρόοδο 
Οικονομικοί αναλυτές και εμπειρογνώμονες 
σε θέματα ενέργειας έχουν αναφέρει πως 
δεν υπάρχει πρόοδος σε κανένα τομέα, 
σε σχέση με τα ανοικτά ζητήματα και τα 
προβλήματα που υπήρχαν στις αρχές του 
2023 και τα οποία εμποδίζουν τη μείωση 
του κόστους ενέργειας. Εξαίρεση η συνε-
χιζόμενη στροφή οικιακών και εμπορικών 
καταναλωτών στη χρήση φωτοβολταϊκών 
συστημάτων, που παρουσιάζει αυξητική 
τάση την τελευταία 4αετία περίπου. Ακόμη 
και σε αυτή την περίπτωση δεν αξιοποι-
ούνται στο μέγιστο δυνατό οι εγκατεστη-
μένες ανανεώσιμες πηγές ενέργειας καθώς 
δεν υπάρχουν συστήματα αποθήκευσης 
ενώ οι δυνατότητες του δικτύου είναι πε-
ριορισμένες. 

Διαφημίζουμε το υπ’ αριθμό ένα πρόβλημα
4 Μετά την παραδοχή από 
τον πρόεδρο της 
Δημοκρατίας πως κράτος, 
επιχειρήσεις και 
νοικοκυριά πλήττονται 
από το κόστος ενέργειας, 
ο αρμόδιος υπουργός 
παρουσίασε στις ΗΠΑ την 
ενεργειακή στρατηγική 
της Κύπρου σε 
επιχειρηματίες, στους 
New York Times, Wall 
Street Journal και Forbes

ΑΚΟΜΗ ΕΝΑ ΑΣΤΟΧΟ ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΓΙΑ ΤΟ «ΦΩΤΟΒΟΛΤΑΪΚΑ ΓΙΑ ΟΛΟΥΣ»



Ο ι αξιωματούχοι του παλατιού, 
σύμφωνα με το Daily Beast, εξε-
τάζουν αντίγραφα ενός εγγράφου 

πολλών εκατοντάδων σελίδων με τίτλο 
«Operation Menai Bridge» ή στα ελληνικά 
«Επιχείρηση Γέφυρα Μενάι», που είναι η 
κωδική ονομασία για τον θάνατο του βα-
σιλιά Καρόλου. Το ερώτημα που κυριαρχεί 
στην παρούσα φάση – ιδιαίτερα μετά 
από τα χθεσινά δημοσιεύματα – είναι 
πόσο σοβαρή είναι η κατάσταση της υγεί-
ας του, γεγονός βέβαια που κανείς δε 
ρωτάει. Πάντως διάφορες πηγές αναφέ-
ρουν πως είναι πολύ πιο άρρωστος από 
ό,τι αφήνουν οι βοηθοί του να εννοηθεί. 
Φίλοι του βασιλιά Καρόλου χαμηλώνουν 
τον τόνο της φωνής τους και σχολιάζουν 
πως τα νέα δεν είναι καλά. Οι αξιωμα-
τούχοι του παλατιού, δεν απάντησαν στα 
επίσημα αιτήματα για σχολιασμό αναφο-
ρικά με το θέμα από το The Daily Beast. 
Η ομάδα του είχε καταστήσει σαφές πως 
δεν θα παρείχε συνεχείς ενημερώσεις 
από τη στιγμή που αποκάλυψε το πρό-
βλημα υγείας του.  
Και ο ίδιος ο βασιλιάς έχει μείνει σχετικά 
μακριά από τα φώτα της δημοσιότητας, 
από τον Φεβρουάριο που ανακοίνωσε 
πως είναι άρρωστος. Η κατάσταση της 
υγείας του είναι θέμα δημοσίου συμφέ-
ροντος και σίγουρα απασχολεί αρκετούς 
σε ορισμένους κλάδους της κυβέρνησης. 
Στο παρόν όπως αναφέρουν πληροφορίες, 
επισκέπτεται τακτικά το Λονδίνο για ακτι-
νοθεραπεία, ενώ δεν αποκάλυψε ποτέ 
τον τύπο του καρκίνου από τον οποίο πά-
σχει.  
 
Ενημερώνονται ενεργά  
τα σχέδια της κηδείας  
Σύμφωνα με το Daily Beast, τα σχέδια 
της κηδείας του βασιλιά Καρόλου ενημε-
ρώνονται τακτικά, από αξιωματούχους 
του παλατιού του Μπάκιγχαμ. Επίσης λέ-
γεται πως εξετάζουν και ένα έγγραφο 

που αναφέρει τι πήγε καλά μετά την κη-
δεία της βασίλισσας Ελισάβετ και τι θα 
μπορούσε να γίνει καλύτερα την επόμενη 
φορά που θα πεθάνει ένας μονάρχης.  
Βέβαια γνωστό έγινε πως οι προετοιμασίες 
για την κηδεία του βασιλιά Καρόλου ξε-
κίνησαν, την επομένη της κηδείας της 
βασίλισσας Ελισάβετ, ανέφεραν άνθρωποι 
με γνώση του θέματος. Παρόλα αυτά πη-
γές τονίζουν πως τα σχέδια για την κηδεία 

του βασιλιά της Βρετανίας, ενημερώνονται 
πλέον ενεργά.  
Το κυβερνητικό τμήμα που είναι υπεύθυνο 
για τις κρατικές κηδείες, το υπουργικό 
γραφείο, αρνήθηκε να σχολιάσει τους 
ισχυρισμούς πως το έγγραφο «Operation 
Menai Bridge» ενημερώνεται τακτικά. 
 
«Όλοι παραμένουν  αισιόδοξοι» 
«Φυσικά είναι αποφασισμένος να το νι-

κήσει. Όλοι παραμένουν αισιόδοξοι, αλλά 
αυτός είναι πραγματικά πολύ αδιάθετος. 
Περισσότερο από ό,τι αφήνουν να εν-
νοηθεί» σχολίασε στο The Daily Beast, 
φίλος της βασιλικής οικογένειας.  
 
Όλα τα μέλη της βασιλικής οικογένειας 
έχουν ξεσκονίσει τα σχέδια για την κηδεία 
του Καρόλου, όπως αναφέρεται και ετοι-
μάζονται για το «Operation Menai Bridge» 
- κωδικές λέξεις που βασίζονται σε γέ-
φυρες που θα χρησιμοποιηθούν κατά τον 
θάνατό τους.  
 
Σιωπή από τα βρετανικά ΜΜΕ  
Ο βρετανικός Τύπος έχει επιλέξει μια 
αξιοσημείωτη σιωπή για το θέμα της υγεί-
ας και του προγραμματισμού της κηδείας 
του βασιλιά Καρόλου. Αυτό δεν οφείλεται 
μόνο στον σεβασμό για το παλάτι, αλλά 
μάλλον, λόγω πολύ αυστηρών κανόνων 
και νόμων στο Ηνωμένο Βασίλειο που 
διέπουν το ιατρικό απόρρητο και τη δη-
μοσίευση προσωπικών πληροφοριών. 
 
Ο βασιλικός συγγραφέας Christopher An-
dersen είπε στο Daily Beast: «Δεν είναι 
μόνο ο βασιλιάς που πρέπει να αναθεω-
ρήσει τα δικά του σχέδια κηδείας. Κάθε 
senior royal το κάνει. Ο πρίγκιπας Γουίλιαμ 
και ο πρίγκιπας Χάρι ήταν μόνο έφηβοι, 
όταν τους ζητήθηκε να προγραμματίσουν 
τις δικές τους κηδείες. Τους ζητείται να 
διαλέξουν τη δική τους μουσική, λου-
λούδια, προσευχές και ποιος θα τις δια-
βάσει. Υπενθυμίζεται διαρκώς στους βα-
σιλικούς ότι όταν πεθάνουν, η απώλειά 
τους θα είναι ένα σημαντικό γεγονός. 
Δεν μπορούν να ξεφύγουν από αυτή τη 
μακάβρια προσήλωση στον θάνατο». Ενώ 
υπογράμμισε: «Η βασιλεία του Καρόλου, 
θα είναι εξ ορισμού σύντομη, αλλά κανείς 
δεν μπορεί να μαντέψει αυτή τη στιγμή 
πόσο σύντομη θα είναι». 

4  Πήγες αναφέρουν πως οι αξιωματούχοι του παλατιού ετοιμάζονται για το 
«Operation Menai Bridge» - «Ενημερώνονται πλέον πολύ συχνά τα σχέδια»

ΚΑΜΙΑ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΗΣ ΥΓΕΙΑΣ ΤΟΥ, ΕΝΩ ΦΗΜΕΣ ΓΙΑ ΕΠΙΔΕΙΝΩΣΗ ΟΡΓΙΑΖΟΥΝ  

Βασιλιάς Κάρολος: Ξεσκονίζονται τα σχέδια για την κηδεία του 
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Ε ξαπλώνονται και πέραν της 
Αμερικής οι κινητοποιήσεις των 
φοιτητών, ενάντια στον πόλεμο 

στη Γάζα. Ειδικότερα, φοιτητές στο 
Παρίσι (Γαλλία) απέκλεισαν χθες την 
πρόσβαση στο πανεπιστημιακό Ινστι-
τούτο Πολιτικών Σπουδών (Sciences 
Po), ζητώντας από το ίδρυμα να κα-
ταδικάσει τις ενέργειες του Ισραήλ, 
σε μια διαμαρτυρία που απηχεί πα-
ρόμοιες διαδηλώσεις σε πανεπιστη-
μιουπόλεις στις ΗΠΑ. 
Φωνάζοντας συνθήματα υπέρ των 
Παλαιστινίων, οι φοιτητές κρέμασαν 
παλαιστινιακές σημαίες από παράθυρα 
και πάνω από την είσοδο του κτιρίου. 
Μάλιστα αρκετοί, φορούσαν την πα-
ραδοσιακή παλαιστινιακή μαντίλα, την 
κεφίγια, που έχει γίνει έμβλημα αλ-
ληλεγγύης με τη Γάζα. 
«Όταν βλέπουμε αυτό που συμβαίνει 
στις Ηνωμένες Πολιτείες και τώρα και 
στην Αυστραλία, ελπίζουμε πραγμα-
τικά ότι θα συμβεί και εδώ στη Γαλλία, 
ο ακαδημαϊκός κόσμος έχει ένα ρόλο 
να διαδραματίσει», λέει 22χρονος, 
μεταπτυχιακός φοιτητής του Sciences 
Po. Πάντως στελέχη του ίδιου του Sci-
ences Po, δεν απάντησαν σε αίτημα 
για σχόλιο – έως χθες.  
 
Συνεχίζονται οι διαμαρτυρίες 
στις ΗΠΑ  
Σημειώνεται πως τεράστιο είναι το 
κύμα διαμαρτυριών για τον ίδιο λόγο, 
στα πανεπιστήμια των ΗΠΑ από το 
Κολούμπια μέχρι το Γέιλ αλλά και το 
MIT. Όπως αναφέρουν πληροφορίες, 
περισσότεροι από 200 διαδηλωτές 
συνελήφθησαν μέχρι την Τετάρτη, 
ενώ χθες Πέμπτη περισσότεροι από 

2.000 συγκεντρώθηκαν ξανά στα πα-
νεπιστήμια του Λος Άντζελες, της Βο-
στώνης και του Όστιν στο Τέξας.  
Ειδικές μονάδες της αστυνομίας, επε-

νέβησαν έπειτα από σχετικά αιτήματα 
από τις διευθύνσεις των πανεπιστη-
μίων. Συγκεκριμένα στη Νέα Υόρκη η 
αστυνομία επενέβη εναντίον των φοι-

τητών του NYU, λίγο αφότου έπεσε 
το σκοτάδι και ενώ εκατοντάδες δια-
δηλωτές αψηφούσαν επί ώρες τις 
προειδοποιήσεις του πανεπιστημίου 

ότι θα αντιμετωπίσουν κυρώσεις, αν 
δεν απομακρυνθούν από την πλατεία 
όπου είχαν συγκεντρωθεί. 
 
Φιλοπαλαιστίνιοι Αμερικανοί 
φοιτητές  
Το αμερικανικό πανεπιστήμιο Κολούμ-
πια χθες, ανέβαλε την προθεσμία 
μέχρι τα μεσάνυχτα που είχε δώσει 
στους φιλοπαλαιστίνιους φοιτητές για 
να εκκενώσουν την πανεπιστημιού-
πολη, την οποία έχουν καταλάβει για 
να διαμαρτυρηθούν για τον πόλεμο 
στη Γάζα.  Το κίνημα των φιλοπαλαι-
στίνιων αμερικανών φοιτητών, το οποίο 
έχει γενικευθεί στις αμερικανικές πα-
νεπιστημιουπόλεις, άρχισε από το πα-
νεπιστήμιο Κολούμπια στη Νέα Υόρκη. 
Σημειώνεται πως δεκάδες συλλήψεις 
έγιναν εκεί την περασμένη εβδομάδα, 
αφού οι υπεύθυνοι του πανεπιστημίου, 
κατέφυγαν στην αστυνομία για να 
βάλει τέλος σε μια κατάληψη, για την 
οποία διατυπώνονταν κατηγορίες ότι 
υποκινούσε τον αντισημιτισμό. Οι φι-
λοπαλαιστινιακές διαδηλώσεις, εξα-
κολούθησαν στη συνέχεια στην πα-
νεπιστημιούπολη.

ΣΥΝΕΧΙΖΕΙ ΤΟ ΚΥΜΑ ΔΙΑΜΑΡΤΥΡΙΩΝ ΣΤΙΣ ΗΠΑ ΚΑΙ ΕΞΑΠΛΩΝΕΤΑΙ ΣΤΑ ΜΕΓΑΛΥΤΕΡΑ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑ 

Γαλλία: Σε αναβρασμό οι φοιτητές  
για τον πόλεμο στη Γάζα 
✔ Φοιτητές στο Παρίσι φώναζαν συνθήματα υπέρ των Παλαιστινίων, κρέμασαν παλαιστινιακές ση-

μαίες από παράθυρα και πάνω από την είσοδο του κτιρίου και αρκετοί, φορούσαν την παραδο-
σιακή παλαιστινιακή μαντίλα 

ΠΑΡΑ ΤΙΣ ΠΙΕΣΕΙΣ ΤΩΝ ΗΠΑ, Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΕΝ ΔΙΝΕΙ ΤΗΝ ΕΦΑΡΜΟΓΗ ΣΤΙΣ ΗΠΑ  

Εν μέσω ανησυχίας για έλεγχο της 
πλατφόρμας από το Πεκίνο και χειρα-
γώγηση των αμερικανών χρηστών, οι 
ΗΠΑ απειλούν να απαγορεύσουν το 
κινεζικό TikTok, αν δεν πουληθούν τα 
περιουσιακά στοιχεία του ώστε να πε-
ριέλθει σε αμερικανικό έλεγχο. Μια 
τέτοια πώληση όμως, θα απαιτούσε 
την έγκριση της κινεζικής κυβέρνησης, 
η οποία είναι απίθανο να επιτρέψει 
την εξαγωγή μιας τόσο επιτυχημένης 
τεχνολογίας. 
 
Δεν το πουλάει η ByteDance 
Εξάλλου η ίδια η ιδιοκτήτρια εταιρεία 
(ByteDance), της διάσημης εφαρμογής, 
ανέφερε πως προτιμάει να κλείσει το 
TikTok, παρά να το πουλήσει, αν εξαντ-
ληθούν όλες οι νομικές ενέργειες που 
διαθέτει στο οπλοστάσιό της, αναφέρει 
σε δημοσίευμά του το Reuters επικα-
λούμενο τέσσερις διαφορετικές πη-
γές. 
 
Όπως τονίζεται, οι αλγόριθμοι στους 
οποίους στηρίζεται το TikTok θεωρούν-
ται βασικοί για το σύνολο των δρα-
στηριοτήτων της ByteDance, γεγονός 
που θα καθιστούσε εξαιρετικά απίθανη 
μια πώληση της εφαρμογής με τους 
αλγόριθμους, δήλωσαν οι πηγές.  
 
Παράλληλα, σε ανάρτηση στο Toutiao, 
μια πλατφόρμα μέσων ενημέρωσης 
που της ανήκει, η ByteDance, αναφέρει 
ότι δεν είχε κανένα σχέδιο να πουλήσει 
το TikTok, σε απάντηση σε άρθρο του 
The Information που αναφέρει ότι η 
ByteDance διερευνά σενάρια για την 
πώληση της επιχείρησης του TikTok 
στις ΗΠΑ χωρίς τον αλγόριθμο που 
συνιστά βίντεο στους χρήστες του Tik-
Tok. 
«Η εταιρία μέσων κοινωνικής δικτύωσης 
αναμένει να κερδίσει τη νομική πρό-

κληση, ώστε να εμποδίσει τη νομοθεσία 
που υπέγραψε ο πρόεδρος Μπάιντεν 
και η οποία, όπως είπε, θα απαγόρευε 
τη δημοφιλή εφαρμογή σύντομων βίν-
τεο που χρησιμοποιείται από 170 εκα-
τομμύρια Αμερικανούς»,  τόνισε ο επι-
κεφαλής του TikTok Σου Ζι Τσιού. 
 
Ο αλγόριθμος  
Σημειώνεται πως το 2020, η Κίνα τρο-
ποποίησε τη νομοθεσία για τις εξα-
γωγές ώστε να απαιτείται έγκριση της 
κεντρικής κυβέρνησης για την εξαγωγή 
αλγορίθμων και πηγαίου κώδικα, κάτι 
που περιπλέκει περαιτέρω την κατά-
σταση. 
Ο αλγόριθμος προτάσεων του TikTok 
προήλθε εξάλλου από το Douyin, το 
αντίστοιχο του TikTok που προσφέρει 
η ByteDance στην κινεζική αγορά από 
το 2016, καθώς το ίδιο το TikTok δεν 
είναι διαθέσιμο στην Κίνα. Αν και η 
εταιρεία επιμένει ότι το TikTok και το 
Douyin είναι διαφορετικά προϊόντα, 
πηγή του Reuters ανέφερε ότι οι αλ-
γόριθμοί τους, παραμένουν παρόμοιοι 
μέχρι σήμερα. 

Το νομοσχέδιο… κατά της εφαρ-
μογής  
Υπενθυμίζεται ότι στην Αμερική, η Γε-
ρουσία ενέκρινε την Τρίτη νομοσχέδιο, 
το οποίο στη συνέχεια υπέγραψε και ο 
Αμερικανός πρόεδρος Τζο Μπάιντεν, 
που αναγκάζει τη ByteDance να που-
λήσει το TikTok μέσα σε διάστημα 12 
μηνών. Σε διαφορετική περίπτωση, η 
εφαρμογή θα αποκλειστεί από τα δια-
δικτυακά καταστήματα της Apple και 
της Google στο αμερικανικό έδαφος. 
Το TikTok, το οποίο τονίζει ότι δεν έχει 
μοιραστεί και δεν σκοπεύει να μοιραστεί 
δεδομένα των Αμερικανών χρηστών 
του με την κινεζική κυβέρνηση, καταγ-
γέλλει ότι το νομοσχέδιο αυτό ισοδυ-
ναμεί με απαγόρευση, κάτι που παρα-
βιάζει την ελευθερία έκφρασης των 
χρηστών του. Το μέσο κοινωνικής δι-
κτύωσης βρίσκεται εδώ και χρόνια στο 
στόχαστρο της Ουάσινγκτον, η οποία 
υποπτεύεται ότι χρησιμοποιείται από 
το Πεκίνο για να κατασκοπεύει τους 
Αμερικανούς και να συλλέγει προσωπικά 
τους δεδομένα, αλλά και για να δια-
σπείρει κινεζική προπαγάνδα. 

TikTok: Ο αλγόριθμος της επιτυχίας δεν πωλείται! Μαινόμενος κατά του Διεθνούς  
Δικαστηρίου ο Ισραηλινός  

πρωθυπουργός 
 
Ξεκάθαρος ότι το Ισραήλ δεν πρόκειται να υπακούσει σε 
καμία απόφαση του Διεθνούς Ποινικού Δικαστηρίου της 
Χάγης, καθώς όπως σημειώνει, δεν θα επηρεάσει τις 
ενέργειες των στρατιωτών του, εμφανίστηκε ο πρωθυ-
πουργός της χώρας, Μπενιαμίν Νετανιάχου. Συγκεκριμένα 
σε ανάρτηση του στο Χ, ο Νετανιάχου, αναφέρει: «Το 
Ισραήλ δεν θα δεχθεί ποτέ οποιαδήποτε προσπάθεια του 
Διεθνούς Ποινικού Δικαστηρίου της Χάγης, να υπονομεύσει 
το θεμελιώδες δικαίωμά του να υπερασπίζεται τον εαυτό 
του. Τέτοιου είδους αποφάσεις θα δημιουργήσουν ένα 
επικίνδυνο προηγούμενο». 
«Το Ισραήλ θα συνεχίσει μέχρι τη νίκη στον δίκαιο πόλεμο 
μας ενάντια στους αποτρόπαιους τρομοκράτες που επι-
διώκουν να μας καταστρέψουν, Δεν θα σταματήσουμε 
ποτέ να υπερασπιζόμαστε τον εαυτό μας», πρόσθεσε ο 
ίδιος, μεταξύ άλλων.  
Τέλος, ο Νετανιάχου ανέφερε ακόμα ότι το δικαστήριο 
δεν θα έχει καμία εξουσιαστική επίπτωση στις ενέργειες 
του Ισραήλ στον πόλεμο, αλλά «θα δημιουργήσουν ένα 
επικίνδυνο προηγούμενο, που απειλεί τους στρατιώτες 
και τα δημόσια πρόσωπα κάθε δημοκρατίας που μάχεται 
την εγκληματική τρομοκρατία και την επικίνδυνη επιθε-
τικότητα». 
 
Προσφυγή για γενοκτονία  
Υπενθυμίζεται πως τον περασμένο μήνα, η οργάνωση 
«Νόμος για την Παλαιστίνη» υπέβαλε την πρώτη από μια 
σειρά προσφυγών στο Διεθνές Ποινικό Δικαστήριο, κα-
τηγορώντας τους Ισραηλινούς ηγέτες για τη διάπραξη 
του εγκλήματος της γενοκτονίας που διαπράττεται κατά 
των Παλαιστινίων. 
«Το έγγραφο 200 σελίδων, που συντάχθηκε από 30 δικη-
γόρους και νομικούς ερευνητές από όλο τον κόσμο και 
εξετάστηκε από περισσότερους από 15 εμπειρογνώμονες, 
αποτελεί ένα αδιάσειστο επιχείρημα για την πρόθεση γε-
νοκτονίας, καθώς και για την πολιτική δίωξη που έχει 
ακολουθήσει το δικαστήριο σε άλλες υποθέσεις», έγραψαν 
οι Ανίσα Πάτελ και Χασάν Μπεν Ιμράν της ομάδας σε 
άρθρο γνώμης που δημοσιεύθηκε από το Al Jazeera.
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   Ο
σημ

Σαράντα ημέρες πριν από τις εκλο-
γές, ήρθε η ώρα η προσοχή να
στραφεί στο πραγματικό διακύ-

βευμά τους, ειδικά σε σχέση με τους
κατεχόμενους Δήμους. Στο σύνολό
τους οι κατεχόμενοι Δήμοι είναι ο με-

γάλος ξεχα-
σμένος, όπως
επιβεβαιώνει η
ατζέντα των
κομμάτων. Κα-
θώς κορυφώ-
νεται ο προ-
εκλογικός, και
οι τόνοι υψώ-
νονται, επιβε-
βαιώνεται ότι
τα κόμματα

έχουν επικεντρώσει την προσοχή τους
στις Ευρωεκλογές. Ενώ σε σχέση με
τις εκλογές της Τοπικής Αυτοδιοίκησης
επικεντρώνονται στη μεταρρύθμιση,
που επηρεάζει τους περιφερειακούς
οργανισμούς, και στην επιδίωξη να
επιτύχουν οι συνεργασίες που συνο-
μολόγησαν για συγκεκριμένους Δή-
μους.
Οι εκλογές της 9ης Ιουνίου είναι, ωστό-
σο, εκλογές κρίσιμες για τους κατεχό-
μενους Δήμους. Σε μια χρονική στιγμή
που επιχειρείται η επανέναρξη των

συνομιλιών για την εξεύρεση λύσης
στο Κυπριακό, και την ώρα που παρα-
κολουθούμε την αδιάλλακτη Τουρκία
να αρνείται να εγκαταλείψει τους προ-
κλητικούς σχεδιασμούς της, ο ρόλος
των κατεχόμενων Δήμων, και των νέων
τοπικών αρχών τους, τις οποίες κα-
λούνται να αναδείξουν οι πρόσφυγες
δημότες, είναι εξαιρετικά σημαντικός.
Μιλώντας ειδικά για την πόλη μας,
την Αμμόχωστο, και καθώς ο απολο-
γισμός του απερχόμενου Δημοτικού
Συμβουλίου έχει ξεκάθαρα αρνητικό
πρόσημο, οι δημότες θα πρέπει να
αναλογιστούν τη σημασία της ψήφου
τους.
Το πρόσωπο που θα αναλάβει το τιμόνι
του Δήμου Αμμοχώστου για την επό-
μενη πενταετία, θα πρέπει να είναι
ένα πρόσωπό που μπορεί να ενώσει
τους Βαρωσιώτες, αλλά και να τους
εμπνεύσει να διεκδικήσουν ακόμα

πιο δυναμικά την επιστροφή στην
πόλη τους. Πρέπει να είναι ένα πρό-
σωπο που απέδειξε πως μπορεί να
κινητοποιήσει δυνάμεις στο εξωτερικό,
υπέρ του αγώνα για την Αμμόχωστο.
Ένα πρόσωπο που μπορεί να ηγηθεί
νέων αγώνων, καθώς και ένα πρόσωπο
με όραμα για την Πόλη του Ευαγόρα,
χωρίς κομματικές αλυσίδες, οι οποίες
θα λειτουργούν ως τα σχοινιά μαριο-
νέτας.
Τα τελευταία χρόνια, η υπόθεση της
Αμμοχώστου έχει υποστεί σοβαρά
πλήγματα. Η πολιτική ηγεσία, και τα
κόμματα, απέτυχαν να προστατεύσουν
την Πόλη, ως σύμβολο αλλά και επί
της ουσίας. Ενώ ο Δήμος Αμμοχώστου
απέτυχε να αρθεί στο ύψος του και
να εκπληρώσει την αποστολή του.
Ακόμα και οι αντικατοχικές εκδηλώσεις
που διοργάνωσε ο Δήμος, ήταν υπο-
τονικές, ενώ δίχασε τους Βαρωσιώτες

και με την απόφασή του να προσκαλέσει
τουρκοκύπριους, ανάμεσά τους και τον
τουρκοκύπριο λεγόμενο Δήμαρχο Αμ-
μοχώστου, στη μεγάλη αντικατοχική
εκδήλωση για τη μαύρη επέτειο κατά-
ληψης της πόλης από τον Αττίλα.
Το γεγονός ότι ο απερχόμενος Δή-
μαρχος, ο οποίος τυγχάνει να διεκδικεί
επανεκλογή, απέτυχε να συνενώσει
τους πρόσφυγες Βαρωσιώτες, επιβε-
βαιώνεται και από την αποστολή του
Δήμου Αμμοχώστου στο Στρασβούργο,
και στην Κοινοβουλευτική Συνέλευση
του Συμβουλίου της Ευρώπης, πριν
από δύο εβδομάδες. Αντί στην απο-
στολή να κληθούν να συμμετέχουν
και τα Μέλη του Συνδέσμου Αμμοχώ-
στου Ηνωμένου Βασιλείου, που ήταν
αυτά που είχαν την πρωτοβουλία προ-
ώθησης του ψηφίσματος για την Αμ-
μόχωστο στην ΚΣΣΕ, αλλά και αυτά
που εργάστηκαν για χρόνια σκληρά,

με προσωπικό και οικονομικό κόστος,
ώστε να κατατεθεί το ψήφισμα από
Βρετανούς βουλευτές, να υποστηριχ-
θεί από αριθμό βουλευτών και από
άλλα κράτη, και να προωθηθεί η ψή-
φισή του, ο απερχόμενος Δήμαρχος
αγνόησε τον Σύνδεσμο και περιορί-
στηκε να ταξιδέψει στο Στρασβούργο
με εκπροσώπους του ΑΚΕΛ και του
ΔΗΣΥ στο Δημοτικό Συμβούλιο.
Η Αμμόχωστος δεν έχει περιθώρια
για άλλους πειραματισμούς, άλλες
προσωπικές φιλοδοξίες και άλλα
κομματικά συμφέροντα.
Ο Δήμος της Αμμοχώστου ήρθε η ώρα
να αποτελέσει την αλυσίδα σύνδεσης
του συνόλου των δημοτών. Πρέπει
να μείνει μακριά από τον όποιο σχε-
διασμό των κομμάτων ο οποίος αφορά
στα δικά τους επιμέρους συμφέροντα
και τους προσωποπαγείς σχεδιασμούς.
Και πρέπει να επικεντρωθεί στον στόχο
της απελευθέρωσης και της επιστρο-
φής της αγαπημένης πόλης στους νό-
μιμους κατοίκους της.
Αυτό θα επιτευχθεί μόνο μέσω της
ψήφου των Αμμοχωστιανών στις εκλο-
γές της 9ης Ιουνίου. Μαζικά και με
συγκεκριμένη στόχευση.

* υποψήφιος Δήμαρχος Αμμοχώστου

Το διακύβευμα των εκλογών
για τον Δήμο Αμμοχώστου

ΟΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ της εκδήλωσης,
με στεντόρεια φωνή που ται-
ριάζει σε εκδηλώσεις όπως στην

παρουσίαση των υποψηφίων για τις
επερχόμενες εκλογές, ανακοινώνει
ένα - ένα τους υποψηφίους του κόμ-

ματος και αυ-
τούς που υπο-
στηρίζει το κόμ-
μα. Στη Λακα-
τάμια, λέει,
στηρίζουμε τη
Φωτούλα, στη
Λευκωσία στη-
ρίζουμε τον
Προύντζο, στο
Δάλι στηρίζου-

με τον Ιωσήφ.
ΣΤΟ ΙΔΙΟ ΤΕΜΠΟ συνεχίζει και για
τους αντιδημάρχους. Μια δεξιά, μια
αριστερά…, στήνεις αυτί να ακούσεις
το κέντρο… Για πρόεδρο του Επαρχια-
κού Συμβουλίου στηρίζουμε το Γιωρ-
κάτζη, λέει και συνεχίζει μέχρι το τέλος
χωρίς να χάνει καθόλου το ρυθμό του
και τη βεβαιότητα που εκπέμπει η

φωνή του για τη νίκη! 
Ο ΦΙΛΟΣ και συναγωνιστής που κάθεται
κοντά μου, με φωνή γεμάτη αθωότητα
που έρχεται από τις παλιές καλές μέρες
και που προσηλωμένος ακούει την
κάθε λέξη μέχρι που τον πνίγει η απο-
ρία, πλησιάζει το στόμα του στο αυτί
μου και με ρωτά: Δήμαρχε, έτσι με
προσφωνούν ακόμα οι φίλοι μου, μα
τούτοι ούλλοι είναι δικοί μας; Μπράβο,
μα πού τους βρήκαμε; 
ΣΚΥΒΩ στο αυτί του για να μην μας
ακούει κανείς άλλος και του ψιθυρίζω,
όσο μπορώ χαμηλότερα φυσικά, γιατί
έχουμε και το πρόβλημα της βαρηκοΐας
σε αυτή την ηλικία: Συναγωνιστή, του
λέω, η πρώτη που είπε είναι του ΑΚΕΛ,
και την στηρίζουμε… Με διακόπτει και
μου λέει…για να μην πάνε οι κομματικοί

ψήφοι στον άλλο υποψήφιο, τον πρώην
κομματικό, αυτόν που γεννήθηκε και
μεγάλωσε στο κόμμα… Ναι, αλλά του
λέω… Κανεί, κανεί, με διακόπτει, τζιαι
κατάλαβα... 
ΩΣΤΕ είναι του Ακέλ, επαναλαμβάνει
προσπαθώντας να βάλει σε τάξη τις
σκέψεις του… Ο δεύτερος, με ρωτά,
είναι δικός μας; Άαα, περίμενε του
λέω, αυτός είναι λίγο πιο περίπλοκος!
Είναι δεξιός, αλλά πέρασε τις εξετάσεις
του από τότε που βγήκε και στήριξε
το Μαυρογιάννη στις προεδρικές… Τον
υποψήφιο που στήριξε το ΑΚΕΛ και
ένωσε δυνάμεις μαζί τους και ο Αβέ-
ρωφ του ΔΗΣΥ… που ήταν αντίπαλος
του Χριστοδουλίδη που στήριξε το
κόμμα μας… Θυμάσαι; τον ρωτώ… 
ΑΝΑΘΕΜΑ ΜΕ, μού απαντά! Θυμούμαι,

καλό γίνεται να μη θυμούμαι, λέει και
νοιώθω τον εκνευρισμό στη φωνή του.
Μα ο άλλος του Δαλιού, με ερωτά,
δεν είναι αυτός του Αναστασιάδη; Πολ-
λά καλά κατάλαβες, του λέω. Αυτόν
τον στηρίζουμε, του απαντώ, για να
κρατούμε ισορροπία και με τις δύο
τάσεις του ΔΗΣΥ, του Αβέρωφ και του
Αναστασιάδη… Προύντζος – Αβέρωφ
- Ακελ, Ιωσήφ – Αναστασιάδης - Δησύ…
, μια χαρά δεν είναι; τον ρωτώ. 
ΡΕ ΣΑΒΒΑ, μου λέει… Για να ξεχάσει το
δήμαρχε πρέπει να πέρασα τα όριά
του, υπολόγισα, και αποφασίζω να
εκτονώσω λίγο την πίεση που του μά-
ζεψα στο κεφάλι, μην έχω και το κρίμα
του… Φίλε μου, του λέω, μην ανησυχείς
και θα πάμε καλά… Είναι δυνατή η ομά-
δα… Εννά τα κάμουμε σιόνι, μου λέει

με στόμφο και με τη σιγουριά του απο-
γοητευμένου… Εκάμαμεν την πολιτική
σαν τις ποδοσφαιρικές ομάδες που γο-
ράζουν παίχτες από όπου φτάσουν… 
ΗΤΑΝ Η ΣΤΙΓΜΗ που η γλώσσα μου
πάτησε φρένο γιατί δεν ήθελα άλλο
να κρατώ στο χέρι μου τη χειροβομβίδα
που ήταν έτοιμη να εκραγεί… Ευτυχώς
που ο Πρόεδρος, που στο μεταξύ είχε
πάρει το λόγο, εξηγούσε ότι οι επιλογές
έγιναν με βάση ποιοτικά κριτήρια και
θα είναι εκλογές νίκης… Ήταν σε αυτό
το σημείο που γύρισα στο συναγωνιστή
για να του πω, ακούς ότι είναι με ποι-
οτικά κριτήρια που πάρθηκαν οι απο-
φάσεις, με τι νόμισες δηλαδή! Μάθαμε
καλά την τέχνη που μας δίδαξαν τόσα
χρόνια, μου απαντά, τώρα τους πήραμε
και το καλάθι! Να δεις που θα βγούνε
και παραπονεμένοι! Άτε πάμε να πιούμε
κανένα ποτό…

ΥΣΤΕΡΟΓΡΑΦΟ: Πάσα ομοιότης με
υπαρκτά πρόσωπα είναι απλή σύμ-
πτωση…

* Πρώην δήμαρχος Στροβόλου

Όταν η πολιτική γίνεται 
ποδόσφαιρο οι κάλπες γεμίζουν

Του ΒΑΣΙΛΗ 
ΜΑΥΡΟΥ*

Του ΣΑΒΒΑ 
ΗΛΙΟΦΩΤΟΥ*
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Ο ΑΡΙΣΤΟΣ ΕΙΝΑΙ ΕΝΑ ΑΕΤΟΠΟΥΛΟ
πρόσχαρο και γελαστό. Τον τελευταίο καιρό,
όμως, πολλές σκοτούρες βαραίνουν το μικρό
του κεφαλάκι. Δεν πολυθέλει να πηγαίνει στο
σχολείο το πρωί, ούτε και να παίζει με τους
φίλους του το απόγευμα. Έχει ένα μυστικό
που το νομίζει φοβερό: τα μάτια του δεν
βλέπουν καλά, χρειάζεται γυαλιά. Και
νομίζει ότι όλος ο κόσμος θα τον κοροϊδεύει
γι’ αυτό. Άραγε, έχει δίκιο; [...] Ζούσε κάποτε
στην ψηλότερη κορφή του πιο ψηλού βουνού,
ένα ζευγάρι αετών πολύ περήφανο. Όταν ο
αετός πετούσε στον ουρανό, όλα τα ζώα του
δάσους σταματούσαν τις δουλειές τους για
να τον χαζέψουν. Τι αγέρωχο πέταγμα, τι
κορμοστασιά και τι μεγαλοπρέπεια! Όταν η
αετίνα έσκιζε τα ουράνια απ’ άκρη σ’ άκρη,
όλα τα ζώα σκίαζαν τα μάτια τους για να τη
θαυμάσουν. Τι σβελτάδα και τι χάρη ήταν
εκείνη! Πώς με δυο άνετα, απλωτά
φτερουγίσματα έφτανε απ’ τον ήλιο στο
φεγγάρι. Κι όταν οι δυο αετοί πετούσανε
μαζί ψηλά στον αέρα, κι οι σκιές τους έκαναν
αγώνα δρόμου κάτω στη γη, όλα τα ζωντανά
του δάσους ένιωθαν να τους κόβεται η
ανάσα. Οι αετοί της ιστορίας μας, λοιπόν,
κάνανε δυο αετόπουλα, τον Αρίστο και την
Αρετή. Η φωλιά τους γέμισε ζωντάνια, τα
μικρά τιτίβιζαν και ανοιγόκλειναν το στόμα
τους για να δείξουν ότι πεινάνε, έκαναν τα
πρώτα τους άτολμα βήματα, τα πρώτα
φτερουγίσματα. Οι γονείς φούσκωναν από το
καμάρι κι έλεγαν στα μικρά τους τα
παρακάτω λόγια. «Εμείς δεν είμαστε όποιοι
κι όποιοι, είμαστε χρυσαετοί. Πιο περήφανη
γενιά απ’ τη δική μας δεν υπάρχει. Να το
ξέρετε, παιδιά μου, κανένας δεν μπορεί να
αναμετρηθεί μ’ εμάς. Γι’ αυτό και στα
ουράνια, άλλος βασιλιάς δεν υπάρχει!» 

Γράφει ο ΑΝΔΡΕΑΣ ΚΟΥΝΙΟΣ
andreaskounios@gmail.com

Ο Αρίστος είναι αετόπουλο.
Μένει στην πατρική φω-
λιά μαζί με τους γονείς

του και την αδελφή του, που ονο-
μάζεται Αρετή. Στο σχολείο ξε-
χωρίζει με τις επιδόσεις του, όλοι
έχουν να λένε για τη φιλομάθειά
του ενώ τα απογεύματα, μόλις
ολοκληρώσει την κατ’ οίκον ερ-
γασία, ξαμολιέται στους αιθέρες
και παίζει με τα άλλα αετόπουλα.
Στις συντροφιές είναι περιζήτητος
διότι, εκτός των άλλων, προσφέρει
χείρα βοηθείας – ή μήπως να γρά-
ψω φτερούγα βοηθείας; - σε όσους
τη χρειάζονται. Ξαφνικά, όμως,
η χαρά εξαφανίζεται από το πρό-
σωπο του Αρίστου. Μα τι συμ-
βαίνει; αναρωτιέται ο κολλητός
του, Λευτέρης. Πώς γίνεται η επι-
τομή του κεφιού να κυκλοφορεί

με κατεβασμένες προβοσκίδες; -
ή μήπως να γράψω με κατεβα-
σμένα ράμφη; Τέλος πάντων, μα-
νία που την έχω κι εγώ να κάνω
την τρίχα τριχιά, επικεντρώνομαι
στο πρόβλημα του Αρίστου που,
για εμάς, τους ξύπνιους, είναι
οφθαλμοφανές! 
Ο Αρίστος δεν βλέπει τζάμι, όπως
θα λέγανε τα μοντέρνα αερόπουλα.
Η όραση του Αρίστου ελαττώνε-
ται, αντί να βουτήξει τον ποντικό,
βουτάει τη σκιά του ποντικού, το
τετράδιό του έχει κοκκινίσει σαν
παντζάρι λόγω των πολλών πα-
ρατηρήσεων της δασκάλας που,
πρώτη και καλύτερη, ανησυχεί
για τον Αρίστο. Επιτέλους, κάποιος
πρέπει να τον πλησιάσει και να
μάθει την αλήθεια, αλλιώς ο Αρί-
στος θα πάρει τα όρη και τα βουνά
κι άντε να τον βρούμε μετά. Το
μυστικό δεν αργεί να σκάσει. Ο
Αρίστος πιάστηκε στο δίκτυ της

μυωπίας. Ο Αρίστος φοράει γυα-
λιά. Ο Αρίστος ντρέπεται που φο-
ράει γυαλιά. Νομίζει ότι οι συμ-
μαθητές και οι φίλοι τον κοροϊ-
δεύουν. Νομίζει, επίσης, ότι θα
του κρεμάσουν κουδούνια. Μα
πώς έγινες έτσι, βρε Αρίστο; Πώς
έτσι; ρωτάει εκείνος. Σαν κου-
κουβάγια ένα πράγμα – η απάν-
τηση τον κτυπάει σαν χαριστική
βολή. Τελεία και παύλα. Ο Αρίστος
θα πάψει να πηγαίνει στο σχολείο,
ο Αρίστος θα κλείνεται στην πα-
τρική φωλιά, ο Αρίστος δεν θέλει
να τον βλέπει ανθρώπου, ούτε
και αετού, μάτι! ελπίζοντας ότι
μάτια! που δεν βλέπονται γρήγορα
λησμονιούνται. 
Αγωνίζονται οι γονείς να του αλ-
λάξουν μυαλά, αλλά εις μάτην!
Ο Αρίστος ντρέπεται πραγματικά,
όχι για τα μάτια! του κόσμου.
Μέχρι που, ξεφυλλίζοντας το οι-
κογενειακό άλμπουμ, βλέπει κάτι

και δεν πιστεύει στα μάτια! του.
Μα φορούσε γυαλιά και ο παπ-
πούς, ο Βλαδίμηρος; Αμέ. Ο θυ-
μόσοφος και σοφός παππούς που
κρέμονταν όλοι από τα χείλη του;
Αμέ. Ο παππούς που έχαιρε εκτί-
μησης στο ιπτάμενο βασίλειο;
Αμέ. Ε, τότε, κράζει ενθουσια-
σμένος ο Αρίστος δεν υπάρχει
λόγος να στεναχωριέμαι και να
ντρέπομαι. Έτσι, λοιπόν, επανέρ-
χεται η ομαλότητα, οι γονείς του
Αρίστου τρίβουν τα χέρια τους -
ή μήπως να γράψω τα φτερά τους;
- από ικανοποίηση, η δασκάλα
δεν πιάνει ποτέ ξανά κόκκινο με-
λάνι, ο Λευτέρης καμαρώνει την
όραση του φίλου του και η Ράνια
Μπουμπουρή μάς βάζει γυαλιά!
με ένα όμορφο και ευρηματικό
παραμυθάκι που το διαβάζουμε
πετώντας στους εφτά ουρανούς.
Κι αν, κατά λάθος, χάσουμε τον
προσανατολισμό μας, να ‘ναι καλά
ο Αρίστος του οποίου οι γεωγρα-
φικές γνώσεις βγάζουν μάτια!

*Κυκλοφορεί από τις εκδόσεις ΒΙ-
ΒΛΙΟΦΩΝΟ. Εικόνες: Sabina
Straub

ΡΑΝΙΑΣ ΜΠΟΥΜΠΟΥΡΗ
Το αετόπουλο που ντρεπόταν να φορέσει γυαλιά

Εφτά παρά τέταρτο, ώρα που
σηκώνεται για να πάει στη
δουλειά του. «Η δουλειά

μου…» είπε με χαρακτηριστικό
ύφος, υπερτονίζοντας την αίσθηση
του καθήκοντος. «Το σάντουϊτς
σου το πήρες;» ακούστηκε η φωνή
της γυναίκας του απ’ την κουζίνα,
ως συνεπής υπόμνηση μιας ακα-
τάλυτης συνήθειας. «Φυσικά»,
απάντησε εκείνος ήρεμα και στα-
θερά, σεκοντάροντας την επιμονή
της να επαναλαμβάνει τις κουβέντες
των προηγούμενων ημερών.
Εφτά και μισή, ώρα που φτάνει
στη δουλειά του. Το κουστούμι
του σιδερωμένο όπως πάντοτε, το
χαμόγελό του διάπλατο όσο πρέπει.
«Στο πόστο που είστε, οφείλετε
πάντοτε να χαμογελάτε», είχε πει
σε όλους μια μέρα ο προϊστάμενος
των υπαλλήλων στο Τμήμα Υπο-
δοχής του ξενοδοχείου όπου δού-
λευε. «Πρέπει οι πελάτες να νιώ-

θουν σαν στο σπίτι τους!» Κι από
τότε το υιοθέτησε χωρίς δευτερο-
λογία, σαν πιστός υπάλληλος, σαν
άνθρωπος που δεν είχε διανοηθεί
ποτέ να διαφωνήσει με τις απο-
φάσεις της Διεύθυνσης. 
Μία η ώρα. Η βάρδια του επιτέλους
τελείωσε. Κουρασμένος ξεκίνησε
για το αυτοκίνητό του. Σε λιγότερο
από είκοσι λεπτά έφτασε στο σπίτι
του. Η γυναίκα του τον περίμενε
στο σαλόνι. Φορούσε τις πιτζάμες
της όπως πάντα κι όπως κάθε φορά
τον ρώτησε πώς πέρασε τη μέρα
του. Εκείνος απάντησε με το ίδιο,
ατσαλάκωτό του ύφος πως όλα
πάνε καλά και η δουλειά του κυλά
ρολόι. «Πώς πάει το παιδί;» τη
ρώτησε κι εκείνη του απάντησε
πως είχε μιλήσει λίγο προηγουμέ-
νως με τον γιο της που σπούδαζε
εδώ και έναν χρόνο στο εξωτερικό. 
Πέντε το πρωί και δεν έκλεισε
μάτι. Γυρνώντας ανήσυχος στο

κρεβάτι του αναρωτιόταν, λες και
ήταν η πρώτη φορά που ’μενε άυ-
πνος. «Τι γίνεται απόψε;» μονο-
λόγησε, δείχνοντας για μιαν ακόμη
φορά απρόθυμος να διαχειριστεί
το απρόσκλητο φορτίο των συλ-
λογισμών του. «Τι είναι αυτό που
με βασανίζει;» Σηκώθηκε σιγά
σιγά από το κρεβάτι και προχώρησε

προς την κουζίνα. Καθώς το πρωινό
εισέβαλλε μέσα από τα ανοιχτά
παντζούρια του παραθύρου, η ομί-
χλη της χτεσινής βραδιάς έπλαθε
εμπρός του ακανόνιστες φιγούρες.
«Δεν είμαι μόνος!» αναφώνησε
θριαμβευτικά, νιώθοντας το βαρύ
πέπλο της μοναξιάς του να τον
εγκαταλείπει. Ο προϊστάμενός του,
οι πελάτες του ξενοδοχείου, η γυ-
ναίκα του, το παιδί του, οι γονείς
του, τα πεθερικά του, άνθρωποι
που καθημερινά τον βλέπουν και
τον χαιρετούν στον δρόμο, βρέ-
θηκαν ξανά όλοι μαζί τη στιγμή
εκείνη μπροστά του, θέλοντας να
του υπενθυμίσουν πως δεν θα τον
αφήσουν ποτέ μοναχό του. Το διά-
πλατο χαμόγελο που σχηματίστηκε
αυτόματα στα χείλη του ήταν το
λυτρωτικό σημάδι πως η μοναξιά
του για μιαν ακόμη φορά τον είχε
εγκαταλείψει. 
Τόση ήταν η ευτυχία που είχε

πλημμυρίσει την ψυχή του, που
έκανε πως δεν πρόσεξε τον έντονο
βηματισμό που ακούστηκε ακριβώς
έξω από το παράθυρό του. Κι
όμως. Την τελευταία φορά που το
ίδιο ακριβώς πράγμα τού είχε συμ-
βεί, ένιωσε απόλυτα σίγουρος πως
είχε δει έναν άνθρωπο ντυμένο
στα μαύρα να κόβει βόλτες βρα-
διάτικα έξω από το σπίτι του. 
Εφτά παρά τέταρτο, ώρα που ση-
κώνεται για να πάει δουλειά. «Ακό-
μα κι αυτός… δεν πρόκειται να
χαλάσει την ηρεμία μου», μονο-
λόγησε και πάλι, φέρνοντας στο
μυαλό τον άνθρωπο με τα μαύρα.
Κι αφού φόρεσε το συνηθισμένο
κάτασπρο κουστούμι του, μπήκε
στο αυτοκίνητό του για να μεταβεί
και σήμερα στον χώρο εργασίας
του.

*Διηγηματική συλλογή «Κλεμμένα
παιχνίδια», 2022, Εκδόσεις Αρμίδα

Συνήθεια* 
ΕΠΙΦΥΛΛΙΔΕΣ

«Τι έχεις, Αρίστο;» τον ρωτάν
και του χαϊδεύουνε το πρόσωπο
και τ’ απαλά φτερά. Αλλ’ αυτός
τίποτα δεν καταλαβαίνει ούτε
απ’ τα χάδια ούτε απ’ τα λόγια
τους. Γιατί όταν ο Αρίστος είναι
λυπημένος, δύσκολα ακούει τα
ψιθυρίσματα της φύσης. Εσάς
δεν σας συμβαίνει; Ξάφνου, το
αετόπουλο σηκώνεται απ’ τη θέση
του, σταυρώνει τα φτερά πίσω
απ’ την πλάτη κι αρχίζει, σκυφτό
και σκεφτικό, να πηγαίνει πέρα-
δώθε. «Ουφ!» αναστενάζει βαριά
κάποια στιγμή. «Δεν θέλω να
ξαναπάω στο σχολείο». Αν κά-
ποιος τον άκουγε εκείνη τη στιγ-
μή, θα παραξενευόταν πολύ μ’
αυτά τα λόγια. Γιατί όλα τα ζώα
του δάσους ξέρουν ότι ο Αρίστος
αγαπάει πολύ το σχολείο, τους
συμμαθητές και τη δασκάλα του.
Κι όλοι βλέπουν με τι χαμόγελο
κινάει κάθε πρωί για το σχολείο,
με τι κέφι διαβάζει τα μαθήματά
του τα απογεύματα. Κι όλοι έχουν

να λένε ότι είναι ξεφτέρι στα μα-
θηματικά, αχτύπητος στην ορ-
θογραφία! Ναι, σωστά είναι όλα
αυτά, μόνο που... να... τον τε-
λευταίο καιρό κάτι δεν πάει καλά.
Γιατί πώς γίνεται και το τετράδιό
του είναι γεμάτο κοκκινάδια από
τη δασκάλα; Πώς γίνεται άλλα
να γράφει η δασκάλα στον πίνα-
κα, κι άλλα αυτός στο σημει-
ωματάριό του; Πώς γίνεται να
κάνει τόσα λάθη; Πού έχει το
μυαλό του; «Ουφ!» αναστενάζει
πάλι ο Αρίστος. «Ούτε κυνηγητό
θέλω να ξαναπαίξω». Απ’ ό,τι
φαίνεται, κι άλλες σκοτούρςς βα-
ραίνουν το μικρό του κεφαλάκι.
Γιατί όλος ο κόσμος το ξέρει ότι
ο Αρίστος τρελαίνεται να παίζει
κυνηγητό. Κανένας δεν μπορεί
να του παραβγεί στην ταχύτητα,
ούτε και κανείς μπορεί να του
ξεφύγει. Ναι, σωστά είναι όλα
αυτά, μόνο που... να... τον τε-
λευταίο καιρό κάτι δεν πάει καλά.
Χθες το απόγευμα, ας πούμε,

που ο Αρίστος έπαιζε κυνηγητό,
συνέβη κάτι πολύ παράξενο. 
Όπως αυτός κι ο φίλος του ο
Λευτέρης πετούσαν πάνω απ’ το
μεγάλο φαράγγι, κυνηγώντας τον
Πετρή τον ποντικό, ο Αρίστος
ακούει τον Λευτέρη να φωνάζει:
«Νάτος! Τον είδα!» «Πού είναι;»
ρώτησε το αετόπουλο ενθουσια-
σμένο. «Να, εκεί, κάτω απ’ το
πλατάνι». Ο Αρίστος κοίταξε
κάτω απ’ το πλατάνι, μα δεν είδε
τίποτα. «Πού;» έκανε απορημένος.
«Εκεί, καλέ, στις ρίζες. Δεν τον
βλέπεις;» Ο Αρίστος ξανακοίταξε,
αλλά τίποτα! «Άντε, τι περιμέ-
νεις;» φώναξε ο Λευτέρης. «Εεε,
εντάξει», έκανε το αετόπουλο,
γιατί ντρεπόταν να ομολογήσει
ότι δεν έβλεπε τον ποντικό. Άρχισε
λοιπόν να κατεβαίνει, κι όλο να
κατεβαίνει, όμως και πάλι δεν
μπορούσε να δει τίποτα. Μόνο
σαν έφτασε πολύ κοντά στο πλα-
τάνι κάτι πήρε το μάτι του που
έτρεχε να κρυφτεί στους θάμνους.

«Να τος ο ποντικός!» φώναξε
ενθουσιασμένος και χίμηξε απλώ-
νοντας τα νύχια του... αλλά έπια-
σε, τελικά, σκέτο χωματάκι. Γιατί
δεν είχε δει τον ποντικό, παρά
μονάχα τη σκιά του. Ο Αρίστος
όλο το βράδυ σκεφτόταν αυτό
που έγινε και δεν μπορούσε να
κλείσει μάτι. Γι’ αυτό και τώρα,
πρωί πρωί, αντί να είναι στο κρε-
βατάκι του, φυσάει και ξεφυσάει
στην άκρη του γκρεμού. Διότι το
μικρό αετόπουλο ξέρει καλά την
εξήγηση για όλα αυτά τα παρά-
ξενα που συμβαίνουν τον τελευ-
ταίο καιρό.

Βλέπουνε τον Αρίστο να κάθεται άκρη άκρη στον
γκρεμό και να κοιτάζει γύρω του στεναχωρημένος

Γράφει ο ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΥ*
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andreaskounios@gmail.com

ΚΑΙΑλίκη Βουγιουκλάκη, και
Δημήτρης Παπαμιχαήλ, και
Σαπφώ Νοταρά (μπουρλότο!)

και Μαρία Κωνσταντάρου, και Βα-
σίλης Μαλούχος, και Γιάννης Μιχα-
λόπουλος, και Δέσποινα Στυλιανο-
πούλου (περιέργως καλή), και ασπρό-
μαυρη Αθήνα, και λαγός στιφάδο,
και λαγοί με πετραχήλια, «άκου, Δη-
μήτρη, είσαι ο επικρατέστερος για τη
θέση του αποβιώσαντος συναδέλφου»,
και «άκου Δημήτρη, είσαι εργατικός
και φιλότιμος και σκέφτομαι να σε
αξιοποιήσω», και «άκου Δημήτρη, σε
περίπτωση που σε αξιοποιήσω, δη-
λαδή, σε περίπτωση που σε διορίσω
στη θέση του αποβιώσαντος συνα-
δέλφου, θα πάρεις, οπωσδήποτε, αύ-
ξηση στον μισθό», και μόνο τον ου-
ρανό με τα άστρα δεν υπόσχεται στον
Δημήτρη ο ιδιοκτήτης της εταιρείας
κύριος Χαρίλαος που, στην πραγμα-
τικότητα, είναι ένας συμφεροντολόγος
του κερατά και, ταυτόχρονα, ένας
μουρντάρης, μην δει θηλυκό σε από-
σταση χιλιομέτρου, και δικαίως εξορ-
γίζεται η Ξένη, που θα πει η Σαπφώ

Νοταρά, θα ξεπεράσει, ο άτιμος, σε
επιδόσεις και τον Καλιγούλα, και η
βροχή πέφτει με το τουλούμι, και οι
βρεγμένοι διαβάτες γυρεύουν απε-
γνωσμένα ταξί και, την ίδια στιγμή,
μπαίνουν στο ίδιο ταξί η Νίνα και ο
Χαρίλαος, «είσαι γαϊδούρι», λέει η
Νίνα, «κι εσύ κατσίκα», απαντά ο
Χαρίλαος, «κι εσύ βόδι», επανέρχεται
η Νίνα, «κι εσύ φοράδα», σιγά που
θα έμενε από κάτω ο Χαρίλαος, και
κατεβαίνει προτού διαπράξει έγκλημα
και κατεβάζει τρία χάπια μονοκοπανιά
για να ηρεμήσει διότι δεν γίνεται, δεν
είναι σωστό, δεν είναι δεοντολογικό
να πάει στο σπίτι του Δημήτρη όπου
τον περιμένει ο λαγός στιφάδο ως
ταύρος εν υαλοπωλείω και, φυσικά,
άλλα τα μάτια του λαγού κι άλλα της
κουκουβάγιας.

ΕΧΟΥΜΕ και λέμε. Ο Δημήτρης εί-
ναι παντρεμένος με τη Νίνα. Όνειρο
της Νίνας είναι ένα αμαξάκι. Ο Δη-
μήτρης δεν μπορεί να της χαλάσει
χατίρι. Κάθε μήνα, λοιπόν, καταθέτει
ένα μικρό ποσό από τον μισθό του
στο ταμιευτήριο της Νίνας και, φα-
σούλι το φασούλι γεμίζει το σακούλι,
μόνο που η Νίνα είναι ανυπόμονη,

και γιατί δεν παίρνεις την προαγωγή
που σου υποσχέθηκε το αφεντικό
σου; και βάζει συνεχώς ιδέες στο
μυαλό του Δημήτρη που, σε αντίθεση
με τη Νίνα, γνωρίζει ότι ο Χαρίλαος
είναι ένα παλιοτόμαρο, ότι ξεζουμίζει
τους υπαλλήλους του, ότι τους αντι-
μετωπίζει ως κλωτσοσκούφια, ότι για
να σου δώσει μια πεντάρα αύξηση
σού βγάζει την ψυχή και, παρόλα
αυτά, αποφασίζει να εκμεταλλευτεί
τον θάνατο του συναδέλφου του και,
έτσι, να διεκδικήσει τη θέση που χη-
ρεύει, θέση που θα τον σπρώξει ένα
σκαλί (και) στη μισθολογική κλίμακα
και, τυχαία, λέει στον Χαρίλαο ότι
το μεσημέρι η σύζυγός του, που δεν
την έχει δει ποτέ του το παλιοτόμαρο,
θα μαγειρέψει λαγό με στιφάδο, και
τρέχουν τα σάλια του Χαρίλαου, «σο-
βαρά, Δημήτρη, θα φάτε λαγό στι-
φάδο;» «θα φάμε! κύριε Χαρίλαε,
είστε επίσημος προσκεκλημένος»,
και ξανατρέχουν τα σάλια του Χαρί-
λαου ο οποίος φεύγει για να αγοράσει
πάστες, μην τον πούνε και τσιγκούνη,
και στο ταξί διαδραματίζεται η σκηνή
που μόλις έχετε διαβάσει και, προτού
γίνουν τα πάντα Γης Μαδιάμ, ο Δη-
μήτρης ενεργεί ως από μηχανής θεός.

ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΟΜΕΝΟΣ το γε-
γονός ότι ο Χαρίλαος πετάγεται στο
φαρμακείο γιατί συνάντησε μια κα-
τσίκα που ήταν, ταυτόχρονα, και φο-
ράδα, κι άμα δεν πάρει τα χάπια του,
εάν τη βρει μπροστά του θα τη γδάρει
ζωντανή, και προτείνει στην Ασημίνα,
που είναι η υπηρέτρια, να παίξει τον
ρόλο της Νίνας, που είναι η οικοδέ-
σποινα, και στη Νίνα, που είναι η οι-
κοδέσποινα,  να παίξει τον ρόλο της
υπηρέτριας και ο Χαρίλαος, επιστρέ-
φοντας από το φαρμακείο, ξετρελαί-
νεται με τη Νίνα που του συστήνουν
ως Ασημίνα, άστε που η Νίνα κουνάει
προκλητικά τα νώτα της και ο Χαρί-
λαος στο τσακ είναι να πάθει έμ-
φραγμα μυοκαρδίου, με αποτέλεσμα
και η προαγωγή και η αύξηση να
πάνε περίπατο και, τότε, ο Δημήτρης,
που κοιμάται όπως έστρωσε, δίνει
την έγκρισή του στη Νίνα να επι-
σκεφθεί την επομένη τον Χαρίλαο
και ας καεί το πελεκούδι που, μεταξύ
μας, δεν θα καεί απλώς, θα γίνει πα-
ρανάλωμα του πυρός, και ο Δημήτρης
θα μετανιώσει την ώρα και τη στιγμή
που σκέφτηκε τον λαγό στιφάδο, και
παρά λίγο να φτάσουμε και στο δια-
ζύγιο αλλά, μην ανησυχείτε σας πα-

ρακαλώ, δεν γίνονται τέτοια πράγματα
στις ελληνικές κωμωδίες.

ΚΩΜΩΔΙΑ που κυλάει ωραία και
όμορφα, με έξυπνο χιούμορ και με
σκηνές απείρου κάλλους, ιδίως εκεί
όπου η Νίνα εμφανίζεται ως υπηρέ-
τρια και παίζει τον Χαρίλαο στα δά-
κτυλά της και, σε κάθε περίπτωση,
δεν γυρνάς την πλάτη στο, πάλαι
ποτέ, εθνικό ζεύγος. Τη γυρνάς; Η
Αλίκη Βουγιουκλάκη κεντάει με τις
επινοήσεις και τους αυτοσχεδιασμούς
της, ο Δημήτρης Παπαμιχαήλ είναι
ο Δημήτρης Παπαμιχαήλ: ωραίος,
ευγενικός και ετοιμόλογος, η Μαρία
Κωνσταντάρου αμολάει ξεκαρδιστι-
κές ατάκες, κακοποιώντας τα ομαλά
και, κυρίως, τα ανώμαλα ρήματα, ο
Γιάννης Μιχαλόπουλος ερμηνεύει
υποδειγματικά το παλιοτόμαρο και,
τέλος, η Σαπφώ Νοταρά ξεχειλίζει
την οθόνη με το υποκριτικό της ανά-
στημα. Ο μόνος που δεν μου αρέσει
είναι ο λαγός στιφάδο. Απεχθάνομαι
τα κρεμμύδια και μην τολμήσετε να
μου πουλήσετε εξυπνάδες διότι θα
σας κάνω με τα κρεμμυδάκια.

*Pierre Charron

ΑΧ ΑΥΤΗ Η ΓΥΝΑΙΚΑ ΜΟΥ
Ο πιο σίγουρος τρόπος για να εξαπατηθείς είναι να θεωρείς τον εαυτό σου πιο πονηρό από τους άλλους*

ΕΠΙΦΥΛΛΙΔΕΣ

Γράφει ο ΓΙΩΡΓΟΣ ΔΗΜΟΣ*

ΟΑμερικανός συγγραφέας και
βετεράνος του Β’ Παγκο-
σμίου Πολέμου, Κουρτ Βό-

νεγκατ, κυκλοφόρησε το ημι-αυτο-
βιογραφικό μυθιστόρημά του, «Σφα-
γείο Νο. 5», που σήμερα θεωρείται
το «magnum opus» του, στις 31 Μαρ-
τίου του 1969. Αν και το βιβλίο δια-
θέτει πολλά στοιχεία επιστημονικής
φαντασίας, πρόκειται, στην ουσία,
για την ιστορία του ίδιου του συγ-
γραφέα, όταν εκείνος πιάστηκε αιχ-
μάλωτος πολέμου από τον Γερμανικό
Στρατό στη Δρέσδη, κατά το τέλος
του Πολέμου, και επιβίωσε του βομ-
βαρδισμού της πόλης από τους Βρε-
τανούς. Ο Βόνεγκατ ήθελε για παρα-
πάνω από δύο δεκαετίες να γράψει
ένα πραγματικά αντι-πολεμικό έργο,
που θα προειδοποιούσε τις νεότερες
γενιές για τον πόνο και την κατα-
στροφή που αφήνει πίσω της μια
τέτοια σύγκρουση, όμως συνειδητο-
ποίησε πως, όσο περνούσε ο καιρός,
οι άλλοι επιβιώσαντες ήταν τουλάχι-
στον διστακτικοί στο να μιλήσουν
για εκείνη την σκοτεινή περίοδο και
οι οικογένειές τους έδειχναν δυσπιστία
απέναντι στο πώς θα μπορούσε κανείς
να διαχειριστεί σωστά ένα τέτοιο
θέμα. Ο συγγραφέας διάλεξε να με-

ταφέρει την ιστορία σε ένα φαντα-
στικό, παράλληλο σύμπαν, με κεντρικό
χαρακτήρα τον απαισιόδοξο βετεράνο,
Μπίλι Πίλγκριμ, που ταξιδεύει μέσα
στον χρόνο και πέφτει θύμα απαγωγής
από εξωγήινους το 1967.
Γεννημένος στην Ινδιανάπολη της
Ιντιάνα το 1922, σε μία εύπορη οι-
κογένεια Γερμανών μεταναστών που
εγκατέλειψαν τη γερμανική κουλ-
τούρα μετά το ξέσπασμα του Α’ Παγ-
κοσμίου Πολέμου, ο Βόνεγκατ δεν
έμαθε ποτέ Γερμανικά ως παιδί. Πα-
ρακολούθησε μαθήματα στο Πανε-
πιστήμιο Κορνέλ, στη Νέα Υόρκη,
όμως δεν ολοκλήρωσε τις σπουδές
του και σύντομα αφότου εγκατέλειψε
τον ακαδημαϊκό κόσμο ξεκίνησε τη
στρατιωτική του εκπαίδευση για τις
ανάγκες του Β’ Παγκοσμίου Πολέμου.
Η οικογένεια του Βόνεγκατ βίωσε
τις καταστροφικές συνέπειες του πο-
λέμου από πρώτο χέρι, με τη μητέρα
του να κάνει απόπειρα αυτοκτονίας
και εκείνον να πιάνεται αιχμάλωτος
ως στρατιώτης, ένα χρόνο αργότερα,
το 1945, στη Δρέσδη από τους Γερ-
μανούς. Ο Βόνεγκατ περιέγραψε τον
βομβαρδισμό της πόλης ως χειρότερο
από εκείνον της Χιροσίμα, αλλά λι-
γότερο γνωστό στο ευρύ κοινό. Γυ-
ρίζοντας πίσω στην Αμερική, ο Βό-
νεγκατ έγινε διάσημος ως συγγραφέας,

με τα μυθιστορήματά του να διακρί-
νονται για τη σατιρική τους φλέβα.
Το «Σφαγείο Νο. 5» πήρε το όνομά
του από το κτίριο της διοίκησης της
φυλακής στη Δρέσδη, όπου διέμεινε
υποχρεωτικά ως αιχμάλωτος ο συγ-
γραφέας, το οποίο είχε την ταχυδρο-
μική διεύθυνση Schlachthof Fünf
(Σφαγείο Νο. 5). Ο υπότιτλος του
έργου, «Η Σταυροφορία των παιδιών»,
αφορά μια υπόσχεση, που όπως μας
λέει έδωσε ο αφηγητής στη γυναίκα
ενός φίλου του από τον πόλεμο, να
μην κάνει την εμπειρία τους να φαί-
νεται ηρωική στο βιβλίο και τελικά
να μεταφερθεί στη μεγάλη οθόνη με

πρωταγωνιστή τον Φρανκ Σινάτρα ή
τον Τζον Γουέιν, παρακινώντας κι
άλλα παιδιά να πάνε σε πολέμους
και να σκοτωθούν, θέλοντας να μοι-
άσουν σε αυτούς τους πολεμόχαρους
μεσήλικες. Πάντα με το χαρακτηρι-
στικό σουρεαλιστικό του χιούμορ, ο
Βόνεγκατ μπλέκει εξωγήινους και
γνώριμους χαρακτήρες του από άλλα
βιβλία με πραγματικά γεγονότα, όπως
την ανακοίνωση του Πρόεδρου Τρού-
μαν για την ατομική βόμβα στη Χι-
ροσίμα. Συχνά, τα κεφάλαια του βι-
βλίου του κλείνουν με το απαισιόδοξο
ρεφρέν: «Έτσι πάει ο κόσμος».
Ο Βόνεγκατ, που ασχολήθηκε με το
PEN International και άλλες δράσεις
για την ελευθερία του λόγου παγκο-
σμίως (μια μάχη που πάντα πίστευε
πως γινόταν ενάντια στον φασισμό),
δεν είχε σκοπό να υποτιμήσει με τη
σάτιρά του τον αντίκτυπο του πολέμου
επάνω στους ανθρώπους. Είδε τον
Β’ Παγκόσμιο Πόλεμο σαν το πιο
σκοτεινό σημείο της ανθρώπινης ιστο-
ρίας και θεώρησε τον βομβαρδισμό
της Δρέσδης τη μεγαλύτερη σφαγή
στα χρονικά της Ευρώπης. Ο Βόνεγ-
κατ δεν έκανε διακρίσεις σχετικά με
το ποια πλευρά είχε δίκιο ή για ποιους
λόγους έδινε την εντολή να γίνει ένα
τέτοιο μακελειό. Το «Σφαγείο Νο.
5» κλείνει με την παράγραφο: «Και

τι λένε τα πουλιά; Το μόνο που μπορεί
να πει κανείς για μια σφαγή, πράγματα
όπως: Τιτ-τιτ-ουίτ;» Η ίδια η ανα-
ξιοπιστία του αφηγητή της ιστορίας
φανερώνει έναν άνθρωπο βαθιά τραυ-
ματισμένο από τη σκληρή εμπειρία
του πολέμου -έναν αφηγητή που τε-
λικά ταυτίζεται με τον συγγραφέα.
Αν και πολλά από τα βιβλία του Βό-
νεγκατ έχουν διακριθεί με βραβεία
και επαίνους, το «Σφαγείο Νο. 5»
παραμένει το πιο διαχρονικό του.
Δυστυχώς, ακόμα και σήμερα, 55
χρόνια μετά την πρώτη κυκλοφορία
του στις Ηνωμένες Πολιτείες, είναι
απολύτως επίκαιρο καθώς οι πόλεμοι
ανά τον κόσμο κάθε άλλο παρά έχουν
σταματήσει. Ακόμα δε, στους πολέ-
μους σκοτώνονται παιδιά και τα ση-
μάδια που αφήνουν στην κοινωνία
είναι ανεξίτηλα, είτε πρόκειται για
υλικές, είτε για ψυχολογικές ζημιές.
Το βιβλίο αυτό, που έχει κυκλοφο-
ρήσει σε διάφορες εκδόσεις ανά τα
χρόνια, έχει μεταφερθεί στη μεγάλη
οθόνη από τον Τζορτζ Ρόι Χιλ το
1972 και σε «graphic novel» το 2020,
από τους Ράιαν Νορθ και Άλμπερτ
Μόντειζ, θα πρέπει να διαβαστεί από
κάθε νέο άνθρωπο, για αποφευχθεί ο
όλεθρος του πολέμου.

*Athens Voice

«ΣΦΑΓΕΙΟ Νο. 5»: 
Το διαχρονικό αντιπολεμικό μυθιστόρημα του Κουρτ Βόνεγκατ
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ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΚYΠΡΟY
ΕYΡΩΣYΣΤΗΜΑ

Σύμβαση Εργοδότησης 
Ορισμένης Διάρκειας

Η Κεντρική Τράπεζα της Κύπρου (ΚΤΚ) ανακοινώνει
ότι δέχεται αιτήσεις για την απασχόληση δύο (2)
εργοδοτουμένων με σύμβαση ορισμένης διάρκειας
σε έργο τακτής προθεσμίας για την επαναδημιουργία
/ επαναπρογραμματισμό των υφιστάμενων εκθέ-
σεων της Τράπεζας Oracle Reports με το νέο
εργαλείο Oracle BI Publisher. 

Οι αιτήσεις μπορούν να υποβληθούν μόνο ηλε-
κτρονικά μέσω αυτοματοποιημένου εργαλείου,
το αργότερο μέχρι την Τετάρτη 8 Μαΐου, 2024
και ώρα 23:55. 

Περισσότερες λεπτομέρειες και πληροφορίες σχε-
τικά με την υποβολή αιτήσεων έχουν αναρτηθεί
στον ιστοχώρο της ΚΤΚ, στη διεύθυνση:
https://www.centralbank.cy/el/the-bank/employ-
ment 

Ζητούνται
Η εταιρεία DUO BOND GEN-
ERAL AUTO GLASS LTD με αριθ-
μό μητρώου εργοδότη (ΑΜΕ)
967937/ 4/4520 ζητά  να
προσλάβει άτομα για επιδιόρ-
θωση και αλλαγή πνευμοθω-
ράκων αυτοκινήτων και εφαρ-
μογή αντιηλιακών μεμβρανών
σε οχήματα, με όρους όχι χα-
μηλότερους από τη σχετική
συλλογική σύμβαση. 
Οι ενδιαφερόμενοι να απο-
τείνονται στο Επαρχιακό Γρα-
φείο Εργασίας Λάρνακας στο
τηλέφωνο 24805335.

ΠΑΓΚΥΠΡΙΟΣ ΑΝΤΙΝΑΡΚΩΤΙΚΟΣ 
ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ

Στις 10 Απριλίου 2024 πραγματοποιήθηκε η Ετήσια
Γενική Συνέλευση του Σωματείου Παγκύπριος Αντι-
ναρκωτικός Σύνδεσμος και Έκτακτη Εκλογική Συνέ-
λευση για νέο Διοικητικό Συμβούλιο   2024 – 2026,
το οποίο  έχει καταρτιστεί ως εξής: Γραμματεία:
Πρόεδρος, Ηρακλής Μαυρομμάτης, Αναπλ. Πρόεδρος,
Σούλα Κολακίδου, Α΄ Αντιπρόεδρος,  Έλενα Κυπρια-
νού, Β΄ Αντιπρόεδρος,  Έλενα Σοφοκλέους , Γραμ-
ματέας,  Μάγδα Νίκολσον, Ταμίας, Κώστας Κυπρια-
νίδης, Οργανωτική  Γραμματέας,  Σωτηρούλα Παπα-
τρύφωνος. Μέλη: Αγνή Παπαευσταθίου, Αγγελική
Παπαχαραλάμπους, Άντρεα Μακρή, Εύα Νεοφύτου,
Κάτια Ασιήκαλη, Μαρία Κυριακίδου, Μαρία Ποφαΐδη,
Μαρία Σταματάρη, Νάτια Καρακούλα, Παντελής Ανα-
στασίου, Ρόδο Σιμοπούλου, Χαράλαμπος Σταύρου,
Χριστόφορος Λουλλουπής, Χρύσω Αργυρού.

Πάρκο Αρτέμις /Λάρνακα
Τελούνται αύριο Κυριακή 28 Απριλίου 2024 [ 11 π.μ.] τα εγκαίνια
του Πάρκου Άρτεμις στη οδό Ρούμελης, πάροδος Νίκου και
Δέσποινας Παττίχη στη Λάρνακα. Υπό την αιγίδα του Δημάρχου
Λάρνακας.  

Μητρόπολη Κιτίου 
Σήμερα  Σάββατο 27 [ 6:30 μ.μ.] γιορτάζει και πανηγυρίζει η
Βυζαντινή και Βασιλική Εκκλησία του Αγίου Λαζάρου, στο
κέντρο της Λάρνακας. Προϊσταμένου στου Παν. Μητροπολίτου
Κιτίου κ. κ. Νεκταρίου. Περιφορά των Αγίων Λειψάνων και της
Αγίας Εικόνας του Αγίου Λαζάρου. Παιανίζει η Φιλαρμονική
του Δήμου Λάρνακας υπό τη διεύθυνση του Ανδρέα Ανδρέου.
Ο Δήμος Λάρνακας ενημερώνει το κοινό ότι λόγω της Περι-
φοράς και Λιτάνευσης των Αγίων Λειψάνων και της θαυμα-
τουργού εικόνας του Αγίου Λαζάρου σήμερα Σάββατο, 28
Απριλίου 2024 στο κέντρο της πόλης, θα ισχύσουν οι
ακόλουθες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις οι όποιες αφορούν το
κλείσιμο των πιο δρόμων: Λεωφόρος Αθηνών, από τις 7.00
π.μ. μέχρι τις 10.00 μ.μ. Πλατεία Αγίου Λαζάρου και οι
δρόμοι πέριξ αυτής, από τις 4.00 μ.μ. μέχρι τις 10.00 μ.μ. Η
οδός Ερμού από τη συμβολή με τις οδούς Γαλιλαίου και
Αθηνάς, από τις 4.00 μ.μ. μέχρι τις 10.00 μ.μ. Η οδός Ν.
Ρώσσου, Π. Βαλσαμάκη, Δημοτικής Αγοράς, Γ. Δρουτσιώτη,
Λ. Σοφού και Φ. Αριστοτέλους από τις 4.00 μ.μ. μέχρι τις
10.00 μ.μ. Οδός Διγενή Ακρίτα, από τις 4.00 μ.μ. μέχρι τις
10.00 μ.μ. Οδός Γαλιλαίου, από τις 4.00 μ.μ. μέχρι τις 10.00
μ.μ. Οδός Ζ.Δ. Πιερίδη, από τις 4.00 μ.μ. μέχρι τις 10.00 μ.μ.
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ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΟ ΔΙΚΑΣΤΗΡΙΟ ΛΕΜΕΣΟΥ
ΔΙΚΑΙΟΔΟΣΙΑ ΓΟΝΙΚΗΣ ΜΕΡΙΜΝΑΣ 

Αρ. Αίτησης: 30/2024
Μεταξύ:

ΤΑWFIK AL HUSEIN, ΡΕΝΟΥΑΡ 10, 3046 ΛΕΜΕΣΟΣ
Αιτητής

-και-
ΛΟΥΚΙΑ ΓΙΩΡΓΑΛΛΗ , ΜΕΛΙΝΑΣ ΜΕΡΚΟΥΡΗ 10, 3115 ΛΕΜΕΣΟΣ

Καθ’ ης η Αίτηση

ΑΙΤΟΥΜΕΝΗ ΘΕΡΑΠΕΙΑ:
1. Διάταγμα του Δικαστηρίου με το οποίο να ακυρώνεται και/ή τροποποιείται το Διάταγμα ημερομηνίας 16/7/2020, το
οποίο εκδόθηκε από το Οικογενειακό Δικαστήριο Λεμεσού στην αίτηση Γονικής Μέριμνας αρ. 136/2020, ούτως ώστε να
ανατεθεί η φύλαξη η φροντίδα και η επιμέλεια των ανηλίκων τέκνων των Διαδίκων Γιασσίν Μαρίνου Αλ Χουσσεΐν και Χουσ-
σεΐν  Μάριου Αλ Χουσσεΐν στον Αιτήτη αντί στην καθ’ ης η Αίτηση.
2. Διάταγμα του Δικαστηρίου με το οποίο ακυρώνεται και/ή να τροποποιείται το Διάταγμα ημερομηνίας 16/7/2020, το
οποίο εκδόθηκε από το Οικογενειακό Δικαστήριο Λεμεσού στην αίτηση Γονικής Μέριμνας αρ. 136/2020, ούτως ώστε να
ασκείται η Γονική Μέριμνα  των ανηλίκων τέκνων των Διαδίκων Γιασσίν Μαρίνου Αλ Χουσσεΐν και Χουσσεΐν  Μάριου Αλ
Χουσσεΐν από τον Αιτητή
3. Διάταγμα του Δικαστηρίου με το οποίο να ακυρώνεται και/ή να τροποποιείται το Διάταγμα ημερομηνίας 16/7/2020, το
οποίο εκδόθηκε από το Οικογενειακό Δικαστήριο Λεμεσού στην αίτηση Γονικής Μέριμνας αρ. 136/2020, ούτως ώστε να κα-
θορίζεται ως τόπος διαμονής των ανηλίκων τέκνων των Διαδίκων Γιασσίν Μαρίνου Αλ Χουσσεΐν και Χουσσεΐν Μάριου Αλ
Χουσσεΐν ο εκάστοτε τόπος διαμονής του Αιτητή στη Λεμεσό
4. Οποιαδήποτε άλλη διαταγή κρίνει εύλογη και δίκαιη το Δικαστήριο.
5. Έξοδα της αίτησης,.

ΝΟΜΙΚΗ ΒΑΣΗ 
Η αίτηση βασίζεται στον περί σχέσεων γονέων και τέκνων Νόμον 216/90, άρθρα 5,6,7,9,14,15 και τροποποιήσεις, στο
άρθρο 111 του Συντάγματος όπως τροποποιήθηκε στον περί Οικογενειακών Δικαστηρίων Νόμο 23/90 και τροποποιήσεις
άρθρα 11,12,14(β)και 16, στον περί Οικογενειακών Δικαστηρίων Διαδικαστικό κανονισμό 2/90  ως τροποποιήθηκε το 23
άρθρα 2,3,4,9 και11 ,και στην εγγενή εξουσία και πρακτική του Δικαστηρίου.

ΓΕΓΟΝΟΤΑ
1. Ο Αιτήτής είναι Σύρος και Διαμένει στη Λεμεσό
2. Η καθ’ ης Αίτηση είναι Κύπρια και διαμένει στη Λεμεσό.
3. Οι Διάδικοι Τέλεσαν μεταξύ τους γάμο στον Δήμο Αγίου Αθανασίου στις 25/01/2007
4. Ο Γάμος των διαδίκων λύθηκε από το Οικογενειακό Δικαστήριο  Λεμεσού με την Αίτηση Διαζυγίου με την Αίτηση 252/20
5. Στις 16/7/2020 εκδόθηκε εκ συμφώνου διάταγμα στην αίτηση υπ’ αρ. 136/2020 (αντίγραφο του Διατάγματος επισυνά-
πτεται ως Παράρτημα Α, με το οποίο ανατίθεται η φυλαξη και η φροντιδα των ανηλίκων τέκνων των Διαδίκων Γιασσίν Μαρί-
νου Αλ Χουσσείν και Χουσσεΐν Μάριου Αλ Χουσσείν στην καθ’ ης η Αίτηση.
6. Στο εκδοθέν διάταγμα η γονική μέριμνα των ανηλίκων ασκείται από κοινού και επιπλέον καθορίζεται ως τόπος διαμονής
ο εκάστοτε τόπος διαμονής της καθ’ ης η Αίτηση στη Λεμεσό.
7. Στο εκδοθέν διάταγμα κατόπιν Αιτήσεως του Δικηγόρου του Αιτήτη, στις 23/11/2021 έγινε διόρθωση του ονόματος του
Ανηλίκου Γιασσίν Μαρίνου Αλ Χουσσεϊν το οποίο μετά από τυπογραφικό λάθος στο αρχικό διάταγμα αναγραφόταν ως Χουσ-
σείν Μαρίνος αντίγραφο του διορθωμένου Διατάγματος επισυνάπτεται ως Παράρτημα Β.
8. ο Αιτητής μετά από συγκατάθεση της Καθ’ης η Αίτηση ταξίδεψε με τα ανήλικα τέκνα των διαδίκων στο εξωτερικό κατα
την περίοδο των διακοπών των Χριστουγέννων του23.
9. Επέστρεψαν πίσω στην Κύπρο κατά/΄περί τις 6/1/23.
10. Μετά την επιστροφή τους στην Κύπρο η καθ’ ης Αίτηση δεν επικοινώνησε καθόλου ούτε με τον Αιτητή ούτε με τα ανή-
λικα τέκνα τους, δεν παρέλαβε τα ανήλικα τέκνα τους από τον Αιτητή, τα οποία μέχρι σήμερα διαμένουν αποκλειστικά με
τον Αιτητή ενώ τόσο το κινητό της όσο και τα μέσα κοινωνικής της δικτύωσης ήταν και παραμένουν μέχρι σήμερα απενεργο-
ποιημένα και/ή ανενεργά.
11. Ο Αιτητής επικοινώνησε με συγγενείς και φίλους της καθ’ ης η Αίτηση για να μάθει που βρίσκεται όμως δεν κατάφερε
να την εντοπίσει μέχρι σήμερα .Επιφυλάσσεται δε να δώσει περαιτέρω λεπτομέρειες κατά την Ακρόαση της Αίτησης.
12.  Ο Αιτητής κατήγγειλε την Καθ’ης η Αίτηση στην Αστυνομία και είχε συνάντηση και με λειτουργό του γραφείου ευημε-
ρίας την οποία ενημέρωσε για την εξέλιξη αυτή.
13.  Ο Αιτητής πιστεύει ότι συντρέχουν όλες οι νομικές και οι πραγματικές προϋποθέσεις για την έκδοση των Απαιτούμενων
Διαταγμάτων .

ΜΑΡΚΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ
Δικηγόρος Αιτητή

Διεύθυνση επιδόσεως:
Το Δικηγορικό Γραφείο του Μαρκίδη Κωνσταντίνου οδός Ιπποκράτους 23, 3016 Λεμεσός αρ. Δ.Θ.145.
Καταχωρήθηκε και σφραγίστηκε την 30/01/24
Ορίστηκε την 12/04/2024.
ΠΡΩΤΟΚΟΛΛΗΤΗΣ
Προς:  ΛΟΥΚΙΑ ΓΙΩΡΓΑΛΛΗ , ΜΕΛΙΝΑΣ ΜΕΡΚΟΥΡΗ 10, 3115 ΛΕΜΕΣΟΣ

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α

ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΟ ΔΙΚΑΣΤΗΡΙΟ ΛΕΜΕΣΟΥ
ΔΙΚΑΙΟΔΟΣΙΑ ΓΟΝΙΚΗΣ ΜΕΡΙΜΝΑΣ
ΕΝΩΠΙΟΝ: Κ.Χατζηαθανασίου-Σιαμτάνη, Δ.Οικ.Δικ. 

Αρ. Αίτησης: 136/2020
Μεταξύ:

ΤΑWFIK AL HUSEIN, από την Λεμεσό
Αιτητής

-και-
ΛΟΥΚΙΑ ΓΙΩΡΓΑΛΛΗ, από την Λεμεσό

Καθ’ ης η Αίτηση
Η αίτηση αυτή παρουσιάστηκε στο Δικαστήριο για ακρόαση στην παρουσία του κ. Κ. Μαρκίδη, δικηγόρου για τον Αιτητή,
του κ. Ι. Ιωάννου, δικηγόρου για την Καθ’ ης η Αίτηση, αφού ηκούσθει παν ότι ελέχθει υπό ή εκ μέρους των διαδίκων αντι-
στοίχως, 
ΤΟ ΔΙΚΑΣΤΗΡΙΟ αυτό εκ συμφώνου δια του παρόντος ΔΙΑΤΑΤΤΕΙ όπως:
Α. Εκδοθεί και δια του παρόντος εκδίδεται τελικό διάταγμα με το οποίο ανατίθεται η φύλαξη και φροντίδα των ανήλικων τέ-
κνων των διαδίκων, Χουσσείν Μάριου Ελ Χουσσεΐν και Χουσσεΐ Μαρίνου Ελ Χουσσεΐν στην Καθ’ ής η αίτηση. 
Οι υπόλοιπες πτυχές της γονικής μέριμνας θα ασκούνται από κοινού.
Β. Εκδοθεί και δια του παρόντος εκδίδεται τελικό διάταγμα με το οποίο καθορίζεται ως τόπος διαμονής των ανηλίκων τέ-
κνων των διαδίκων ο εκάστοτε τόπος διαμονής της Καθ’ ης η αίτηση στην Λεμεσό.
Γ. Εκδοθεί και δια του παρόντος εκδίδεται τελικό διάταγμα με το οποίο ρυθμίζεται η επικοινωνία του Αιτητή με τα ανήλικα
τέκνα του ως ακολούθως:
(α) Κάθε Δευτέρα, Πέμπτη και Παρασκευή από η ώρα 5.00μ.μ. μέχρι η ώρα 8.00μ.μ και
(β) Κάθε 2ο Σαββατοκυρίακο, αρχομένου του δικαιώματος του από 25.07.2020.
(ii) Σάββατο από η ώρα 9.00π.μ μέχρι την Κυριακή η ώρα 7.00μ.μ
(γ) Κατά τη διάρκεια των εορτών των Χριστουγέννων και της Πρωτοχρονιάς καθορίζονται δύο περίοδοι επικοινωνίας,
i) πρώτη περίοδος επικοινωνίας από 23.12 η ώρα 10.00π.μ  μέχρι 26.12 η ώρα 7.00μ.μ και
ii) δεύτερη περίοδος επικοινωνίας από 30.12 η ώρα 10.00π.μ μέχρι 02.01 η ώρα 7.00μ.μ.
Ο Αιτητής θα ασκήσει το δικαίωμα του τα Χριστούγεννα του 2020 την πρώτη περίοδο και ούτω καθεξής και εναλλάξ μεταξύ
των διαδίκων από χρόνο σε χρόνο.
(δ) Κατά τη διάρκεια των εορτών του Πάσχα ο Αιτητής θα έχει επικοινωνία με τα ανήλικα τέκνα του σταθερά κάθε χρόνο
από,
(i) Δευτέρα του Πάσχα η ώρα 10.00π.μ μέχρι την Τετάρτη του Πάσχα η ώρα 7.00μ.μ
Κατά τη διάρκεια των εορτών του Πάσχα η Καθ’ ης η αίτηση θα έχει αντίστοιχο δικαίωμα επικοινωνίας με τα ανήλικα τέκνα
της σταθερά κάθε χρόνο από,
i. Μεγάλη Παρασκευή η ώρα 10.00π.μ μέχρι την Δευτέρα του Πάσχα η ώρα 10.00π.μ όπου το τακτικό δικαίωμα του Αιτητή
για επικοινωνία θα αναστέλλεται. 
(ε) Κατά τη διάρκεια των θερινών διακοπών ο Αιτητής θα έχει επικοινωνία με τα ανήλικα τέκνα του σταθερά κάθε χρόνο
από,
(i) 15.08 η ώρα 10.00π.μ μέχρι 22.08 η ώρα 7.00μ.μ
Κατά την διάρκεια των θερινών διακοπών η Καθ’ ης η αίτηση θα έχει αντίστοιχο δικαίωμα επικοινωνίας με τα ανήλικα τέκνα
της σταθερά κάθε χρόνο από,
(i) 07.08 η ώρα 10.00π.μ. μέχρι 14.08 η ώρα 7.00μ.μ όπου το τακτικό δικαίωμα του Αιτητή για επικοινωνία θα αναστέλλε-
ται.
(στ) Νοείται ότι κατά τις περιόδους των Χριστουγέννων και της Πρωτοχρονιάς που ο Αιτητής θα έχει δικαίωμα επικοινωνίας
την μια περίοδο, η Καθ’ ης η αίτηση θα έχει αντίστοιχο δικαίωμα επικοινωνίας με τα ανήλικα τέκνα της την άλλη περίοδο και
το δικαίωμα επικοινωνίας του Αιτητή αναφορικά με τις καθημερινές και τα Σαββατοκυρίακα για εκείνη την περίοδο θα ανα-
στέλλεται.
Δ. Διάταγμα με το οποίο απαγορεύεται στους διάδικους να μεταφέρουν τα ανήλικα τέκνα τους, Χουσσείν Μάριο Ελ Χουσ-
σείν ημερομηνίας γεννήσεως 27.08.07 και Χουσσείν Μαρίνο Ελ Χουσσείν ημερομηνίας γεννήσεως 13.07.2013 στο εξωτε-
ρικό εκτός εάν υπάρχει έγγραφη συγκατάθεση και των δύο διαδίκων, η οποία να δίδεται ενώπιον του Πρωτοκολλητή ή
άδεια του Δικαστηρίου.
Ε. Διάταγμα με το οποίο διατάσσονται οι Αρμόδιες Αρχές όπως τοποθετήσουν τα ονόματα των ανήλικων τέκνων των διαδί-
κων στον κατάλογο των προσώπων των οποίων απαγορεύεται η έξοδος τους από την Κύπρο (stop list). Θα επιτρέπεται η

έξοδος των ανηλίκων εφόσον υπάρχει έγγραφη συγκατάθεση και των δύο διαδίκων, η οποία να δίδεται ενώπιον του Πρωτο-
κολλητή ή άδεια του Δικαστηρίου.
Η Καθ’ ης η αίτηση διατάσσεται όπως παραδίδει και παραλαμβάνει στον και από τον Αιτητή τα ανήλικα τέκνα της στον τόπο
διαμονής της κατά τις πιο πάνω ημέρες και ώρες επικοινωνίας.
Ο Αιτητής διατάσσεται όπως επιστρέφει στην Καθ’ ης η αίτηση τα ανήλικα τέκνα του στον τόπο διαμονής της κατά τη λήξη
του δικαιώματος επικοινωνίας. 
Τα διατάγματα έχουν άμεση ισχύ. Κάθε πλευρά τα έξοδα της. 
ΕΚΔΟΘΗΚΕ ΤΗΝ 16.07.2020
ΣΥΝΤΑΧΘΗΚΕ ΤΗΝ 04.08.2020
(Υπ.) Κ. Χατζηαθανασίου-Σιαμτάνη Δ. Οικ. Δικ. 
ΠΙΣΤΟΝ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
ΠΡΩΤΟΚΛΛΗΤΗΣ
Οπισθογράφηση: Εάν εσείς ο πιο πάνω αναφερόμενος Αιτητής ΤΑWFIK AL HUSEIN, καθώς και εσείς η πιο πάνω αναφερό-
μενη Καθ’ ης η αίτηση ΛΟΥΚΙΑ ΓΙΩΡΓΑΛΛΗ, αρνηθείτε ή αμελήσετε να συμμορφωθείτε με το διάταγμα αυτό, αμέσως σεις
μεν υπόκεισθε σε σύλληψη η δε περιουσία σας σε κατάσχεση. 
ΠΡΩΤΟΚΟΛΛΗΤΗΣ
ΜΚΜ

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Β

ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΟ ΔΙΚΑΣΤΗΡΙΟ ΛΕΜΕΣΟΥ
ΔΙΚΑΙΟΔΟΣΙΑ ΓΟΝΙΚΗΣ ΜΕΡΙΜΝΑΣ
ΕΝΩΠΙΟΝ: Κ.Χατζηαθανασίου-Σιαμτάνη, Δ.Οικ.Δικ. 

Αρ. Αίτησης: 136/2020
Μεταξύ:

ΤΑWFIK AL HUSEIN, από την Λεμεσό
Αιτητής

-και-
ΛΟΥΚΙΑ ΓΙΩΡΓΑΛΛΗ, από την Λεμεσό

Καθ’ ης η Αίτηση
ΜΟΝΟΜΕΡΗΣ ΑΙΤΗΣΗ υπό: ΤΑWFIK AL HUSEIN
Η αίτηση αυτή ημερομηνίας 22/11/2021, παρουσιάστηκε στο Δικαστήριο για ακρόαση στην παρουσία του κ. Κ. Μαρκίδη,
δικηγόρου για τον Αιτητή, Καθ’ ης η Αίτηση παρευρισκομένη προσωπικά, αφού ηκούσθει παν ότι ελέχθει υπό ή εκ μέρους
των διαδίκων αντιστοίχως,
ΤΟ ΔΙΚΑΣΤΗΡΙΟ αυτό δια του παρόντος ΔΙΑΤΑΤΤΕΙ όπως:
1. Εκδοθεί και δια του παρόντος εκδίδεται διάταγμα για διόρθωση του Διατάγματος του δικαστηρίου το οποίο εκδόθηκε
στις 16/07/2020, διαμορφώνεται ως ακολούθως:
Την αντικατάσταση του ονόματος του ανηλίκου από Χουσσείν Μαρίνου ελ Χουσσεΐν σε Γιασσίν Μαρίνου Ελ Χουσσείν. 
Συνέπεια της πιο πάνω διαταγής του Δικαστηρίου το Διάταγμα που εκδόθηκε στις 16/07/2020 και συντάχθηκε στις
04/08/2020 διαμορφώνεται ως ακολούθως:
Α. Εκδοθεί και δια του παρόντος εκδίδεται τελικό διάταγμα με το οποί ανατίθεται η φύλαξη και φροντίδα των ανήλικων τέ-
κνων των διαδίκων, Χουσσείν Μάριου Ελ Χουσσείν και Γιασσιν Μαρίνου Ελ Χουσσείν στην Καθ’ ης η αίτηση. 
Οι υπόλοιπες πτυχές της γονικής μέριμνας θα ασκούνται από κοινού.
Β. Εκδοθεί και δια του παρόντος εκδίδεται τελικό διάταγμα με το οποίο καθορίζεται ως τόπος διαμονής των ανηλίκων τέ-
κνων των διαδίκων ο εκάστοτε τόπος διαμονής της Καθ’ ης η αίτηση στην Λεμεσό.
Γ. Εκδοθεί και δια του παρόντος εκδίδεται τελικό διάταγμα με το οποίο ρυθμίζεται η επικοινωνία του Αιτητή με τα ανήλικα
τέκνα του ως ακολούθως:
(α) Κάθε Δευτέρα, Πέμπτη και Παρασκευή από η ώρα 5.00μ.μ μέχρι η ώρα 8.00μ.μ και
(β) Κάθε 2ο Σαββατοκυρίακο, αρχομένου του δικαιώματος του από 25.07.2020.
(ii) Σάββατο από η ώρα 9.00π.μ μέχρι την Κυριακή η ώρα 7.00μ.μ
(γ) Κατά τη διάρκεια των εορτών των Χριστουγέννων και της Πρωτοχρονιάς καθορίζονται δύο περίοδοι επικοινωνίας,
i) πρώτη περίοδος επικοινωνίας από 23.12 η ώρα 10.00π.μ  μέχρι 26.12 η ώρα 7.00μ.μ και
ii) δεύτερη περίοδος επικοινωνίας από 30.12 η ώρα 10.00π.μ μέχρι 02.01 η ώρα 7.00μ.μ.
Ο Αιτητής θα ασκήσει το δικαίωμα του τα Χριστούγεννα του 2020 την πρώτη περίοδο και ούτω καθεξής και εναλλάξ μεταξύ
των διαδίκων από χρόνο σε χρόνο.
(δ) Κατά τη διάρκεια των εορτών του Πάσχα ο Αιτητής θα έχει επικοινωνία με τα ανήλικα τέκνα του σταθερά κάθε χρόνο από,
(ii) Δευτέρα του Πάσχα η ώρα 10.00π.μ μέχρι την Τετάρτη του Πάσχα η ώρα 7.00μ.μ
Κατά τη διάρκεια των εορτών του Πάσχα η Καθ’ ης η αίτηση θα έχει αντίστοιχο δικαίωμα επικοινωνίας με τα ανήλικα τέκνα
της σταθερά κάθε χρόνο από,
(ii) Μεγάλη Παρασκευή η ώρα 10.00π.μ μέχρι την Δευτέρα του Πάσχα η ώρα 10.00π.μ όπου το τακτικό δικαίωμα του Αιτητή
για επικοινωνία θα αναστέλλεται. 
(ε) Κατά τη διάρκεια των θερινών διακοπών ο Αιτητής θα έχει επικοινωνία με τα ανήλικα τέκνα του σταθερά κάθε χρόνο
από,
(ii) 15.08 η ώρα 10.00π.μ μέχρι 22.08 η ώρα 7.00μ.μ
Κατά την διάρκεια των θερινών διακοπών η Καθ’ ης η αίτηση θα έχει αντίστοιχο δικαίωμα επικοινωνίας με τα ανήλικα τέκνα
της σταθερά κάθε χρόνο από,
(ii) 07.08 η ώρα 10.00π.μ. μέχρι 14.08 η ώρα 7.00μ.μ όπου το τακτικό δικαίωμα του Αιτητή για επικοινωνία θα αναστέλλεται.
(στ) Νοείται ότι κατά τις περιόδους των Χριστουγέννων και της Πρωτοχρονιάς που ο Αιτητής θα έχει δικαίωμα επικοινωνίας
την μια περίοδο, η Καθ’ ης η αίτηση θα έχει αντίστοιχο δικαίωμα επικοινωνίας με τα ανήλικα τέκνα της την άλλη περίοδο και
το δικαίωμα επικοινωνίας του Αιτητή αναφορικά με τις καθημερινές και τα Σαββατοκυρίακα για εκείνη την περίοδο θα ανα-
στέλλεται.
Δ. Διάταγμα με το οποίο απαγορεύεται στους διάδικους να μεταφέρουν τα ανήλικα τέκνα τους, Χουσσεΐν Μάριο Ελ Χουσ-
σεΐν ημερομηνίας γεννήσεως 27.08.07 και Χουσσεΐν Μαρίνο Ελ Χουσσεΐν ημερομηνίας γεννήσεως 13.07.2013 στο εξωτε-
ρικό εκτός εάν υπάρχει έγγραφη συγκατάθεση και των δύο διαδίκων, η οποία να δίδεται ενώπιον του Πρωτοκολλητή ή
άδεια του Δικαστηρίου.
Ε. Διάταγμα με το οποίο διατάσσονται οι Αρμόδιες Αρχές όπως τοποθετήσουν τα ονόματα των ανήλικων τέκνων των διαδί-
κων στον κατάλογο των προσώπων των οποίων απαγορεύεται η έξοδος τους από την Κύπρο (stop list). Θα επιτρέπεται η
έξοδος των ανηλίκων εφόσον υπάρχει έγγραφη συγκατάθεση και των δύο διαδίκων, η οποία να δίδεται ενώπιον του Πρωτο-
κολλητή ή άδεια του Δικαστηρίου.
Η Καθ’ ης η αίτηση διατάσσεται όπως παραδίδει και παραλαμβάνει στον και από τον Αιτητή τα ανήλικα τέκνα της στον τόπο
διαμονής της κατά τις πιο πάνω ημέρες και ώρες επικοινωνίας.
Ο Αιτητής διατάσσεται όπως επιστρέφει στην Καθ’ ης η αίτηση τα ανήλικα τέκνα του στον τόπο διαμονής της κατά τη λήξη
του δικαιώματος επικοινωνίας. 
Τα διατάγματα έχουν άμεση ισχύ. Κάθε πλευρά τα έξοδα της. 
ΕΚΔΟΘΗΚΕ ΤΗΝ 16.07.2020 και διορθώθηκε με διαταγή του Δικαστηρίου στις 23.11.2021
ΣΥΝΤΑΧΘΗΚΕ ΤΗΝ 04.08.2020 και επανασυντάχθηκε δυνάμει διαταγής του Δικαστηρίου στις 24.11.2021
(Υπ.) Κ. Χατζηαθανασίου-Σιαμτάνη Δ. Οικ. Δικ. 
ΠΙΣΤΟΝ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
ΠΡΩΤΟΚΛΛΗΤΗΣ
Οπισθογράφηση: Εάν εσείς ο πιο πάνω αναφερόμενος Αιτητής ΤΑWFIK AL HUSEIN, καθώς και εσείς η πιο πάνω αναφερό-
μενη Καθ’ ης η αίτηση ΛΟΥΚΙΑ ΓΙΩΡΓΑΛΛΗ, αρνηθείτε ή αμελήσετε να συμμορφωθείτε με το διάταγμα αυτό, αμέσως σεις
μεν υπόκεισθε σε σύλληψη η δε περιουσία σας σε κατάσχεση. 
ΠΡΩΤΟΚΟΛΛΗΤΗΣ
ΜΚΜ

ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΟ ΔΙΚΑΣΤΗΡΙΟ ΛΕΜΕΣΟΥ
ΔΙΚΑΙΟΔΟΣΙΑ ΓΟΝΙΚΗΣ ΜΕΡΙΜΝΑΣ
ΕΝΩΠΙΟΝ: Α.ΠΑΝΑΓΗ, Δ.Οικ.Δικ.

Αρ. Αίτησης: (I-JUSTICE): 30/2024
Μεταξύ:

ΤΑWFIK AL HUSEIN, εκ Λεμεσού
Αιτητής

-και-
ΛΟΥΚΙΑ ΓΙΩΡΓΑΛΛΗ, εκ Λεμεσού

Καθ’ ης η Αίτηση
Αίτηση χωρίς Ειδοποίηση από τον Αιτητή
Μετά από την αίτηση χωρίς ειδοποίηση του κ. Μαρκίδη, δικηγόρου για Αιτητή, χωρίς φυσική παρουσία εκ μέρους του, και
μετά από αναγνώριση της ένορκης ομολογίας ή οποία κατατέθηκε προς ενίσχυσιν της αιτήσεως αυτής, 
Το Δικαστήριο αυτό δια του παρόντος ΔΙΑΤΑΤΤΕΙ όπως:
Α. Εκδοθεί και δια του παρόντος εκδίδεται διάταγμα προς υποκατάστατο επίδοση της αίτησης γονικής μέριμνας ημερ.
30.01.2024, στην υπό τον ως άνω αριθμό και τίτλο Αίτησης προς την Καθ’ ης η αίτηση, ως ακολούθως: δια της δημοσιεύ-
σεως της αίτησης γονικής μέριμνας ημερ. 30.01.2024 στην υπό τον ως άνω αριθμό Αίτηση, σε καθημερινή εφημερίδα παγ-
κύπριας εμβέλειας.
Β. Η Καθ’ ης η αίτηση να καταχωρήσει υπεράσπιση εντός 30 ημερών από την επίδοση της εναρκτήριας αίτησης και πιστού
αντιγράφου του παρόντος, ως ανωτέρω. 
Γ. Σε περίπτωση παράλειψης καταχώρησης υπεράσπισης, κάθε μεταγενέστερη ειδοποίηση αίτησης, θα θεωρείται ως κανο-
νικά επιδοθείσα εάν και εφόσον αναρτηθεί στον Πίνακα Ανακοινώσεων του Δικαστηρίου , για περίοδο  πέντε (5) ημερών.
ΕΚΔΟΘΗΚΕ ΤΗΝ: 26.02.2024
ΣΥΝΤΑΧΘΗΚΕ ΤΗΝ:27.02.2024

(Υπ.) Α. Παναγή, Δ. Οικ. Δικ.
ΠΙΣΤΟΝ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
ΠΡΩΤΟΚΟΛΛΗΤΗΣ
μλ

ΕΛΕΝΗ ΚΟΛΩΝΑ



22 ΑΛΗΘΕΙΑ ΣΑΒΒΑΤΟ 27 ΑΠΡΙΛΙΟΥ 2024

ΤV ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΣΙΝΕΜΑ 
OMEGA
06:00 Τώρα Μαζί 
10:00 Πρωινό Σουσου (Ε) 
13:00 Ο Τροχός Της Τύχης

(Ε)(Διπλό Επεισόδιο) 
15:15Chef Στην Κουζίνα Σας 
16:15Stars System 
17:10Εικόνες 
18:00 Omega News 
18:10Εικόνες (Συνέχεια) 
18:25 Cash Or Trash 
20:10 Omega News 
21:10Στα Συνορα 
22:20 First Dates
00:20 Next Please
01:15Cash Or Trash  (Ε)
02:30 Master Chef (E)
04:30 Taxi (E)
05:00 Μια Του Κλεφτη (Ε) 

ΑΝΤ1
06. 20 Κος Και Κα Πελς (Ε) 
07. 10 Μαμμα Μια (Ε) 
07. 40 Rouk Zouk (Ε) 
08. 40 Οπαπ Μαραθώνιος

Λεμεσού
10. 10 I Love Σου Κου
13. 00 Υγεία Πάνω Απ’ Όλα Χιι
13. 50 Αιγια Fuxia Ii (Ε) 
14. 40 5X5 Special (Ε) 
16. 10 Η Μάγισσα (Ε) 
17. 10 Ψυχοκόρες (Ε) 
18. 00 Ta Nea Σε 10’

18. 10 Ψυχοκόρες …Συνέχεια 
18. 25 Ζητείται Ψεύτης
20. 00 Τα Νέα Του Αντ1
21. 00 Casa De Mikel (Κ) 
23. 00 Kingdom of Heaven 
01. 30 VINYΛΙΟ REWIND 
02. 00 Τμήμα Ηθών (Ε) 
02. 50 Σαν Γλυκό Του Κουταλιού

(Ε)(Κ) 
03. 40 Τρίτο Στεφάνι (Ε)(Κ) 
04. 30 Γραφείο Ταξί (Κ) 
05. 00 Οι Μεν Και Οι Δεν (Ε)(Κ) 
05. 30 Ας Πρόσεχες (Ε)(Κ) 

ΑΛΦΑ ΚΥΠΡΟΥ
06:00 Τετ Α Τετ (Ε) 
07:00 Οικογενειακές Ιστορίες (Ε) 
07:45 Επτά Θανάσιμες Πεθερές

(Ε) 
09:50 Σαββατοκύριακο Με Τον

Μανεση
13:00 Η Φαμίλια (Ε) 
14:00 Το Σόι Σου (Ε) 
14:45 Tipping Point (Ε) 
15:45 Το Πιο Μεγάλο Παζάρι (Ε) 
16:45 Οικογενειακές Ιστορίες (Ε) 
17:45 Μην Αρχίζεις Τη

Μουρμούρα (Ε) 
18:00 Ειδήσεις Και Νοηματικό

Δελτίο
18:45 24 Ώρες 
20:00 Alpha News
21:00 Η Γη Της Ελιάς 

22:00 JUST THE TWO OF US 
01:30 Κόκκινο Δωμάτιο (Ε)    
02:30 10Η Εντολή (Ε)
03:15 Σχεδόν Ενήλικες (Ε)
04:30 Σαββατοκύριακο Με Τον

Μάνεση (Ε)

ΡΙΚ 1
08.00 Κύπρος Ένα Προσκύνημα
08.30 Γευστικό Ταξίδι στο Χωριό 
09.30 Περικλής και Εριέττα 
11.00Μουσικές Ιστορίες
12.30 Σε Προσκυνώ, Γλώσσα
13.30 Αθλητικό Πανόραμα
14.00 Ειδήσεις
14.30 Μαζί/Birlikte 
15.30 Κύπριοι του Κόσμου
16.00 Να με προσέχεις
17.00Πολιτιστικό Ημερολόγιο
18.00 Ειδήσεις
18.30 Γευστικό ταξίδι στο χωριό
19.00 Ειρήνη Πάσι 
19.30 Ο Σωτήρης της Νέας

Εποχής
20.00 Ειδήσεις 
21.20Παραδοσιακή Βραδιά
23.00 World’s Most Secret Hotels

ΡΙΚ 2
06.30 Το μικρό σπίτι στο λιβάδι 
08:00 Παιδική Ζώνη 
15.20 Full House

15.45 Step by Step
16.15 Φλίπερ
17.05Το μικρό σπίτι στο λιβάδι
18.00 All Creatures Great and

Small)
18.45 Quest for Knowledge 
19.40 Ειδήσεις στην αγγλική
19.50 Ειδήσεις στην τουρκική
20.00 Κεντρικό Δελτίο Ειδήσεων

στη Νοηματική
21.00Consumed
22.30 Rain Man
00.40 Eurovision Flashback

ΣΙΓΜΑ
06:00 H Πεθερά (Ε) 
07:00 Αλλού Ξημερωμένοι (Ε) 
08:00 Κόκκινο Ποδήλατο (Ε) 
09:00 Βουράτε Γειτόνοι (Ε) 
10:30 Χωρίς Περιστροφές (Ε)
12:00 Η Μαμά Μου Μαγειρεύει

Καλύτερα Από Τη Δική Σου
(Ε)  

14:30 Γεια Σου Με Τη Μαρία
Μπακοδήμου  

16:40 Οι Πανθεοι 
17:40 Γειτονιες Στο Πιατο 
18:00 Γεγονότα Σε Συντομία 
18:10Γειτονιες Στο Πιατο 
18:50 Βασιλικη 
20:00 Τομές Στα Γεγονότα 
21:00 TOOTH FAIRY 
23:00 ΤΑ ΠΑΙΧΝΙΔΙΑ ΤΗΣ ΚΑΡΑΙ-

ΒΙΚΗΣ 
01:00 Γεγονότα Τίτλοι Ειδήσεων
01:10Γειά σου (Ε) 
03:00 Οι Πανθέοι (Ε)
04:00 Γειτονιές στο Πιάτο (Ε) 
04:40 Ήρθε κι Έδεσε (Ε)
05:40 Βεντέτα (Ε) 

PLUS
06:25 Παιδικές Σειρές 
07:00 «Ο ΜΑΓΕΜΕΝΟΣ ΑΥΛΟΣ»
07:55 Παιδικό Πρόγραμμα 
09:00 Τηλεαγορα 
09:35 Έξυπνες Γεύσεις (Smart

Γεύσεις)(E) 
11:00 Τηλεαγορα 
13:00 Τα Λέμε!, Season Ii 
14:30 Ξένη Οικογενειακή Σειρά 
15:30 Τηλεαγορα 
17:30 Τα Καλύτερα Της Αγοράς -

Από 02/07/2022 
18:40 Μαγειρεύουμε Παρέα,

Season Ι (E) 
19:55 Εδώ Για Σένα (Ε) 
20:30 Ο Καιρός 
20:45 Ξένη Νεανική Ταινία 
22:45 Ξένη Ταινία 
01:00 Ξένη Ταινία 
02:45 Ξένη Σειρά 
03:35 Ξένη Σειρά 
04:55 Αόρατος Φακός 
05:00 Ξένη Κωμική Σειρά 
05:25 Τα Λέμε!, Season Ii (Ε)

Οι βραβευμένες ηθοποιοί
Νταϊάν Κίτον, Κάθι
Μπέιτς  και 'Αλφρι Γούν-
ταρντ επιστρέφουν στη με-
γάλη οθόνη, με την κωμω-
δία «Summer Camp».
Σε σενάριο και σκηνοθεσία
της Καστίλ Λάντον  η νέα
ταινία επικεντρώνεται στην
ιστορία τριών γυναικών, «οι
οποίες γνωρίζονται από παι-
διά καθώς περνούσαν μαζί
τα καλοκαίρια τους σε κα-

τασκήνωση. Ωστόσο, με τα
χρόνια έχουν απομακρυνθεί
και όταν τους δίνεται η ευ-
καιρία να ξανασυναντηθούν
σε μία κατασκήνωση την
αποδέχονται, άλλη με δυ-
σφορία και άλλη με ενθου-
σιασμό, σύμφωνα με την
επίσημη σύνοψη. Στο πλευ-
ρό τους πρωταγωνιστούν οι
Ντένις Χάισμπερτ, Γιουτζίν
Λεβί, Τζος Πεκ, Νικόλ
Ρίτσι και Μπέβερλι Ντ' 'Αν-

τζελο. Η Νταϊάν Κίτον, η
οποία είναι και παραγωγός
δήλωσε στο PEOPLE ότι η
πιο «τρομακτική» σκηνή για
εκείνη ήταν όταν έπρεπε να
κάνει ράφτινγκ σε ποτάμι.
«Ο απόλυτος τρόμος στο
πρόσωπό μου τα λέει όλα»
είπε χαρακτηριστικά.
«Ήμουν νευρική και πολύ
αγχωμένη μέσα στο νερό».
Περιέγραψε τις συμπρωτα-
γωνίστριές της «υπέροχες,

ευγενικές και τρυφερές»
ενώ αποκάλυψε ότι «κάθε
σκηνή μαζί τους ήταν γε-
μάτη γέλιο». Όσο για τον
παρτενέρ της Γιουτζίν Λεβί
υπογράμμισε: «Μην ξεχά-
σετε τη σκηνή του φιλιού
με τον Γιουτζίν. Ήταν μία
έκπληξη». Πριν από λίγες
ώρες δόθηκε στη δημοσιό-
τητα το πρώτο τρέιλερ ενώ
η πρεμιέρα έχει οριστεί για
τις 31 Μαΐου.

«Summer Camp»: «Κάθε σκηνή είναι γεμάτη γέλιο», λέει η Νταϊάν Κίτον

ΕΠΙΛΟΓΕΣ

21:00   Η ΓΗ ΤΗΣ ΕΛΙΑΣ   
Η Ασπασία αρχίζει να αμφιβάλλει για την αθωότητα
της Αρετής και το συζητάει με την Ειρήνη. Μία
ημέρα έχει μείνει μέχρι να ξεκινήσει το δικαστήριο
της Χάιδως και όλοι δηλώνουν τη συμπαράστασή
τους στη Χάιδω, εκτός από τον Πότη ο οποίος θε-
ωρεί ότι η μαρτυρία του στο δικαστήριο μπορεί να
θεωρηθεί κουτσομπολιό. Ο Κωνσταντίνος και ο
Δημοσθένης στήνουν παγίδα στον εκβιαστή. Ο
Ισίδωρος κανονίζει με την Αφροδίτη να πάρει αίμα
από όλους στο σπίτι για εξετάσεις, ώστε να πεισθεί
και ο Μάνος... Το σχέδιό τους όμως θα ναυαγήσει
και ο Μάνος θα αντιδράσει έντονα. Ο Στάθης πη-
γαίνει στη φυλακή να δει την Αρετή για χάρη της
Βασιλικής, αλλά εκείνη, με το που τον βλέπει, αρ-
χίζει τις κατάρες κι έτσι φεύγει έξαλλος. 

21:00    TOOTH FAIRY 
Ο Ντέρεκ Τόμπσον έχει τη φήμη του πιο σκληρο-
τράχηλου παίχτη χόκεϊ της Αμερικής, μέχρι τη στιγμή
που αναγκάζεται να μετατραπεί σε νεράιδα για μια
ολόκληρη βδομάδα. Παρόλο που πρέπει να φοράει
κροσσωτά φτερά και να μάθει μαγικά κόλπα από
τους ανώτερους στην ιεραρχία των μάγων, ο Ντέρεκ
είναι αποφασισμένος να κάνει τη δουλειά με τον
τρόπο που ξέρει, αποδεικνύοντας πως έχει αυτό
που χρειάζεται.

21:10 ΣΤΑ ΣΥΝΟΡΑ
Σε ένα χωριό, κοντά στα σύνορα, μία αξιαγάπητη
γιαγιά ζει με την οικογένειά της. Η μεγάλη της εγ-
γονή, επιστρέφει από τις σπουδές της, για να ανα-
λάβει την οικογενειακή επιχείρηση. Καθ’ οδόν, γνω-
ρίζει έναν γοητευτικό αστυνομικό, ο οποίος μόλις
έχει πάρει μετάθεση στο ίδιο χωριό.
Πώς θα αντιμετωπίσουν τη σπίθα που δημιουργείται
ανάμεσά τους; Τι υποδοχή θα συναντήσει ο νέος
αστυνόμος στο χωριό; Και πώς θα αντιδράσει εκεί-
νη, όταν ενημερωθεί ότι η επιχείρηση της γιαγιάς
της δεν είναι και τόσο νόμιμη; Ένα θεότρελο χωριό
με απίθανους κατοίκους. Μία δαιμόνια γιαγιά, που
λύνει και δένει.

19.00       Ειρήνη Πάσι
Ο Άγγελος μένει με τη μέση του και η Μαρία αρ-
πάζει την ευκαιρία και τον πείθει να αφήσει για λίγο
τα χωράφια και να ασχοληθεί με τις ασφάλειες…
Η Σαλώμη με τη συμπεριφορά της αρχίζει να προ-
καλεί δυσαρέσκειες μέχρι που έρχονται τα πάνω
κάτω στη ζωή της.

ALPHA SIGMA OMEGA PIK 1
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Αστρα

ΦΑΡΜΑΚΕΙΑ

ΣΗΜΕΡΑ     θα παρατηρούνται αυξημένες μέσες και ψηλές νε-
φώσεις, ενώ δεν αποκλείεται να σημειωθούν μεμονωμένες ελα-
φρές βροχές, κυρίως στα ορεινά. Οι άνεμοι θα πνέουν κυρίως 
νοτιοδυτικοί ως βορειοδυτικοί, ασθενείς μέχρι μέτριοι, 3 με 4 
μποφόρ. Η θάλασσα θα είναι λίγο ταραγμένη. Η θερμοκρασία 
θα ανέλθει γύρω στους 32 βαθμούς στο εσωτερικό, στους 28 
στα νότια και τα ανατολικά παράλια, στους 26 στα δυτικά και τα 
βόρεια παράλια και στους 21 βαθμούς στα ψηλότερα ορεινά. 
Απόψε θα παρατηρούνται κατά διαστήματα αυξημένες μέσες 
και ψηλές νεφώσεις. Οι άνεμοι θα πνέουν κυρίως βορειοδυτικοί 
ως βορειοανατολικοί, ασθενείς, 3 μποφόρ. Η θάλασσα θα είναι 
μέχρι λίγο ταραγμένη. 
Την Κυριακή θα συνεχίσουν να παρατηρούνται αυξημένες μέσες 
και ψηλές νεφώσεις, χωρίς να αποκλείεται να σημειωθούν με-
μονωμένες ελαφρές βροχές, κυρίως στα ορεινά. Τη Δευτέρα ο 
καιρός θα είναι κυρίως αίθριος, ωστόσο το απόγευμα νεφώσεις 

Ο ΚΑΙΡΟΣ

Λευκωσία  
Κολιαντρή Σοφία, Λεωφ. Αρχιεπι-

σκόπου Μακαρίου Γ 375, Δρόμος 
Λακατάμιας προς Δευτερά, 300 
μέτρα μετά το coffee Bliss, δίπλα 
από MP carwash (δρόμος Στράκ-
κας). Λακατάμια, 22380022, 
99869635 

Προεστού Μαργαρίτα, Στασίνου 46, 
κατ. 3, Έναντι Κεντρικής Τράπεζας 
δίπλα από Gloria Jeans. Στρόβο-
λος, 22952095, 96626370 

Βαρέλια Λίζα, Αχαιών 6 Γ, Δρόμος 
Πολυκλινικής Λευκωσίας έναντι 
ξενοδοχείου Altius. Λευκωσία, 
22776861, 99006201 

Νικολάου Ανδρέας, Πολυκλείτου 
8, Συντεχνιακό φαρμακείο ΠΕΟ. 
Λευκωσία, 22349778 

Γεωργιάδης Πλούταρχος, Λεωφ. 
Τσερίου 34 Γ, Δίπλα από ΖΑΚΟ 
και έναντι ψαραγοράς BLUE IS-
LAND. Στρόβολος, 22311995, 
99097714 

 
Λεμεσός 
Παχουμής Μιχάλης, Αγίας  Φυλά-

ξεως 56, 200 μ. Βόρεια φώτων 
Τζαμούδας έναντι πρατηρίου AGIP. 
Λεμεσός, 25374449, 25721781 

Αθανασοπούλου Ηλέκτρα, Λεωφ. 
Μακαρίου 284, Κατ.1 & 2, Εναντι 

Ελληνικής τράπεζας Εναέριος. 
Λεμεσός, 25323636, 97833397 

Τσογκαράκη Ελένη, Γιάννου Κρα-
νιδιώτη 3, Δρόμος Λεμεσού – 
Πλατρών. Κάτω Πολεμίδια, 
25384736, 25582409 

Popa Ana-Catalina, Γιαν Σιμπέλιους 
18, Νοτίως Φώτων Σιμιλλίδη, πιο 
κάτω από Wellgoods Cypressa. 
Λεμεσός, 25576833, 96162048 

 
Λάρνακα 
Πανούσης Ανδρέας, Παπανικολή 

5. Λάρνακα, 24323084, 
24323084 

Ταμπουλλής Μιχάλης, Αγίου Λαζά-
ρου 50-52, Πλησίον Εκκλησίας 
Αγίου Λαζάρου. Λάρνακα, 
24628869, 24362890 

 
Πάφος 
Λένια Ελευθερίου, Βενιζέλου 91, 

Δρόμος Λυκείου Κύκκου, πριν τα 
φώτα round about Λεμεσού. Πά-
φος, 26954594 , 
26949276 

 
Παραλίμνι  
Προκοπίου Άντρη-Παναγιώτα, Μα-

καρίου Γ', 36. Δερύνεια, 
23730725

Στα κέρδη επέστρεψε την Παρασκευή το Χρηματιστήριο, 
έπειτα από τη χθεσινή πτώση που διέκοψε ένα σερί τριών 
ανοδικών συνεδριάσεων. 
Ο Γενικός Δείκτης κατέγραψε κέρδη 0,56%, κλείνοντας 
στις 144,67 μονάδες, ενώ ο Δείκτης FTSE/CySE 20 
ανήλθε στο κλείσιμο στις 87,50 μονάδες, παρουσιάζον-
τας άνοδο σε ποσοστό 0,54%. Ο ημερήσιος τζίρος δια-
μορφώθηκε στις €463.063. 
Σε εβδομαδιαία βάση το Χρηματιστήριο παρουσιάζει 
μικρή άνοδο 0,38%. 
Μεικτή εικόνα παρουσίασαν οι επιμέρους χρηματιστη-
ριακοί δείκτες. Κέρδη παρουσίασαν η Εναλλακτική Αγορά 
και η Κύρια Αγορά με 1,88% και 0,05%, αντίστοιχα, ενώ 
οι Εταιρείες και τα Ξενοδοχεία παρουσίασαν, αντίστοιχα, 
ζημιές 1,46% και 0,77%. 
Το μεγαλύτερο επενδυτικό ενδιαφέρον προσέλκυσαν οι 
τίτλοι της Ελληνικής Τράπεζας με €177.477 (άνοδος 
0,43% - τιμή κλεισίματος €2,35). Ακολούθησαν οι μετο-
χές της Τράπεζας Κύπρου με €135.688 (άνοδος 0,55% - 
τιμή κλεισίματος €3,66), της Logicom Public Ltd με 
€64.202 (χωρίς μεταβολή – τιμή κλεισίματος €2,68), της 
Τσιμεντοποιΐας Βασιλικού με €27.896 (άνοδος 3,61% - 
τιμή κλεισίματος €3,44) και της Petrolina Holdings με 
€20.625 (πτώση 1,16% - τιμή κλεισίματος €0,85). 
Από τις μετοχές που έτυχαν διαπραγμάτευσης, 12 κινή-
θηκαν ανοδικά, 8 πτωτικά και 3 παρέμειναν αμετάβλη-
τες. Ο αριθμός των συναλλαγών ανήλθε σε 130. 

Με κέρδη έκλεισε την βδομάδα το ΧΑΚ, 
στο 0,38% η εβδομαδιαία απόδοση

ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟ

ΕΟΡΤΟΛΟΓΙΟ  / 27 .4.24 
 

Σάββατο του Λαζάρου, Ιεροµάρ-
τυρος Συµεών επισκόπου Ιεροσο-

λύµων 
*Παγκόσµια Ηµέρα Σχεδίου (De-

sign)
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που θα αναπτύσοονται στα ορεινά πιθανόν να δώσουν 
μεμονωμένη βροχή. Την Τρίτη τοπικά αυξημένες νε-
φώσεις το απόγευμα αναμένεται να δώσουν μεμονω-
μένες βροχές ή και καταιγίδα, κυρίως στα ορεινά και 
στο εσωτερικό. 
Η θερμοκρασία δεν αναμένεται να σημειώσει αξιό-
λογη μεταβολή για να παραμείνει πιο πάνω από τις 
μέσες κλιματολογικές τιμές.

ΣΥΝΟΛΟ ΣΥΝΑΛΛΑΓΩΝ:   €  463,063.24

                                             ΔΕΙΚΤΗΣ  ΤΙΜΗ     % ΜΕΤ. ΑΞΙΑ ΣΥΝ(€) 

* Η δεύτερη στήλη παρουσιάζει την ποσοστιαία μεταβολή του 
δείκτη από την προηγούμενη χρηματιστηριακή συνάντηση.

 
Κριός 
Η σημερινή μέρα χαρακτηρίζεται από 
μια βιασύνη να τελειώνεις με ό,τι 
έχεις στο κεφάλι σου. Κι όμως, αυτή 
η στάση θα σε οδηγήσει σε κινήσεις 
που δε θα είναι συμφέρουσες. 
Ταύρος 
Η ημέρα χρειάζεται έξυπνους ελιγ-
μούς για να έχεις το αποτέλεσμα που 
θέλεις, αγαπητέ Ταύρε. Το πλανητικό 
σκηνικό θα σε προβληματίζει αρκετά, 
με θέματα που ήταν άλυτα, αλλά δεν 
πρέπει να περιμένεις να εξελιχθούν 
εις βάρος σου. 
Δίδυμος 
Η ημέρα θα είναι δύσκολη και οι 
ανάγκες σου επιτακτικές. Βάλε σε 
τάξη τα θέματα της καθημερινότητάς 
σου που έχουν πάρει άλλη τροπή από 
αυτή που θέλεις και μίλησε με τους 
οικείους σου. 
Καρκίνος 
Το πλανητικό σκηνικό ίσως επιβαρύ-
νει λίγο το συναίσθημά σου, για αυτό 
φρόντισε να διευθετήσεις άμεσα και 
επιδέξια τις υποχρεώσεις σου. 
Λέων 
Ίσως χρειαστεί να αλλάξεις πορεία, 
για να αντιμετωπίσεις τις εξελίξεις. 
Θα πρέπει να δεις τα πράγματα με πε-
ρισσότερο ρεαλισμό, αλλιώς θα 
μπλεχτείς και θα πνιγείς σε μια κου-
ταλιά νερό.  
Παρθένος 
Αγαπητέ Παρθένε, βρίσκεσαι σε ένα 
κομβικό σημείο στη ζωή σου, στο 
οποίο δέχεσαι την εύνοια της τύχης 
μέσα από πόρτες που σου δίνεται η 
δυνατότητα να ανοίξεις.  
Ζυγός 
Προετοιμάσου σήμερα για κάποιες 
καθυστερήσεις από εκεί που δεν τις 
περίμενες, όμως μην πανικοβάλλε-
σαι. Πρέπει να μειώσεις τον εκνευρι-
σμό σου και να αποφύγεις τις 
βιαστικές κινήσεις. 
Σκορπιός 
Έπειτα από τόσες σκέψεις και μελέτη 
όλων των παραγόντων, θα πρέπει να 
έχεις πλέον καταλήξει ακριβώς σε 
ποιες κινήσεις θα πρέπει να προβείς, 
ώστε να πετύχεις τους σκοπούς σου. 
Τοξότης 
Mην απογοητεύεσαι από την κατά-
σταση και ανάλαβε δράση. Οι συνθή-
κες της τελευταίας περιόδου σε 
έχουν κάνει να νιώθεις αφόρητα πιε-
σμένος και να τρέχεις πίσω από τις 
υποχρεώσεις σου με άγχος. 
Αιγόκερως 
Από σήμερα, αγαπητέ Αιγόκερε, ανοί-
γει νέο κεφάλαιο στη ζωή σου, πιο 
φωτεινό και καλότυχο. Μπορεί να 
κοιτάς το παρελθόν με ένα συναί-
σθημα γλυκόπικρο, αλλά μην ξεχνάς 
ότι αυτά που έγιναν δεν αλλάζουν.  
Υδροχόος 
Mείνε σήμερα προσηλωμένος στους 
στόχους σου και κάνε ό,τι μπορείς για 
να μη χάσεις την μπάλα. Η αρνητική 
όψη που πραγματοποιείται σήμερα, 
θα προκαλέσει μικρο-εμπόδια στην 
έκβαση των υποθέσεών σου. 
Ιχθύες 
Έφτασε η ώρα που πρέπει να αναλά-
βεις δράση και να κινητοποιηθείς. Αρ-
κετά κράτησες τα σχέδιά σου στο 
συρτάρι. Τώρα θα πρέπει να τα συμ-
βουλευτείς και να προετοιμάσεις.

ΔΕΙΚΤΗΣ TIMH % MET. ΑΞΙΑ ΣΥΝ.(€)  
INDEX VALUE % DIFF. VALUE (€)  
FTSE/CySE 20 87.850 0.540 455,225.610 
ΔΕΙΚΤΗΣ ΚΥΡΙΑΣ ΑΓΟΡΑΣ 112.580 0.050 391,726.110 
ΔΕΙΚΤΗΣ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΩΝ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ1,837.010 -1.460 13,956.390 
ΓΕΝΙΚΟΣ ΔΕΙΚΤΗΣ ΧΑΚ 144.670 0.560 457,022.890 
ΔΕΙΚΤΗΣ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΩΝ 900.100 -0.770 13,380.660 
ΔΕΙΚΤΗΣ ΕΝΑΛΛΑΚΤΙΚΗΣ ΑΓΟΡΑΣ 1,194.570 1.810 65,296.780 
 

Άμεσης Ανάγκης (Αστυνομία,  

Πυροσβεστική Α’ Βοηθειών) . . . . . . . 112/199 

Α’ Βοηθειών Γ.Ν. Λευκωσίας . . . . . . 22604009 

Α’ Βοηθειών Μακάρειο . . . . . . . . . . 22405000 

Α’ Βοηθειών Γ.Ν. Λ. . . . . . . . . . . . . . 25801195 

Α’ Βοηθειών Γ.Ν. Λάρνακα. . . . . . . . 24304322 

Α’ Βοηθειών Γ.Ν. Πάφος . . . . . . . . . 26803145 

Α’ Βοηθειών Γ.Ν. Αμμόχωστος . . . . 23200000 

Πληροφορίες/Τηλέφωνα . . . . . . . . . . . . 11888 

Βλάβες ΑΗΚ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1800 

Βλάβες ΑΤΗΚ . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80000197 

Δασικές Πυρκαγιές. . . . . . . . . . . . . . . . . . 1407 

Αεροδρόμια . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77778833 

ΤΑXIPLON . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22337337

ΧΡΗΣΙΜΑ ΤΗΛΕΦΩΝΑ
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Τ ον περασμένο μήνα ο πρόεδρος της Δημο-
κρατίας έθεσε βέτο στη σύνταξη των Συμ-
περασμάτων για τις ευρωτουρκικές σχέσεις, 

όταν η Γερμανία θέλησε «να σταλεί ένα θετικό 
μήνυμα προς την Τουρκία». Αυτό επί λέξει μάς 
είχε λεχθεί. Ο πρόεδρος διαφώνησε και άσκησε 
το δικαίωμα αρνησικυρίας επειδή, όπως έγραφαν 
τότε τα αντικειμενικά φερέφωνα, ήθελε το κυ-
πριακό να τεθεί ως προϋπόθεση για την περαι-
τέρω ανάπτυξη των ευρωτουρκικών σχέσεων. 
Το Ευρωπαϊκό Συμβούλιο επανασυνήλθε στα 
μέσα τούτου του μήνα και εξέδωσε το Κείμενο 
των Συμπερασμάτων με το οποίο «στάληκε ένα 
θετικό μήνυμα προς την Τουρκία», χωρίς καμιά 
ουσιαστική αλλαγή. Από εκείνη την ημέρα ο κυ-
βερνητικός εκπρόσωπος, πανηγυρίζει γιατί το 
θετικό μήνυμα προς την Τουρκία είναι ότι η ΕΕ 
«διασυνδέει τις ευρωτουρκικές σχέσεις με το 

κυπριακό». Είναι 
ο μόνος που 
βλέπει διασύν-
δεση των δύο. 
 
Προχτές ανέλα-
βε τα ηνία ο 

ίδιος ο πρόεδρος της Δημοκρατίας. «Με τα Συμ-
περάσματα του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου στέλ-
νεται ένα πολύ συγκεκριμένο θετικό μήνυμα 
προς την Τουρκία», είπε. «Είτε την απορρίπτει 
είτε όχι η Τουρκία, η διασύνδεση είναι εκεί. Και 
δεν είναι απόφαση της Κυπριακής Δημοκρατίας, 
είναι απόφαση 27 κρατών μελών της ΕΕ», δήλωσε 
ο πρόεδρος προς τους δημοσιογράφους που τον 
παρακολουθούσαν έκθαμβοι. Κανένας δεν τους 
ζήτησε να εξηγήσει τι άλλαξε από το Κείμενο 
Συμπερασμάτων του Μαρτίου στο οποίο έθεσε 
βέτο, από τα Συμπεράσματα του Απριλίου που 
του προκάλεσαν τόση ευφορία.  
 
Στα Συμπεράσματά του το Ευρωπαϊκό Συμβούλιο 
επαναλαμβάνει μια θέση την οποία περιλαμβάνει 
στα κείμενά του εδώ και δύο δεκαετίες. Στέλ-
νοντας προς την Άγκυρα «το θετικό μήνυμα» 
για τις ευρωτουρκικές σχέσεις, στο σημείο 10 
των Συμπερασμάτων, αναφέρεται μεταξύ άλλων 
άσχετων ότι «εν προκειμένω, η Ευρωπαϊκή Ένωση 
αποδίδει ιδιαίτερη σημασία στην επανέναρξη 
και την πρόοδο των συνομιλιών για τη διευθέτηση 
του ζητήματος της Κύπρου με στόχο την περαι-
τέρω ενίσχυση της συνεργασίας ΕΕ-Τουρκίας». 
Υπενθυμίζει τα προηγούμενα συμπεράσματα ότι 
το Ευρωπαϊκό Συμβούλιο παραμένει προσηλωμένο 
στη συνολική διευθέτηση του Κυπριακού, στο 
πλαίσιο του ΟΗΕ, χαιρετίζει τον διορισμό της 
Holguín Cuéllar και καταλήγει ότι η ΕΕ «είναι 
έτοιμη να συμβάλει ενεργά στην υποστήριξη 
όλων των σταδίων της διαδικασίας υπό την αιγίδα 
του ΟΗΕ, με όλα τα κατάλληλα μέσα που διαθέ-
τει». 
 
Δεν έχουμε την απαίτηση να τεθεί το κυπριακό 
ως προϋπόθεση για τις ευρωτουρκικές σχέσεις, 
αλλά να υπάρχει διασύνδεση τουλάχιστον. «Η 
διασύνδεση είναι εκεί», λέει ο πρόεδρος, αλλά 
μόνο ο ίδιος και ο κ. Λετυμπιώτης βλέπουν εκεί. 
Όλοι οι άλλοι βλέπουν αλλού. «Η επανέναρξη 
και η πρόοδος των συνομιλιών …. με στόχο την 
ΠΕΡΑΙΤΕΡΩ ενίσχυση της συνεργασίας ΕΕ – Τουρ-
κίας», είναι διασύνδεση ή είναι μήνυμα προς 
εμάς, πως το κυπριακό ούτε προϋπόθεση είναι, 
ούτε διασυνδέεται με τις ευρωτουρκικές σχέσεις;   

ΓΛΩΣΣΙΚΑ  ΠΑΡΕΡΓΑ

«Στο τέλος της ημέρας η υπόθεση αυτή θα εξιχνιαστεί», δήλωσε ο 
υπαρχηγός της Αστυνομίας Κύπρος Μιχαηλίδης, αναφερόμενος στο διπλό 
φονικό. Ο κ. Μιχαηλίδης, όμως, δεν αποκάλυψε στο τέλος ποιας ημέρας 
θα εξιχνιαστεί η υπόθεση. Στο τέλος της ημέρας κατά την οποία προέβαινε 
στη δήλωσή του ή στο τέλος κάποιας άλλης ημέρας; Η αγγλική ιδιωματική 
φράση «στο τέλος της ημέρας» χρησιμοποιείται συχνά στη θέση πιο εκ-

φραστικών ελληνικών διατυπώσεων: Στο τέλος τελικά ή τελικώς. Η φράση 
στο τέλος της ημέρας, όπως και άλλοι αγγλισμοί που χρησιμοποιούνται 
στην ελληνική δεν μπορεί να θεωρηθεί ότι καλύπτουν κάποιο εκφραστικό 
κενό της ελληνικής ώστε να την εμπλουτίζουν, απλώς παραμερίζουν ελ-
ληνικές διατυπώσεις από ομιλητές που απλώς άκουσαν την αγγλική 
φράση, τους άρεσε και την επαναλαμβάνουν. 27/04/2018

Του ΑΛΕΚΟΥ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΙΔΗ

Στο τέλος της ημέρας; Ποιας ημέρας;

Τ
α όσα έγιναν στη Βουλή των Ελλή-
νων με τον πρωτοφανή διαπληκτι-
σμό ανάμεσα σε έναν βουλευτή 

της Ελληνικής Λύσης και έναν πρώην 
βουλευτή των «Σπαρτιατών», που κατέ-
ληξαν στο να βρίσκεται ο δεύτερος κα-
τηγορούμενος για κακούργημα, ήρθαν 
απλώς να υπογραμμίσουν το πραγματικό 
πρόσωπο της Ακροδεξιάς: λούμπεν αι-
σθητική (με την ευρύτερη έννοια του 
όρου που περιέχει και την ηθική), υβρε-
ολόγιο, παντελής έλλειψη πολιτικού -και 
εν γένει- πολιτισμού και φτηνός τσαμ-
πουκάς. 
Γιατί παρ’ όλη την προσπάθεια να παρου-
σιαστούν οι ακροδεξιοί, σε όλες τις απο-
χρώσεις τους, ως κόμματα που σέβονται 
την κοινοβουλευτική δημοκρατία και 
κατά βάση διεκδικούν να γίνουν αποδε-
κτά ως πολιτικοί φορείς που θα μπορού-
σαν ακόμη και να συμμετάσχουν στη 
διακυβέρνηση, στην πραγματικότητα 
δεν παύουν να είναι κόμματα που μισούν 
τη δημοκρατία, που απεχθάνονται τον 
κοινοβουλευτισμό και που η αντίληψή 
τους για την πολιτική στηρίζεται κυρίως 
στην επίδειξη δύναμης, στον χειρότερης 
μορφής λαϊκισμό και στον τραμπουκι-
σμό. 
Αυτό δεν έχει να κάνει προφανώς με το 
ότι είναι «λαϊκά παιδιά» και δεν έχουν 
«καλούς τρόπους». 
Η συμπεριφορά αυτή πηγάζει από την 
ακροδεξιά ιδεολογία που εμπεριέχει τη 
βία, τον αυταρχισμό, την επιβολή και τη 
λατρεία της «ιεραρχίας» ως θιασώτες 
του μιλιταρισμού. 
Όλα αυτά είναι ακόμη πιο έντονα απέ-
ναντι στους αδύναμους και τις μειονότη-

τες: τους μετανάστες, τους πρόσφυγες, 
τα ΛΟΑΤΚΙ+ άτομα, αλλά και τους φτω-
χούς ή τους ανάπηρους. 
Και είναι μια βία που όπως έδειξε η δο-
λοφονία του Παύλου Φύσσα εύκολα 
μπορεί να γίνει δολοφονική. 
Τώρα εκφράσεις αυτής της βίας κατα-
γράφονται και εντός του κοινοβουλίου, 
δηλητηριάζοντας το πολιτικό κλίμα και 
οδηγώντας την κοινοβουλευτική διαδι-
κασία στον πλήρη ξεπεσμό. Και σαφώς 
αφορούν όλες τις παραλλαγές της ακρο-
δεξιάς μέσα στη Βουλή. 
Σε αυτό το φόντο αποκτά ξεχωριστή ση-
μασία το γεγονός ότι την ίδια μέρα που 
έγιναν οι αθλιότητες στη Βουλή ο Άρειος 
Πάγος δεν επέτρεψε τη συμμετοχή των 
«Σπαρτιατών» στις Ευρωεκλογές ανα-
γνωρίζοντας την αλήθεια που εξαρχής 
«φώναζε» ότι πίσω από αυτό το κόμμα 
είναι ο καταδικασμένος για συμμετοχή 
στην εγκληματική νεοναζιστική οργά-
νωση Χρυσή Αυγή, Ηλίας Κασιδιάρης. 
Δηλαδή, αναγνώρισε ότι το συγκεκρι-
μένο κόμμα είναι στην πραγματικότητα 
προέκταση μιας εγκληματικής οργάνω-
σης. 
Το γεγονός βέβαια ότι ακόμη απαιτείται 

απαγόρευση ακροδεξιών κομμάτων 
προκειμένου να προστατευθεί η Δημο-
κρατία δεν είναι καθόλου τιμητικό για 
τον ανθρώπινο πολιτισμό, είναι ανησυ-
χητικό και πρέπει να ερευνηθεί σε 
βάθος. 
Ωστόσο, σε καμία περίπτωση δεν πρέπει 
η απαγόρευση συμμετοχής για τους 
«Σπαρτιάτες» να οδηγήσει στη νομιμο-
ποίηση των άλλων τάσεων της ακροδε-
ξιάς, πολύ περισσότερο να 
παραπλανήσει ότι είναι καλύτεροι ή λι-
γότερο επικίνδυνοι. Γιατί η τραμπούκικη 
αντίληψη για την πολιτική, η βαθιά αντι-
δημοκρατική ιδεολογία, η ρατσιστική, 
εθνικιστική, σεξιστική και μισαλλόδοξη 
ρητορική διαπερνά το σύνολο των κομ-
μάτων και των σχηματισμών της Ακροδε-
ξιάς. 
Γι’ αυτό τον λόγο και έχει μεγάλη σημα-
σία να δουν ευρύτερα κομμάτια της κοι-
νωνίας την Ακροδεξιά ως αυτό που 
πραγματικά είναι: ένα ρεύμα που στηρί-
ζεται στη βία και που μισεί τη δημοκρα-
τία, την συμπερίληψη, την αλληλεγγύη, 
τη δικαιοσύνη. 
Να συνειδητοποιήσουν έτσι γιατί δεν 
πρέπει να θεωρούν τον «τσαμπουκά» ως 
δήθεν αντισυστημική πρακτική. 
Το ακριβώς αντίθετο: η ακροδεξιά πάντα 
αντιπροσωπεύει την αυταρχική, την πιο 
αυθαίρετη, την πιο εξαρτημένη από συμ-
φέροντα, την πιο συστημική και την πιο 
τραμπούκικη εκδοχή εξουσίας. Αυτό επι-
διώκει, αυτό έχει ως όραμα, αυτή είναι η 
ιστορία της όποτε βρέθηκε στην εξου-
σία. Οι ισχυροί να γίνονται ισχυρότεροι 
και οι αδύναμοι να γίνονται ανήμποροι. 

*ΤΑ ΝΕΑ 

ΧΩΡΙΣ ΠΕΡΙΣΤΡΟΦΕΣ

Τραμπούκοι ήταν πάντα οι ακροδεξιοί 

Ποιος έλαβε το μήνυμα;

ΕΠΩΝΥΜΩΣ

Του ΠΑΜΠΟΥ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΥΣ

Μια διασύνδεση  
που μόνο το  
προεδρικό βλέπει  

ΦΩΤΟ-ΛΗΨΕΙΣΓιατί εν τους είπες ότι εν το 

ΔΗ.ΚΟ. που συνέγραψε τζιαι 

την Μάγκνα Χάρτα;
Πόσα να αθθυμηθώ, 

ρε Μαρίνο;

Του  
Λευτέρη Θ. 
 Χαραλαμπόπουλου*


